
KVĚTEN 1982 ·  ROČNÍK XXXIII ·  CENA Kčs 4

LETADLA · LODĚ · RAKETY · AUTA · ŽELEZNICE

Malý dopravní letoun
L-410 UVP patří k nejúspěšnějším 
výrobkům našeho průmyslu. 
Plánek modelu kategorie SUM 
a popis skutečného letadla 
přinášíme uvnitř tohoto sešitu.
Snímek 
V.

-



A  Ing. M. Pařík z LMK Praha 4 létal v uplynulé zimní 
sezóně v kategorii P3 s tímto modelem

A Polomaketu BE-56 
podle plánu řady 
Modelář 81 s postavil 
člen LMK Drozdov 
J. Krajdl. Model je 
vybaven motorem 
HB.60 s funkčním 
tlumičem; souprava 
Varioprop ovládá 
směrovku, výškovku, 
křidélka, brzdicí klapky 
a otáčky motoru

4  Š. BurajzRMK  
Dubnica nad Váhom 
hodlá i v nové třídě 
raketových kluzáků S8 
soutěžit s modely typu 
Rogallo. Jeho zajímavě 
řešený pokusný 
rozklápěcí model (na 
snímku) však při 
prvním startu 
havaroval

A  Dvouplošník Wayfarer zhotovil ing. 
A. Pálka z Brna podle podkladů Z. Bedři
cha. Model má rozpětí 1330 mm, hmotnost 
3000 g a je poháněn motorem M W S
6,5 cm3. Směrovka, výškovka, křidélka 
a otáčky motoru jsou ovládány amatérskou 
proporcionální RC soupravou

Vodní tunelový kluzák V. Kohla z RMK Pra
ha 7, poháněný motorem Modela C 02, je 
zhotoven z pěnového polystyrénu tl. 2 mm, 
lepeného LA tmelem. Povrch je chráněn 
dvěma vrstvami čirého laku Pragosorb, ba
revné doplňky jsou z nažehlovaci fólie. 
S motorem a vrtulí bez jakýchkoliv úprav 
jezdí model 80 až 100 s ^



Odkaz májových dní-
budovať a brániť
vlasť!

Máj ospevujú básnici ako najkrajši me- 
siac roka. Pre nás je  mesiacom, v ktorom 
akoby sa skoncentrovali historické udá
losti, majúce mimoriadny význam pre 
naše národy a štát.

Súhrn významných historickopolitic- 
kých událostípriam o nabádavyužitích ku 
skvalitneniu masovopolitickej práce Zvä- 
zarmu s ciefom mobilizovat' každého č le
na organizácie k aktívnemu a iniciatívne- 
mu plneniu úloh. Skúsenosti nás učia, že 
vždy, keď sa věnovala pozornost' po litic - 
kej práci, pískala sa dövera členov a rozvi
nula sa bohatá činnost'. Pri rozvíjaní trad i
cií májových výročí musíme vychádzať 
z toho, že najdóležitejšou úlohou Zväzar- 
mu je posilňovanie důvěry členstva k po li- 
tike KSČ. Stredobodom pozornosti při
tom ostává utváranie vyššej úrovně zod
povědného vztahu k obranésocialistickej 
vlasti v duchu leninskej tézy jednoty bu- 
dovania a obrany socializmu.

Imperializmus, v čele s vojenskoprie- 
myselným komplexom USA, usiluje 
o zvrat vzniklých revolučných premien 
a o zastavenie procesu uvolňovania me- 
dzinárodného napätia. Stupňuje horúč- 
kovité zbrojenie, na ktoré vynakládá ob
rovské čiastky. Zverejnené plány NATO 
ukazujú, že trend rastu vojenských vý- 
davkov bude pokračovat' aj v nasledujú- 
c ich rokoch. Okrem toho imperializmus 
zosilňuje ideologickú diverziu, pokúša sa 
oslab it jednotu socialistických zemí, ale- 
bo podnecujúc kontrarevolučné živly, 
snaží sa priamo zvrátit socialistický vývoj 
v niektorých štátoch.'

Nemůžeme preto strácať zo zreteta 
skutočnosf, že žijeme na hranici imperia
listického světa, a musíme byť připravení 
spolu s našimi spojencami k  obrané ná- 
rodnej a štátnej nezávislosti a socialistic
kého zriadenia.

Je velmi potřebné všetko to to  si pripo- 
menúť v mesiaci, kedy oslávime výročia 
založenia KSČ, víťazstva nad fašizmom 
a oslobodenia našej vlasti, výročia vzniku 
Varšavskej zmluvy a podpísania zmluvy 
o priatelstve a spolupráci medzi ČSSR 
a ZSSR. Sú to  příležitosti k  prehíbeniu 
výchovy naších členov v duchu revoluč
ných a bojových trad ic ii 1'udu, strany 
a ČSL1A. Tieto tradicie sú vel kým ideovým 
a morálnym bohatstvom naších národov. 
Vznikli a rozvíjali sa v aktívnom boji za 
slobodu fudu, proti národnému a sociál- 
nemu útlaku, v boji za ideály komunizmu. 
Je potřebné využívat' ich pri výchove 
mladej, nastupujúcej generácie a spájať 
ju  tak s revolučným včerajškom, nemenej 
revolučnou súčasnosfou a komunistický
mi ciefmi budúcnosti. Práca s tradíciami 
sa musí odrážaťvpráciZO aklubovnajm á 
pri organizovaní miestnych akcií a súťaži 
a tak přibližovat' mládeži revolučně tradi
cie najbližšieho okolia.

Práca s tradíciami nemůže byť jednorá
zovou akciou, ale sústavné a komplexně

působenie, pri ktorom sa musia rešpekto- 
vať zvláštnosti vyplývajúce z veku. Dife
rencovat' mládež musíme nielen pri súťa- 
žiach, ale v celom výchovnom procese 
v rámci našej organizácie. Záfuby mláde
že v činnostiach Zväzarmu musíme využit' 
na účinnejšie ideovovýchovné působenie 
pri jej výchove ako budovatelov a obran- 
cov vlastí. Třeba ju  viesť k tvořívej činnos
ti, rozvíjať zmysel pre kolektiv, obětavost 
a spoločenskú zodpovědnost'.

Základným předpokladem úspěchu je 
zvýšenie přitažlivosti našej branno- 
záújmovej činnosti -  modelárstva. V kom- 
plexnom  ponímaní nemožno modelár- 
stvo chápat len ako samoúčelnú činnost' 
slúžiacu k vyplneniu medzier vo volnom 
čase. Aj pri rešpektovaní špecifiky mode
lárstva třeba tú to  činnost vid ieť v jednote 
s ostatnými zložkami výchovy. Modelár- 
stvo, ako branno-záujmová činnost' je  
zložitý a mnohotvárný proces, v ktorom 
využitím pestrej škály metod, foriem

a prostriedkov chceme spolupůsobit pri 
výchove mladého člověka pre úlohy bu
dovatelé a obránců socialistickej vlasti.

Ak chceme, aby modelářská činnost' 
neustrnula len na úzkom odborníčení či 
klubizme, ale napomáhala naplňovat spo- 
ločenskobranné poslanie Zväzarmu, ne
může byt modelárstvo len záležítosťou 
vedúceho-či instruktora, ale musí sa ním 
zaoberať výbor celej ZO. Modelárstvo je 
totiž najvhodnešia činnost' pre zapojenie 
mládeže do práce vo Zvazařme a může 
byt východiskom k dalším branným špor- 
tom, akojezávesné lietanie, bezmotorové 
a motorové lietanie, parašutizmus a iné.

To vyžaduje, aby úspěchy a práca mo- 
delárov boli širšie propagované a popula
rizované najmä na miestnej a okresnej 
úrovni. Je třeba snažit’ sa pritiahnuť do 
organizácie tiež tých, ktorí sa modelár- 
stvom zaoberajú individuálně mimo rá
mec Zväzarmu.

Ak dnes spomíname slávne výročia 
našich novodobých dějin, musíme pri 
rozvíjaní ich tradicií vidieť generáciu, kto- 
rá vstupujúc do života, naväzuje na vý
sledky dosiahnuté vo všetkých oblastiach 
íudskej činnosti. Revolučně tradicie sú 
důležitou zložkou výchovného působe- 
nia, je v nich uložená velká sila příkladu, 
ktorá ovplyvňuje myslenie a jednanie m la
dej generácie. Preto propagácia týchto 
revolučných trad ic ii napomáhá prehlbo- 
vaniu branného politickovýchovného pů- 
sobenia na mládež a tým pomáhá p ln it aj 
jednu z hlavných úloh Zväzarmu.

Pplk. Emil Praskač 
PVK ÚRMoS

COflEP)KAHME /  INHALT / CONTENTS

BcTyriMTenbHasr CTaTbfl 1 0  HaBeernn M3 Knyóoe 2,3 0  P /yn P A B /lE H M E : Jlnra p /ynpaeraeM bix 
nnaaepoB 4 0  3KOJ1ET 01 -  MOfle/ib fln a  nccneflOBaHns OKpyxíaKxijen cpeflbí 5 0  ΠροφΜ/in  3  182 
a  3  374  6 ·  ÄKycTMMecKnä curHanu3aTop nanpa>KeHBa öaTapea b  nepeflaTHMKe 7 0  ΜΜΚΠΟΗ -  
cnopTMBHaa MOflenb c  /y in ra ie /ie M  1,5 cm ’  8 ,9 0  MetKflyHapoflHas spMapxa nrpyuteK b HropeHĎepre 
10,119  C A M O /lE Tb l: M ofle/ib , npnBO,quMaa b flBM>«eHMe nyMKOM pe3HHbi B E P B /llO fl 12,130  Kohct- 

py«HMB eneMBHTapHOä KopflOBOä CKopocTHoä MOflenn 14 0  Kopfloeas nonyMOflenb-Konna 4exocno- 
BapKoro TpaHCnopTHOro caMOneTa J1-410 TyP B O /1E T15-180  M oflenb κθτθγορμμ Φ13  O l4M E /lb  80  19 
•  ABUATEXHMKA: WexocnoBapKUM TpaHcnopTHbiá caMoneT T yP B O /lE T  Jl-410 y B n  2 0 -2 2 0  O  pe- 
3y/ibTaTax copeBHOBaHaa 2 2 0  0 6 βββπ θ η ββ  22,23,28,290 PAKETbl: O rn n a xa  fleTaneä 2 4 0  M oflenb 
KaTeropaa C8A ΓA l/lflU  2 2 5 0  C y flA : flM AH A -  MOflenb CTopoxreBoro Karepa 26,270  ABTOMOEI4J1M: 
ΦΙ4ΑΤ 500 2 8 .290  >KEHE3HblE flOPO TM : C Hero HanaTb 30,31 0  O Hea3BeCTHbix nioöaTenbCKax 
flearaTenax 3 2 0

L e ita rtike l i*K lu b n a c h r ic h te n  2 ,3 0  FERNSTEUERUNG: R C S e g e lflu g m o d e lle -L ig a  4 0  E ko le t 01 -  
F lu gm o d e ll f i i r  d ie  Fo rschung  d e r Lebensraum ungebung  5  ·  F lu g e lp ro file  E 182 und  E 374 6 
0  A ku s tisch e  S ign a lisa tio n  d e r S en de ra kkuu n te rsp an n u ng  7  0  C yk lon  -  S p o rtflu g m o d e ll m it 
1,5 c m ’  M o to r 8 ,9 0  N iirn be rg e rS p ie lw a ren m e sse  10,110 FLU G M O D ELLE: G u m m im o to r-F lu g m o- 
d e ll V e lb lo ud  12,130  K o n s tru k tio n  e ines e in fachen  F e sse lflugm ode lls  f i i r  den  G esch w in d ig ke its - 
f lu g  140  V o rb ild ä h n lich e sF e sse lflu g m o d e ll d es tsch e ch o s lo w a k isch e n  F lugzeuges L -41 0 T u rb o le t 
15-18 0  F lugm ode ll d e r K lasse F1E Eum el 80 19 0  FLUGZEUGE: T sch echos low ak isches 

V e rkeh rs flu g zeu g  T u rb o le t L-410 UVP 2 0 -2 2 0  W e ttbew erbse rgebn isse  2 2 0  A nze igen 22,23,28,29 
0  RAKETEN M ODELLE: D eta ilsabg iessen  24 0  R ake tenm ode ll d e r Klasse S8A Heid i 2  25  
0  SCHIFFSM O DELLE: B e w a ch u ng sb o o t-m od e ll D iana 2 6 ,2 7 0  AUTO M O DELLE: Fiat 500 28,29 
0  E ISENBAHNM O DELLE: W ie  b eg in ne n  30 ,310  U nbekann te  B a s tle r-M o d e llm o to re  3 2 0

E d ito ria l 1 0  C lub  news 2,3 0  RADIO CONTROL: RC S a ilp la n e  League 4 ø  E ko le t 01 -  an 
e nv iro n m e n t research  m ode l a irc ra ft 5 0  W ing  se c tion s  se ries  E 182 and E 374 6 0  T ra n sm itte r 
b a tte ry  w a tch  d o g  7 0  C yklon  -  a  S unday fly ie r ’s pow e r m ode l fo r  th e  1,5 cm 3 eng ine  8,9 
ø  In te rn a tion a l N urem berg  Toy Fa ir 10,110 M O D EL AIRPLANES: V e lb lo ud  (The Cam el) -  a rubbe r 
p ow e r m ode l a irp lan e  12,130  C o n s tru c tio n  p rin c ip le s  o f a s im p le  C /L  speed m ode l 1 4 0  L 4 1 0  
T u rb o le t -  a C /L  sem isca le  o f th e  C zechos lovak passenger ai rp la n e  15-180  Eum el 8 0 -  a soare r w ith  
m a gn e t s te e rin g  1 9 0  A IRPLANE ENGINEERING: T u rb o le t L  410 UVP -  th e  C zechoslovak STO L 
a irp la n e  2 0 -2 2 0  C on test re su lts  2 2 0  A dve rtisem en ts  22,23,28,290  M ODEL ROCKETS: D eta il 
ca s ting  te ch n iq u e  24 0  Heidi 2 -  a S8A m ode l 2 5 0  M ODEL BOATS: D iana -  a pa tro l boa t 26,27 
0  M O D EL CARS: F ia t 500 2 8 ,2 9 0  M O D EL RAILW AYS: H ow  to  s ta rt 30 ,310  U nknow n  a m ateur 
m o to rs  3 2 0

modelář 5/82 Vychází měsíči

MODELÁŘ-5/1982-129 1



D ne 11. b řezna 1982 se u sk u te č n ilo  v Praze
zasedán i Ú střední rady m ode lářstv í, které se
zabýva lo  to u to  p rob le m a tiko u :
-  spo lečným  jed n á n ím  se zá s tupc i p o d n iku  ÚV 

S vazarm u M ODELA a  DOSS
-  vyh od n o cen ím  p ln é n í závěrů 5. zasedání ÚV 

S vazarm u a z a p o je n i do  zá k ladn í b ranné  
p říp ravy  na úseku m ode lá řské  č in n o s ti

-  zh od n o cen ím  m e to d ické  fu n k c e  ÚRMoS 
a p růběžným  h od n o cen ím  ú časti č lenů  ÚR
M oS  a PVK na zasedáních  k ra jských  rad

-  schvá len ím  návrhu  v rch o ln ých  soutěži 
v  ČSSR v roce  1983 a  výko nn o s tn ích  c ílů  
v rc h o lo v é h o  sp o rtu

-  schvá len ím  návrhu  e d ičn íh o  p lá n u  na ro k  
1983

-  vyhodnocen ím  zpráv  je d n o tliv ý c h  o d b o rn ých  
kom is í

Zdeněk Novotný 
vedoucí modelářského odboru 

ÚV Svazarmu a tajemník ÚRMoS

2  k lu b ů  
kroužků

■  Letečtí modeláři 
v Mutěnicích

Leteckomodelářský kroužek ZO Svazar
mu při ZDŠ v Mutěnicích pracuje již osmý 
rok. Jeho členové se zaměřují především 
na větroně kategorií A3, A1 a F1A, ale ti 
pokročilejší se věnují i stavbě upoutaných 
a rádiem řízených modelů.

Mutěničtí pořádají výstavy svých mode
lů i propagační akce. Pravidelné se v hoj
ném počtu zúčastňují okresního přeboru 
STTM. V loňském roce se L. Kuřil umístil 
v kategorii A1 a F1A na prvních místech 
a na krajském přeboru pak obsadil pěkné 
čtvrté a šesté místo.

Zájem o modelářství u členů kroužku 
nehyne ani po skončení školní docházky. 
Ti odrostlejší stavějí na svých pravidel
ných schůzkách v klubovně volné i rá
diem  řízené větroně.

Protože se v kroužku scházejí chlapci 
rozdílného věku, není práce je jich  vedou
cího Antonína Marady jednoduchá; vyža
duje trpělivost a pochopení pro každého 
jednotlivce. Soudruh Marada však hlavně 
začínajícím členům kroužku věnuje vel
kou část svého volného času. To, že se 
muténickým modelářům práce daří, je 
především jeho zásluhou.

P. Žalmánek

■  Při oddělení techniky ODPM 
v Olomouci

pracují již  dlouhá léta zájmové útvary 
leteckých modelářů. Jejich činnost je 
zaměřena na technickou a konstrukční

Vedoucí kroužku 
M. Navrátil 
hodnotí práci 
avých svěřenců

teoretickou přípravu, čtení výkresů, se
znamování s materiálem a samozřejmě 
vlastni stavbu modelů kategorie A1, F1A, 
A3 a házedel. Všichni členové kroužků 
jsou vedeni k samostatné práci, přesnos
ti, co nejlepšímu využití materiálu a kolek
tivní spolupráci při modelářských soutě
žích. Plán práce pamatuje také na besedy
0 letectví a dopravní a brannou výchovu, 
ale i na účast na letních technických tá
borech a na soutěžích. Oddělení techniky 
ODPM při své činnosti spolupracuje s OV 
Svazarmu, okresní radou modelářství, le- 
teckomodelářskými kluby i s rodiči členů 
kroužků, kteří ochotně pomáhají při sou
těžích. Zvláště je  třeba vyzdvihnout d lou
holetou práci soudruha Miroslava Navrá
tila, který mladé modeláře vede již od roku 
1949 -  vlastně od vzniku pionýrské orga
nizace.

Výsledkem cílevědomé práce oddělení 
techniky ODPM v Olomouci je to, že 
mnozí bývalí členové kroužků zůstávají 
aktivními modeláři i po absolvování 
výcviku a někteří se stávají i vedoucími 
dalších modelářských kroužků. Za dobu 
trvání modelářských zájmových útvarů 
ODPM získali jeho členové třikrát titu l 
přeborníka ČSR a Rudou zástavu letec
kých modelářů, což nejlépe dokumentuje 
vysokou úroveň práce je jich vedoucího
1 celého kolektivu.

J. Valihrach

■  V Trenčianskej Teplej

usporiadal modelářsky klub pri ZO Zvá- 
zarmu v rámci osláv tridsiateho výročia 
založenia brannej organizácie v dňoch 
25. až 27. decembra vlaňajšieho roku 
modelársku výstavu.

Návštěvníci te jto  výstavy sa oboznámili 
s prácami členov krúžkov lodného, letec
kého a železničného modelárstva; 
vzhliadli trinásť modelov lodi, sedem mo-

delov RC vetroňov a korajisko, zhotovené 
členmi krúžku pracujúceho pri PO SZM 
ZDŠ v Trenčianskej Teplej. Na výstave 
bolo možné vzhliadnuf taktiež osemde- 
sia f šest' plastikových modelov lietadiel, 
lodi a bojovej techniky.

O úspěchu výstavy hovoria zápisy v pa- 
mätnej knihe početných návštevníkov.

B. Hloupý 
Foto: Ing. M. Linhard

■  Modelářské krúžky 
v Holiči

V úzkej spolupráci sorganizáciou Zvä- 
zarmu pracujú už n ieko lko rokov v Dome 
pionierov a mládeže v Holiči tri modelář
ské krúžky:

Leteckomodelářský krúžok začiatoční- 
kov má v tom to školskom roku sedemnásf 
členov vo veku deváť až jedenásť rokov. 
Pracuje podlá plánu, ktorý bol v minulosti 
odskúšaný a dobré sa osvědčil. Podvede
ním majstra športu O ldřicha Vitáska sta- 
vajú mladí pionieri modely hádzacích 
klzákov. Začinajú modelom jednoduché
ho klzáka, ktorý postupné zhotovia 
v troch exemplároch a pokračujú stavbou 
dvoch kusov sútažného hádzadla. V prie- 
behu roka postavia ešte i vystrelovaciu 
polomaketu prúdovej stíhačky. Jednodu
ché modely si pionieri pozalietaníodnesú 
domov -  v klubovej dielni ostávajú iba 
modely připravené na súťažné lietanie. 
Tento spösob práce krúžku udržuje stály 
záujem dětí o modelárstvo počas celého 
roku.

Krúžok pokročilých leteckých modelá- 
rov pracuje taktiež pod vedením O. Vitás
ka; v tom to školskom roku má pátnásf 
členov. Osnova tohto krúžku už nie je tak 
definitivna. Pionieri stavajú okrem dvoch 
modelov sútažného hádzacieho klzáka 
i model ka tegórieA l, navrhnutý vedúcim 
krúžku. V m inulom roku však postavili 
členovia toh to krúžku upútané modely 
kategorie SUM a predtým větroně katego
rie F1A. Pri zostavovaní plánu práce sa 
nepriaznivo prejavuje nedostatok vhod
ných stavebnic i běžného materiálu.

Po skúsenostiach z m inulých rokov je 
osnova obidvoch krúžkov navrhnutá tak, 
aby modely boli včas připravené a pěk
ných jarných dní sa mohlo využit' na 
zalietávanie a nácvik vlastného lietania. 
Súčasne sa mladí leteckí nadšenci zozna- 
mujú s prevázdkou na letisku miestneho 
aeroklubu Zväzarmu v Holiči, kde vcfaka 
pochopeniu jeho vedenia májů taktiež 
svoju vlastnú miestnosť. Navazuje sa tak 
na tradičné heslo „Dnes modelář -  zajtra 
le tec", k to résauž i v praxi prejavilotak, že 
prví absolventi modelářských krúžkov

2 MODELÁŘ-5/1982-130



Neformálním vzorem pro založení, 
organizační výstavbu i celkové zamě
ření Svazu pro spolupráci s armádou 
byla sovětská bratrská organizace DO- 
SAAF, od jejíhož vzniku uplynulo 
v tom to roce padesát pět let. Zaměření 
činnosti této organizace je obsaženo 
již  v jejím názvu -  „Všesvazová dobio- 
volná organizace pro spolupráci s ar
mádou, letectvem a námořnictvem".

Nelze vyčíslit hodnotu nezištné po
moci, kterou sovětští soudruzi poskytli 
Svazarmu v jeho začátcích i v celém 
průběhu třiceti let jeho činnosti. O ne
formálnosti vzájemné spolupráce 
a opravdu bratrských vztazích svědčí 
i fakt, že všichni čelní představitelé 
DOSAAF několikrát přijali pozvání 
naší organizace a osobné nám přijeli 
předávat své bohaté zkušenosti. Nikdy 
nezapomeneme na návštěvy hrdinů 
Velké vlastenecké války, legendárního 
trojnásobného hrdiny SSSR maršála 
L. M. Buďonného, osvoboditele Prahy, 
dvojnásobného hrd iny SSSR generála 
armády D. D. Leljušenka, velkého pří
tele naší organizace, trojnásobného 
hrdinu SSSR maršála letectva A. V.

55 let
DOSAAF

Pokryškina a jistě se v nedaleké bu
doucnosti dočkáme i návštěvy nového 
předsedy DOSAAF, hrdiny SSSR ad
m irála námořnictva G. M. Jegorova.

V průběhu let si desítky funkcionářů 
DOSAAF a Svazarmu vyměňován po
znatky o přípravě obyvatelstva k obra
ně a budování socialistické vlasti 
i o výchově mladé generace a o rozví
jení zájmové branné činnosti. Tradicí 
se již  staly výměny delegací sportovců 
při družebních setkáních a společná 
příprava na vrcholné sportovní podni
ky, mistrovství světa, Evropy či olym
pijské hry.

Nás modeláře těší, že jsme byli již  
u zrodu této spolupráce, jejíž plody 
sklízíme dodnes. Hluboké přátelství 
našich a sovětských modelářů se p ro
jevuje v nezištné výměně zkušeností 
a metodických materiálů, ale i poznat
ků z oblasti vrcholového sportu.

Spolupráce mezi našimi asovětský- 
mi leteckými modeláři se časem rozší
řila i na další odbornosti. Díky společ
ným postupům  v přípravě patří dnes 
naši a sovětští lodní modeláři ke světo
vé špičce. Se sovětskými autom obilo
vými modeláři spolupracujeme při bu
dování nové světové organizace pro 
automodelářský sport i při tvorbě no
vých mezinárodních pravidel. Čile se 
má k světu také nejmladší odbornost 
DOSAAF -  raketoví modeláři. Již dnes 
jim  závidíme bohatý sortiment raketo
vých motorů a věříme, že s pomocí 
sovětských soudruhů i my vyřešíme 
potíže s materiálovým zajištěním č in 
nosti našich raketových modelářů.

Společně se všemi členy Svazu pro 
spolupráci s armádou i my, svazar
movští modeláři, přejeme členům DO
SAAF hodné úspěchů do další práce.

v DPM Holič sa přihlásili do leteckého 
výcviku.

Třetím krúžkom pracujúcim  v DPM 
Holič sú lodní modeláři. Tento krúžok 
s patnástimi členmi vedu inštruktori Juri- 
ga a Valachovič. Členovia krúžku stavajú 
modely lodí kategorie EX-500 z výkresov 
vydaných tlačou. Pri ich práci sa však 
nedostatok vhodných stavebnic a mate
riálu prejavuje ešte viac, takže vedúci 
krúžku uvažujú o výrobě vlastných lami
nátových polotovarov pre pionierov.

Spomínané tri krúžky sa každoročně 
aktivně zúčastňujú spoločenských akcií, 
poriadajú okresně kolá súťaží pre pionie
rov a mládež azúčastňujú sa prvomájové- 
ho sprievodu. Za vytvorenie vhodných 
podmienok pre úspešnú činnost' patří 
vdaka predovšetkým riaditefovi DPM sú- 
druhu Lašákovi, súdružke Srncovej ave - 
dúcim  krúžkov ktorí majú pre práci dětí 
plné pochopenie.

Pri te jto příležitosti však možno vysloviť 
poíutovanie nad tým, že popřední holíč- 
skí modeláři -  reprezentanti J. Vitásek, 
ing. Holas a Karnoš -  nateraz pochopenie 
pre prácu s mládežou nenašli, čím bránia 
ešte vačšiemu rozšíreniu a skvalitneniu 
modelárskej č innosti'v  Holiči. Nezmenia 
svoje názory ani po prečítaní toh to č lán
ku? Veď našou prvořadou úlohou je vy
chovávat mladých ludí a pěstovat v nich 
záu jem onášpeknýšport. * OV

■  DOSS NABÍZÍ:

V  tě c h to  dne ch  vyšel n ový  ka ta log  zboží, 
nabízeného D om em  o b c h o d n íc h  s lužeb  Sva
zarm u ve V a lašském  M ez iříč í v  o bd o b í 1982/83. 
V  ka ta logu  je  uvedena řada  nov inek, u rčených  
převážné p ro  b ranné  sporty . M ode láře  budou  
jis té  za jím at ze jm éna nov in ky  p o d n iku  ÚV Sva
zarm u M ode la  a p la s tiko vé  s tavebn ice  z K ovo - 
závodů P ros tě jov  a S m ěru  Praha.

V ka ta logu  je  však i řada  za jím avých  p o ložek 
p ro  m o to ris ty , s tře lce , p řízn ivce  ka ravan ingu . 
N abídka p ro  a e ro k lu b y  je  -  k rom ě  j iž  lo n i 
nabízených závěsných k lu z á k ů -ro z š íře n a  o  vý
s tro j a  vybavení p ro  p ilo ty  i m echan iky .

Rada nov inek je  nabízena v o b la s ti m a te riá lu , 
nářad í a da lš ich  d rob n ých  d ílů  a  přís lušenstv í -  
jd e  ze jm éna o  lam inovací p rysky řice  ChS 104, 
s tíněné  vodiče , konektory , ke ram ické  k o nd e n - 
zá to ry , sady s ta rtovn ích  čísel atp.

O ce lé  nabídce i o  te rm ínech  d odán í jsou  
in fo rm o vá n i p racovn íc i k ra jských  s třed isek  
DOSS, na  něž se m ůžete  o b rá tit o  radu  i s o b je d 
návkou. T ito  p raco vn íc i vám  rovněž nab ídnou  
š iro k ý  výběr m edailí, p lake t, v la je k , odznaků  
a d ip lo m ů , nezbytných  p ro  za jiš ťován i sp o r
to v n íc h  a p ropagačn ích  akcí vaší zá k ladn í o rga 
n izace  Svazarm u.

■  DO KALENDÁŘE

A e ro k lu b  P odho řany ve  sp o lu p rác i s  p o d n i
kem  ÚV Svazarm u M ode la  p o řádá  il. ro čn ík  
soutěže  Malá cena Modely p ro  m ode ly  poháně 
né  m o to ry  M ode la  CO 2 . Soutěž se  b ude  lé ta t na 
le tiš ti v  P odbořanech  dne  19. če rvna  1982. 
Ú čas tn it se  m ůže každý i neo rgan izovaný 
m ode lá ř.

U závěrka p řih lášek je  10. června, d a lš í zá jem 
c i se m ohou  p ř ih lá s it osobně  na le t iš t i v P odho- 
řanech  před  zahá jením  v las tn i soutěže.

O  p řih lášky , p rop o z ice  a veškeré  da lš í in fo r 
m ace  p iš te  na adresu: V ýchodočeský aero k lu b  
Svazarm u P odhořany, letiště, 538 41 P odho řa 
n y  u Ronova nad Doubravou, te le fo n n í číslo 
90714.

Modelářské muzeum- 
rok dva

Zhruba p ře d  rokem jsem  v M odeláři psa l 
o tehdejším stavu rod ic í se modelářské kolekce  
leteckých sbírek Vojenského muzea VHÚ v Pra- 
ze-Kbe/ích. Uvedl jsem, že pracovnic i muzea 
chtě jí v Expozici letectva a kosm onautiky věno
vat m odelářství alespoň trochu místa j iž  nyní.

Nedostatek prostorů, který kbelskou složku  
Vojenského muzea provází už o d  je jího  vzniku, 
však s ituac i poněkud zkomplikoval. V průběhu  
ja rn i re instalace byla v expozici zavěšena RC 
maketa větroně M iM i B-3 Šidlo, ovšem bez 
popisky. Teprve ke konci sezóny bylo možné 
instalovat také jednu  vitrínu obsahující něko lik  
fo tog ra fii a d robný modelářský materiál. Tyto 
předm ěty pocházejí z  le t 1910 až 1970, v žádném  
případě je  však nelze nazvat průřezem naším  
leteckým modelářstvím. Na to  by  bylo potřeba  
vlče m ateriálu i  místa, k te ré h o -a ž  do j iž  d louho  
připravované výstavby nové expoziční ha ly  -  
dostatek nebude. Navíc vitríny, je ž  má v součas
né době muzeum k  dispozici, svými rozměry 
postaču j! právě je n  na vystaveni drobného  
materiálu č i m odelů velmi malých rozměrů. 
K  vystaven! běžných modelů, natožpak velkých, 
js o u  nevhodné. Zavěšeni m odelů do prostoru  
nad hlavy návštěvníků, k  němuž dojde v tom to  
roce, je  řešením pouze přechodným.

Přírůstky modelářské sbírky v průběhu up ly
nu lého roku nebyly velké. Přibyly pouze dva 
modely. Rozsáhlejší a mnohem vzácnější však 
byly přírůs tky  „d robnosti". Zde s to jí za zmínku  
především věci z  pozůstalosti ing. Vladimíra 
Karmazina. Některé z  n ich jsou  opatřeny daty  
a díky tom u je  lze časově zařadit: pocházejí z  le t 
1920 až 1922. Jsou tu  vrtule a vrtulová ložiska  
(jedno z  n ich  bambusové!) p ro  „gum áčky", 
nitěm i vyplétaná podvozková kola. Nezajímavý 
není a n i ostatní, b y t  poněkud m ladší materiál, 
který muzeu pom oh li opa třit jeho  spolupracov
níci.

Během táto pě tile tky  má být postavena nová 
expoziční hala a  v  n í j iž  bude více místa i  p ro  
modely. V současné době je  tedy nutno pokra
čovat v soustřeďováni co největšího m nožství 
vhodného a zajímavého materiálu.

Pavel Svlták 
Expozice letectva a kosmonautiky 

Vojenského muzea VHU

MODELÄft ■ 5/1982 -131 3



0 \ď r  *řízem
rádiem

HAVEL

■  Dají se vyřezávat z pěnového polystyrénu 
křldlas eliptickým půdorysem? Dajll Autorem 
této novinky ve zpracováni dnes již běžně 
používaného materiálu je vývojář podniku Mo
dela Jaromír Bílý, který novou technologii řezá
ni vyřešil v souvislosti se stavbou svých nových 
modelů Shark pro kategorii F3D. Zatím se tímto 
způsobem dají řezat křidla se souměrnými nebo 
polosouměrnými profily. O novince, která bude 
jistě zajímavá zejména pro maketáře a snad 
i pro RCvětroňáře (pro ně jaksi „mimochodem" 
vyřešil i řezáni křidel s plynule se zvětšujícím 
vzepětím!), připravuje J. Bílý samostatný 
článek.

■  Od roku 1964 se bude v kategorii F3A létat 
nová sestava akrobatických obratů s tlm, že se 
budou hodnotit i obraty na „otočkách" vpravo 
i vlevo. Podrobnosti o této sestavě budou 
zveřejněny včas (u nás bude platit až od roku 
1985), ale již dnes se o této skutečnosti zmiňuji 
z toho důvodu, že modely pro tuto sestavu 
budou muset být podstatně pomalejší, aby se 
celá sestava „vešla" do letového prostoru. 
Jeden z předních světových RC pilotů Gunter 
Hoppe předpokládá, že modely pro nový pro
gram se budou konstruovat poněkud větší 
(rozpětí nejméně 1800 mm), s co nejnižšl hmot
nosti -  výkonu motoru totiž nebude nazbyt, 
neboť se bude dále snižovat předepsaná úroveň 
hlučnostil Celkově lze tento trend ve vývoji 
kategorie F3A jen pochválit, protože o sníženi 
rychlosti modelů F3A usiluje příslušná odborná 
subkomise CIAM FAI již řadu let.

■  Při úvahách o silách, které působ! na křidlo 
modelu kategorie F3D při oblétávánf pylonu č. 1 
(zatáčka asi o 320°) jsem se dvakrát zhrozil -  
poprvé z toho, že jsem tyto poměrně Jednodu
ché výpočty nedal dohromady bez učebnice 
fyziky a podruhé z výsledků samotných. Při 
rychlosti modelu 200 km.h- ,a poloměru zatáč
ky r =» 20 m vychází přetíženi asi 15 g, pro 
poloměr r = 10 m již 30 gapro poloměr r = 8 m 
dokonce 39 g! Vztlak vznikající na křidle mode
lu musí tedy překonat odstředivou silu rovnou 
téměř čtyřicetinásobku hmotnosti čl lépe tíhy 
modelul Jistě, tyto úvahy jsou značně zjedno
dušené a zmíněné enormní sily jsou naštěstí 
rozloženy po celém rozpětí křidla, ale o tom, že 
existuji, se někteří naši,, pylonáři" již přesvědči
li tlm nejméně příjemným způsobem. Ukazuje 
se, že pro dnes běžné rychlosti i přes 
220 km.h-1 je jediným řešením křidlo obou
stranně laminované tenkou skelnou tkaninou 
a obecné co nejnižšl hmotnost modelu na 
hranici povoleného limitu.

Letečtí modeláři z LMK Máj v Karviné, 
kteří jsou převážně zaměřeni na RC létání 
(zejména s větroni), hledali cestu, jak 
zpestřit činnost zejména těm členům, 
kteří pracuji v nepřetržitých provozech, 
hlavně pak horníkům, kteří často pracují 
i v sobotu. Polétání „na mezi" je sice pro 
né velkým přínosem,pokud jde o odpoči
nek a pohyb na čerstvém vzduchu, schá
zel zde však jakýkoliv motiv soutěživosti. 
Tito členové se také s odůvodněním na 
malou „vylétanost" neradi zúčastňovali 
veřejných soutěží. Pro sportovní činnost 
klubu však tento postoj nebyl přínosem; 
s podobným problémem třeba u modelá
řů dříve narozených se jistě potýkají i jiné 
kluby. Proto se chceme podělit o zkuše-

LIGA
TICHÉHO

LETU
nosti, jak jsme tuto skutečnost řešili 
u nás.

Shodou okolností se nám dostala do 
ruky pravidla League of Silent Flight (dále 
jen LSF) -  Ligy tichého letu, která má sice 
původ v USA, v současnosti Je však liga 
rozšířena v dalších sedmi zemích Evropy. 
Pravidla a celkové zaměření LSF totiž 
umožňují soutěžení prostřednictvím po
stupného plnění pěti stupňů obtížnosti — 
v nejnižším i bez účasti na veřejných 
soutěžích -  stačí při dostatečném počtu 
zájemců zorganizovat klubové soutěže. 
Další disciplíny je možno plnit kdykoli ve 
volném čase s tím, že u prvního a druhého 
stupně je nutná účast jednoho svědka, 
u dalších stupňů dvou svědků pro potvr
zení dosaženého výkonu. Plnění jednotli
vých stupňů není časově omezeno. O jaké 
disciplíny jde, je nejlépe vidět z  tabulky.

Bližší údaje jsou uvedeny v pravidlech 
LSF. Plněné disciplíny se zapisují pro 
každý stupeň zvlášť do bodovaclho výka
zu -  prohlášení o plnění programu LSF. 
Každý vyšší stupeň je možno plnit až po 
ukončení předcházejícího stupně.

Vaše pousmání nad disciplínami první
ho stupně je trochu předčasné -  je třeba 
pamatovat i na ty, kteří létají s modely 
kategorie RC V1; potřebný počet přistání 
se jim jistě nepodaří splnit zajedno letové 
odpoledne. Druhý stupeň je jíž  pokud jde 
o přistání náročnější -  i zkušení se budou 
pohoršovat nad svou bezmocností, když 
model po zemi odklouže 10 cm za pří
pustnou vzdálenost od kolíku.

Velice zajímavé jsou přeletové disciplí
ny; vyžadují jednak předběžnou přípravu 
při vyhledání a, vytýčení vhodné trasy 
(nástěnka naší klubovny je plná mapo
vých podkladů o letových prostorech), 
zajištění svědků právě v době vhodného 
počasí, vozidla pro pilota při delších 
trasách.

LSF přivedla členy našeho klubu popr
vé i na svahy a to s takovým úspěchem, že 
tradiční klubové zájezdy nyní směřují na 
vhodné svahy.

Praktický význam? Zcela nenápadné 
roste sportovní úroveň pilotů i jejich 
odborné znalosti, probouzí se zájem 
o účast na veřejných soutěžích, protože 
na soutěži se jistě sejde ten minimální 
potřebný počet účastníků (který se v klu
bu těžko dává dohromady) pro získávání 
soutěžních bodů, respektive umístění. Že 
je  to velkým přínosem pro klub, okres, 
kraj, je nesporné. Vždyť máme modeláře 
tam, kde jsme je chtěli mít: ve výsledko
vých listinách soutěží a ve sportovních 
žebříčkách. A jak piloty LSF mezi sebou 
poznáte? Podle toho jediného, co mimo 
vlastního uspokojení z létání s určitým 
cílem mají -  podle obtisku LSF na kříd
lech jejich modelů. Pokud vás předcháze
jící řádky zaujaly, připojte se k nám. 
O přihlášky, pravidla a bodovací výkazy si 
můžete napsat na koordinátora LSF v na
šem klubu (L. Walek, Těreškovové 23/ 
2260, 734 01 Karviná 7). Budou vám 
zaslány proti vkladu 20 Kčs.

J. Příhoda

Disciplína I. stupeň II. III. IV. V.

1. Termický let 5’ 15' 30' 1 hod. 2 hod.
2. Svahový let
3. Přistáni do

15' 1 hod. 2 hod. 4 hod. 8 hod.

kruhu o 0  3 m 
4. Přistáni do

5x — — — —

kruhu o 01 ,5  m 
5. Cílový let 

s návratem

10x

bez mezipřistánl - - 1 km 2 km 10 km
6. Výsledky ze soutěží 1 umístění 

nebo 3000 b.
2 umístěni 

nebo 4500 b.
1 vítězství 

a 2 umístěni 
nebo 6000 b.

3 vítězství 
a 12 000 b.

Poznámky:
1. Maximální délka startovní šňůry (gumlpraku v nenapjatém stavu) 300 metrů.
2. Svahový let je možno u stupňů I. -  IV. nahradit druhým termickým letem o stejné době trvání 

s podmínkou, že tento bude uskutečněn v jiný den, než první započítaný let.
3., 4. Minimální délka startovní šňůry 70 metrů.
5. V tabulce je uvedena vzdálenost otočného bodu od místa startu.
6. Umístěni -  jde o 1. až 3. místo

Minimální počet soutěžících u stupně II.: 5 a vice, III.: 10 a vice, IV.: 15 a vice, V.: 20 a více 
Pro každý ze stupňů II. až V. je nutno zúčastnit se šesti soutěži. Soutěži se podle pravidel kategorii RC 
V1, RC V2, F3B a F3F.

4 MODELÁŘ-5/1982-132



Chomutovští modeláři
pomáhají 
výzkumu

Na sklonku roku 1980 se na náš klub 
obrátili pracovnici Ústavu krajinné ekolo
gie Československé akademie věd se žá
dostí o spolupráci na je jich výzkumných 
úkolech. Požadovali od nás návrh a zho
tovení rádiem řízeného pracovního mo
delu letadla, který by byl schopen „voz it" 
různé přístroje potřebné pro výzkum ži
votního prostředí. Dále požadovali řízení 
tohoto modelu a postupem času zaškole
ní několika zaměstnanců v obsluze a říze
ní. Protože to byla nabídka velice lákavá 
a zajímavá, d louho jsme se nerozmýšleli 
a přija li ji. Na naše poměry v relativně 
krátké době začal v dílně našeho klubu 
vznikat model, který se svými parametry, 
zejména předpokládanou hmotností, po
někud vymykal našim zvyklostem.

Model, který jsme nazvali EKOi-ET 01, 
byl navržen tak, aby na něj bylo spolehnu
tí i v těch nejošemetnějších situacích, aby 
byl schopen startovat a přistávat na kde
jakém paloučku a aby unesl užitečné 
zatížení o hmotnoti asi jednoho kilogra
mu. Při konstrukci bylo hlavně uvažováno 
s co největší pevností modelu, snadnou 
montáží, dobrým přístupem ke všem me
chanismům a snadnou opravitelnostf. Je 
až s podivem, jak se nám všechny tyto 
záměry podařilo splnit. Při zalétávání nám 
sice Ekolet trochu život komplikoval, ale 
vše nám vynahradil při své premiéře, která 
se odehrála v červnu 1981 za mezinárodní 
účasti na akci, kterou pořádala v Brně 
Československá akademie věd k využití 
takovýchto modelů letadel pro vědecké 
účely. Zde se náš Ekolet choval velmi 
způsobně a létal tak, jak jsme si to  v skrytu 
duše představovali a jak si to zřejmě ani 
nepředstavovali ti, pro něž jsme model 
zkonstruovali. Možná,že k tomu přispělo 
i to, že zde měl jako konkurenci pracovní 
modely, které pro Geografický ústav 
ČSAV zhotovil a pilotoval zasloužilý m istr 
sportu J iří Trnka. Ať tak či onak, náš 
Ekolet prokázal, že je  schopen pracovat 
a pomáhat při výzkumu. Nu a my jsme 
sami sobě, ale hlavně ostatním dokázali, 
že modelařina nemusí být vždy jen koní
ček a dobrá zábava, ale i možnost pomoci 
našemu národnímu hospodářství.

EKOLET 01
Koncepčně vychází z typů, kA rý  použí

vá Geografický ústav ČSAV v Brně. Je to 
klasický samonosný hornoplošník s mo
torem umístěným na pylonu nad přední 
částí trupu. Křídlo se upevňuje k trupu 
gumou. Vodorovná ocasní plocha je 
umístěna nahoře na kýlové ploše a je též 
upevněna gumou. Alternativně bude pou
ž ito  též měkké křídlo typu Rogallo. Ekolet

MODELÁŘ 71982 · 133

startuje katapultem z podvozku z ocelo
vých lyžin.

Trup je smíšené konstrukce. Bočnice 
jsou z překližky tl. 2 mm, polepené dvěma 
vrstvami balsy tl. 2 mm. Vrchní a spodní 
část trupu je z balsy tl. 7 mm. Dvě přepáž
ky trupu jsou z překližky tl. 3 mm, jedna 
z překližky tl. 5 mm. Trup je v rozích 
vyztužen smrkovými lištami 5 x 5  mm. 
Kýlová plocha má přes balsovou kon
strukci tuhý potah z balsy tl. 2 mm,, smě

rovka je  konstrukční balsová, potažená 
papírem a monofilem. Celý trup je o lam l- 
nován skelnou tkaninou, přebroušen 
a barevně nastříkán.

Křídlo je  samonosné, uprostřed děle
né; obě poloviny jsou spojeny ocelovou 
planžetou a dvěma středícími kolíky. Kří
dlo je vyříznuté z pěnového polystyrénu, 
lišty nosníku křídla jsou borové, náběžná 
a odtoková hrana jsou z balsy. Křídlo je 
zespodu olaminováno tenkou skelnou 
tkaninou. Horní strana křídla je potažená 
papírem. Střed křídla v místě uchycení na 
trup je  potažen dýhou.

Vodorovná ocasní plocha je konstrukč
ní, celobalsová, potažená barevným 
papírem.

Motor Modela M W S  6,5 F je  umístěn 
na pylonu, který je. pružně upevněn na 
přední části trupu. Nádrž je ž  polyetyléno
vé láhve o obsahu 0,5 I. Karburátor je  se 
servem spojen lanovodem.

Jako snímací zařízení je prozatím pou
ž it fotoaparát LOMO 135 BC, .který má 
částečně automatické převíjení film u.. 
Dálkově je ovládána spoušť fotoaparátu. 
Snímací zařízení je pružně upevněno na 
desku, která je  opět pružně upevněna na 
spodní část trupu v místě těžiště.

K řízení modelu a ovládání snímacího 
zařízení je použita RC souprava MODELA 
6 AM 27.

Stanislav Doležal

EKOLET 01

Rozpětí: 2500mm 

Délka: 1500mm 

Hmotnost: 5000g 

Motor: Modela MW S 6,5F 

Konstrukce: St. Doležal 

Zhotovili členové 

LMK CHOMUTOV

JS



S
O

U
C

.V
ZT

LA
K

U
Profily Eppler 
pro modely

F3D
Změna pravidel kategorie F3D dovoluje 

větší volnost při návrhu pro filu  křidla. 
Modely F3D mají charakteristický režim 
letu, obdobné jako svahové větroně F3F, 
vyznačující se kladným vztlakem. Na 
obr. 1 je vyznačen rozsah součin itelů 
vztlaku na poláře modelu. Ze samotného 
letu a rozboru způsobu pilotáže vyplývá, 
že při ostřejších zatáčkách může dochá
zet ke ztrátám rychlosti v důsledku zvýše
ní odporu modelu při velkém úhlu nábě
hu. Dokonce by mohlo dojít k přetažení 
při velké rychlosti, což ovšem prakticky 
nepřichází v úvahu, hlavně díky omezené 
rychlosti pohybu serva. Jaké pro fily  bu
dou vhodné pro takový způsob letu?

Nebudeme se zabývat výčtem všech 
možných profilů -  zaměříme se na profily 
profesora Epplera. Našim požadavkům 
vyhovují dva profily: E 374 a E 182.

Re=10‘
------Re-2.10

.2-

E 182-

E387,

Zároveň doporučuji tyto kombinace je jich 
použití: 1. celé křídlo E 374; 2. kořen 
křídla E 374, konec křídla E 182 překrou
cený o 1,5° do negativu (obr. 3). Pokud je 
zúžení křídla větší než 0,6 
(zúžení =  hloubka konce křídla/h loubka 
kořene křídla) je  odporově výhodnější 
křídlo nekroutit, neboť zkroucení má 
hlavní význam pro zlepšení vlastností při 
přetažení; 3. celé křídlo E 182, což vede 
k malé tloušťce kořenové části křídla, 
která je při h loubce profilu  b =  300 mm 
z hlediska pravidel dostatečná.

Pokud chceme porovi 
tak můžeme uč in it násl· 

Menší odpor má v roj 
pro fil E 182. Vyh 
létají plošší zatáčky -  
spokojeni.

Pokud létáte π 
žením a téměř 
vztlaku, potom lz< 
opatřené tím to 
véno lehčí, n< 
kořenové čási 
nikoliv při 
z balsy tl. 2 i 

Při řezán 
polystyréi] 
pektoval)  
mají stejr 
Souřadnic 
ne kř/dla , ,

oba profily, 
ijící závěry: 
hu C y =  0-0,6 

ije těm, kdož 
dou s ním velmi

lěj i, s velkým přetí- 
ilnfm součinitelem 
ručit E 374. Křídlo 

lem může být posta- 
při zvolené hloubce 

chází tlustší. Ovšem 
standardního potahu

tovaru křídla z pěnového 
řeba dbát, aby drát res- 

1í bodů na profilu, které 
iloubku  (v %  -  obr. 2). 

ilo h y  drátu jsou: A -  u koře
na konci křídla. Z tohoto

H 0 R IZ 0 N T . L E I

0 Q011 /  w f  i
Ar

-  . . A - - . 1 SOUČIN imODFIpS

oj*?·1

U j

Obr. 1 Poláry profilů E j»7, E 374, E ě

Obr. 2 Půdorys křídly. Zn 
řezáni polystyrén

fnéxfi způsobu 
van

.POLOHA 0DP0R.DF»TU

důvodu je třeba si na pomocných šablo
nách pro řezání vyznačit odpovídající si 
místa po 5 % hloubky. Řezání polystyrénu 
jiným  způsobem je  nesprávné. Jedině 
shora uvedeným způsobem vznikají inter- 
polované profily, které mají správný tvar. 
Optimálně nažhavený d rá t pro řezání by 
měl být také samozřejmostí, neboť propa- 
lování polystyrénu značně ovlivní koneč- 
.ný tvar profilu.

Se shora uvedenými profily lze dosáh
nout maximálních možných výkonů v ka
tegorii F3D. Upozorňuji však na přesné 
dodržení tvaru profilů.

Ing. Jan Kamínek, 
RC Model Klub Brno

Literatura: M. Musil: Aerodynamika moderních letec
kých modelů, Naäe vojsko 1978

E 182
a  -  0,30“ 
mz =■ 0,0071
X % Y %  /7 /  x% Y%

100,00 0.00 /  ,( !  0,05 0,21
99,67 +0,0 / 0,10 - 0 2 a
98,71 -0  M 0,72 -0,73
97,10 +0,02 1,85 -1,16
94,68 +a io  /  / 3,49 -1,55
92,08 0,27 5,63 —1,*7
88,78 /  0,54 a,24 -2,13
86,04 11,32 -2,33
80.01 /  1,37 14,83 -2,47
78,48 /  1**1 18,73 -2,5*
71,80 23,00 -2,80
88,94 / 3,14 27,58 -2,5*
81,98 / 3,80 32,42 —2,54
58,99 / 37,47 -2,48
52,02 / 42,88 -2,35
47,08 8,41 47,96 -223

;*,72 53,27 -2,08
37/48 /  / 5.·° 58,58 -1,93

Yu%

H-A.tgcL

-1,7*
-1,*·
-1,41
-1.23
- 1,0*
-0,89
-0,72
-0,5*
-0,31
-0,26
- 0,11
-0,03

0,00

Y „ *

/  0 0 0
1,25 1,4 -1,1
2,5 2,2 -1,5
5 3.4 -2,0
7,5 4.2 -2,4

10 4.9 -2,7
15 5.9 -3,0
20 8,8 -3,1
25 7,2 —3,2
30 7,5 -3,3
40 7,7 —3,2
50 7,1 -2,9
80 8,0 -2,8
70 4,8 -2,2
80 3,1 -1,5
90 1,8 -0,8
95 0,9 ' -0,4

100 0 0

I/2

~ z'ROVINA
P010R0ZPĚTÍ

Obr. 3 Zkroucení křídla (pohled směrem P -  viz 
obr. 2)

6 MODE LAň · 5/1982 · 134



Akustický 
signalizátor 
poklesu napětí

Při létání často zapomínám zkontro lo
vat pohledem na ručkový indikátor stav 
baterií vysílače. Navrhl a vyzkoušel jsem 
proto akustické zařízení -  inspirací mi 
bylo zapojení ing. Valenty s blikající žá
rovkou. Navržené zařízení má velmi vý
hodné vlastnosti a je nenáročné na použi
té součástky. Odběr proudu v klidu (tzn. 
baterie v pořádku) je asi 24 μΑ, což je 
i vzhledem k ručkovému měřidlu zaned
batelné. Jestliže napětí zdroje ve vysílači 
poklesne pod zvolenou hodnotu, ozve se 
tón nízkého km itočtu, s dalším poklesem 
napětí se tón zvyšuje. Odběr proudu 
přitom  stoupá z 50 až na 200 μΑ (při vybité 
baterii). Při opětovném zvyšování napětí 
km itočet tónu klesá, až ustane. Hystereze 
rozhraní napětí mezi činností a klidem 
zařízeni je  nepostřehnutelné malá.

Vlastní zapojení je  velmi jednoduché. 
Sestává z oscilátoru zabudovaného do 
telefonního sluchátka 2 x  27 ohmů. Slu
chátko použijeme nejlépe staršího typu 
(tj. celé kovové), neboť slouží zároveň 
jako stínění proti vyzařování rušivého 
pole.

Sluchátko rozšroubujeme, odpojíme 
vývod cívky L2 od vnějšího kruhového 
doteku sluchátka a cívky navzájem. U cív
ky L1 ponecháme vývod připojený na 
kostru. Součástky zapájíme podle sché
matu způsobem ,.vrabčí hnízdo". Srovná
me je  kolem cívek tak, aby sluchátko šlo 
opět uzavřít. Je vhodné součástky zajistit 
epoxidem. Tranzistor je  možné použít

jakýkoliv PNP křemíkový. Konděnzátor 
C1 určuje km itočet tónu (čím větší kapa
cita, tím  nižší tón). Konděnzátor C2 a tlu 
mivka slouží k omezení šíření střídavých 
proudů do napájecího vedení. Odpory R1 
a R2 nastavujeme napětí, při němž se 
oscilátor rozkmitá. Pohodlnější je  použít 
trim ru, ale z rozměrových důvodů je na
hrazen pevnými odpory. Jestliže by osci
lá tor i s kvalitními součástkami nekmital, 
přehodíme vývody jedné z cívek. Komu by 
nestačila hlasitost tónu, může ji zvětšit (za 
cenu zvýšení odběru proudu na 1 mA) 
použitím  odporů menší hodnoty (R1 -  
47 k, R2 -  56 k) a kondenzátorů větší 
hodnoty (C1 -  2M, C2 -  10M).

Ing. Petr Berg

S eznam  součástek:
R1 M47
R2 M56
C1 10k
C2 47k
T  KF517 (KFY16, B C 21 2 ,. . . )
t lu m iv k a  -  asi 30 závitů  d rá tu  o  0  0,12 C uL  

na fe r ito v é  tyčce  o  0  2 m m .

Jaká bude
Velká cena Modely ’82 ?
To le  otázka pro ředitele letošní Velké 
ceny Vojtěcha Kotila:

Letošní již  pátý ročník se bude tra
dičně létat na letišti v Mélníce-Hoříně 
ve dnech 12. a 13. června. Závod je 
vypsán pro dvě kategorie RC modelů: 
F3D a RCP -  CLUB 20. Pořadatelem 
závodů jsou modelářské kluby Svazar
mu M ělníka LMK Praha 6. Podnik ÚV 
Svazarmu MODELA zajišťuje akci 
technickým vybavením, cenami pro 
vítěze a podstatně se podílí i na přípra
vě a vlastní organizaci soutěže.

Novinkou letošního ročníku bude, 
že závod kategorie F3D se bude létat 
podle nových pravidel FAI. Nová pra
vidla se především liší v tom, že model 
musí být rozpoznatelnou maketou 
skutečného letadla, které závodilo ko
lem pylonů. Povolená hmotnost zůsta
la 2200 gramů, ale celková plocha byla 
snížena na 34 dm2. Na spuštění a seří
zení motoru před startem má závodník 
s mechanikem pouze jednu minutu. 
Z bezpečnostních důvodů se nesmí 
používat vrtule z plastu a závodníci 
a je jich mechanici musí mít během 
letu ochranné přilby. Ostatní změny

jsou nepodstatné. Pořadatel povoluje 
v letošním ročníku závodu použití 
i modelů, postavených podle starých 
pravidel, ty ale budou mít logicky 
menší výkonnost.

Kategorie RCP ■- CLUB 20 se bude 
létat podle národních pravidel, která 
jsou prakticky shodná s pravidly této 
kategorie uznávanými v zahraničí.

Závodů se může zúčastnit každý 
modelář, který je členem Svazarmu 
a jehož modely odpovídají platným 
stavebním pravidlům. Uzávěrka p ři
hlášek je 30. května 1982. O přihlášky, 
propozice a veškeré další informace si 
zájemci mohou psát na adresu: Pod
nik ÚVSvazarmu MODELA, Holečkova 
9,150 00 Praha 5.

Důležité je, aby závodníci mohli 
pořadateli nabídnout pro losování m i
nimálně dva vysílací km itočty své RC 
soupravy.

Ještě pro úplnost: Vklad pro každou 
kategorii je  6 Kčs.

Program letošní Velké ceny Modely 
bude ještě zpestřen vystoupením mo
delářů s obřími RC modely.

■  M o to ro vý  m ode l p ři p řis távan í často  za chy tí 
koncovým  o b lú k o m  o  p řis távací u d rá h u a o b tú k  
sa p oškod í. A b y  sm e to m u to  zabrán ili, m ůžem e 
z  vn ú to rne j s tra n y  koncového  o b lú ka  p řed  
p o tia h n u tím  k říd la  v le p it e po x id om  o s tru h u  1, 
k to rú  zh o to v ím e  z p lastické ) hm oty  h rů b k y  
2  m m  a p rov rtám e  n iekorkým i o tvo rm i, aby  
le p id lo  v to m to  d ie lc i dob ré  d rža lo . Po v y tv rd n u - 
t í  le p id la  v lep ím e  ešte tro ju h o ln lk o v ú  b a lzovú  
výp lň , aby sa  nám  v  to m to  p rles to re  Tahšie 
po tahova lo .

■  D o o d to ko ve j h rany k říd la , k to rú  uprav ím e 
sp o lo čn e  s k rid e lk o m  tak, aby vzá jom ne líco va 
li, navřtam e o tvo ry  o  p riem ere  3,5 m m , d o  
k to rý c h  e p o x id o m  za lep ím e kovové v id lič k y  
s čapom  1. P ri lepen i ko n tro lu jem e  vzá jom nú  
sú o s o s f čapov  a  leh sp rávnu  po lohu.
Z ku p re x tito ve j d o s tič k y  si p řip rav ím e  p o tře bn ý  
p oče t závesov 2  s o tvo ro m  o  p riem ere  1,5 m m . 
Do nábežnej časti k řidé lka  zap ilu jem e  zářezy 
a navřtam e o tvo ry  pre  závěsy. Závěsy p o to m  
nam o n tu jem e  d o  v id lič ie k , d o  o tvo ro v  v k říde l ku  
nanesiem e e po x id ové  lep id lo , k ř id é lk o  n a s trč í
me na  závěsy a  za tlačím e d o  správne j po lo h y . 
Po v y tv rd n u tí le p id la  m ůžem e k řid é lk o  d e m o n 
to v a t a d o k o n č it p ovrchovú  úpravu m ode lu .

■  D vo jko lesový  k las ický  podvozek, k to ré h o  
nohy sú zh o to ven é  z d u ra io véh o  p lechu , bývá 
ve fm i čas to  p říliš  m ěkký. V  to m to  p řípade  
pod vo zo k  vystužím e d rů te no u  výs tuhou  2.
D o p ůvodne j p lechove j n oh y  1 u rob ím e  sp ředu  
i zozadu  na p rís lušn o m  m ieete  zářez. Zářez 
ov in ie m e  sa m o lep lacou  páskou  a d o  zářezu 
ohnem e  ko n c e  d rů te ne j výs tuhy p ód ia  o b rá zku . 
S tre d  výs tuhy ukotv ím e  d o  tru p u  p ru ž in o u , 
a le b o  g um ičko u .

MODELÁřl· 5/1982-135 7



Sportovní RC model
CYKLON

Konstrukce Jaroslav FARA

Model byl navržen a postaven pro re
kreační létání v ,,po ln ích" podmínkách, 
tedy pro vypouštění z ruky,a nemá proto 
podvozek. Je malých rozměrů; pohon 
obstarává motor 1,5 cm3 (u prototypu 
Enya 1,6 cm3 s karburátorem ovládaným 
servem výškovky trimem při maximálním 
přitažení jen pro zastavení motoru); ovlá
dána jsou křidélka a výškovka. Model je 
obratný, okamžitě reaguje na zásahy do 
řízení, je  poměrně rychlý a schopný zalé- 
tat základní akrobatické obraty. Přesto, že 
je  dostatečně stabilní, lze jej doporučit 
jen těm, kdo již  létali aspoň se školním 
modelem s křidélky. Rozhodně není 
vhodný pro začátečníky, i když jeho malé 
rozměry a jednoduchá stavba je  mohou 
svádět. Je možné použít i m otor 2,5 až 
3,2 cm 3; samozřejrriésovládánímpřípusti 
třetím  servem, jinak by -  hlavně při řízení 
méně zkušeným pilotem  -  mohl být model 
rychlejší než pilotova reakce.

Ke stavbě je nutné výkres překreslit do 
skutečné velikosti s použitím uvedeného 
poměrového měřítka. Křídlo je  kresleno 
konstrukční, je  však vhodné je vyříznout 
vcelku z pěnového polystyrénu. K trupu je 
upevněno vzadu kolíkem, vpředu víkem 
palivové nádrže a plastikovým šroubem.

Křídlo je  vcelku a bez vzepětí; stavíme 
je na pracovní desce. Na dolní lištu nosní
ku K1 nalepíme všechna žebra K2 a K3, 
pak horní lištu K1, vnitřn í nábéžnou K4 
a odtokovou lištu K5, které podložíme. 
Nosník zesílíme stojinam i K6. Mezi střed
ní žebra vlepíme výplň K7 pro upevňovací 
šroub kabiny a zadní 9těnu K8 otvoru pro 
servo. Přilepíme tuhý potah náběžné části 
K9 a střední části K10, doplníme náběž-

nou lištu K11 a okrajová žebra K12. Ve 
střední části doplníme díl K13, do něhož 
vlepíme pouzdra K14 z trubek s vloženými 
díly K15, na koncích ohnutými do tvaru 
pák pro křidélka, zalepíme (vše epoxi
dem) trubku K16 s výplní K17 a příčkou 
K18 pro upevňovací kolík K19. Přilepíme 
koncové díly K20 a nákližky K21 a celé 
křídlo obrousíme. Křidélka K22 upevníme 
na ramena ovládacích pák K15 a otočné 
závěsy K23. Na horní plochu přilepíme 
hranoly K24 pro servo.

Trup. Základem jsou dvě bočnice T1 
(na výkrese jsou označeny trojúhelníčky), 
na něž z vnitřn í strany přilepíme zesílení 
T2 (až k přepážce T8), T3 a příčky T4. Obé 
bočnice spojíme přepážkami T5 a T6, 
s nim iž současně přilepíme motorové 
lože T7, a přepážkou T8, v zadní části pak 
příčkami T9. Vlepíme desku T10 a tuhý 
potah horní T11 a dolní T12 (konec trupu 
je otevřen pro průchod táhla výškovky). 
Vpředu zalepíme desku T13 s výkližky 
T14, začistíme je  do roviny a přilepíme 
čelo T15, zesílení spodní části T16 a celý 
trup obrousíme. Nakonec doplníme des
ku T17 pro upevňovací šroub a hranoly 
T18 pro upevnění serva (serv). Víko nad 
nádrží T19 zesílíme deskou T20, opracu
jeme je a nalícujeme na trup a křídlo. 
Vpředu vlepíme kolíky T21 a vyvrtáme 
otvory pro šroub T22.

Ocasní plochy. Svislou S1 a vodorbv- 
nou ocasní plochu V1 slepíme z plných 
prkének. Náběžné hrany zaoblíme, zadní 
část SOP opracujeme z obou stran do 
úkosu. Obé plochy přilepíme pevně k tru 
pu; spojení SOP zpevníme tříhrannými 
lištami S2. Výškovka V2 je  průběžná,

upevněná na závěsech Modela. Kýl S3 
přilepíme jen na tupo.

Povrchová úprava spočívá v přebrou- 
šení, tmelení a lakování. Křídlo potáhne
me monofilem, na celý model pak přilaku- 
jeme tenký potahový papír. Křídlo natře
me vypínacím lakem, ostatní části čirým 
nitrolakem -  zaponem nebo vrchním 
lesklým. Celý model nastříkáme barevně; 
vyplatí se horní a dolní plochy výrazně 
odlišnými odstíny, což usnadní určení 
polohy modelu.

Řízení. Na výkrese jsou serva Futaba. 
Táhla K25 ke křidélkům jsou z drátu do 
jízdního kola. Na straně u serva jsou 
zakončena plastikovými vidličkam i, na 
straně křidélek s ohnutým i konci a dráto
vými pojistkami, zasazenými do držáků 
K26 z plastické hmoty, našroubovaných 
na ramenech K15. Táhlo kvýškovce z tvr
dé balsy o průřezu 5 x 5  mm má drátové 
koncovky s plastikovými vid ličkam i Mo
dela. Táhlo k motoru (není kresleno) 
může být z tuhého drátu o  průměru
1,5 mm nebolanovodu, umístěno je  podle 
použitého motoru.

Servo a táhla na křídle chráníme před 
poškozením a nečistotou krytem K27, ve 
tvaru překrytu kabiny. Zhotovíme jej na 
polystyrénovém kopytě laminováním 
nebo kašírováním z papíru; vnější povrch 
tmelíme a brousíme. Kryt upevníme dvě
ma šrouby K28, našroubovanými do pří
ček K29, vlepených do krytu.

Motorová skupina. M otor upevníme 
šrouby do plechu o průměru 3 mm, za
šroubovanými do menších předvrtaných 
otvorú,nebo normálními šrouby, zašrou
bovanými do epoxidem přilepených ma
tic. Palivová nádrž Modela má obsah 
50 cm3 a vývody umístěné podle 
motoru. Plastiková vrtule o rozměrech 
180/100 mm z Kovozávodů Prostějov má 
střed krytý kuželem Modela o průměru 
45 mm.

Létání s modelem je velmi příjemné. 
Nutnost dodržení souměrnosti modelu, 
polohy těžiště a všech obecných předle- 
tových úkonů platí i pro tento model, 
chceme-li, aby hned prvý start byl 
úspěšný.

Ocasní plochy T
V rá m c i,,b o je "za  odstranění vírů mezi vodorovnou a svislou  

ocasní p lochou u svahového větroně F3F jsem  navrh la  vyzkou
še l dále popsané konstrukční řešení ocasních p loch uspořáda
ných ve tvaru písmene T.

Vlastní dít T lze zhotov it různě: vydlabat z  lipového nebo 
podobného (bez let) dřeva, sestavit z  překližkových žeber nebo  
ze dvou kusů přilepených z  boku k  SOP a případně spojených 
dřevěnými kolíky (T1). Výškovka je  p ro  tento způsob uchyceni 
dělená, je jí  po lov iny jsou spojeny dráty do jízdního kola o prům ě
ru 2  mm.

Zhotovení přechodu T: Z lipového dřeva vyřízneme hranol 
potřebných rozměrů -  dbáme na to, aby stěny byly rovné 
a rovnoběžné. Potom na boky hranolu obkreslíme tvar profilu  
VOP. Na spodní část hranolu obkreslíme tvar SOP. Pokud máme 
stojanovou vrtačku, odvrtáme křížový otvor a otvor pro přední 
spojovací drát VOP. Nakonec vydlabeme křížový otvor podle 
předem nakreslených obrysů. Pro vylehčení můžeme kříž v ne
funkčních místech odvrtat. Pokud je  výplní SOP pěnový polysty
rén, lepíme epoxidem, jinak můžeme použít acetonové lepidlo. 
VOP zhotovíme co nejlehčí, jinak je je jí deformační síla, působící 
na kořen SOP, značná. Na laminátovém trupu při nadsazení do 
250 mm lze doporučit mezní hmotnost 60 g.

Na závěr bych chtěl uvést, že VOP ,,v patře" asi není jen módní 
záležitostí, ale že je  skutečně pro aerodynamickou čistotu 
výhodná. Sám jsem vyzkoušel u modelu, který byl v původním 
provozu s VOP nahoře, polohu dole a uprostřed (jako u modelu 
Dasel). Nyní mám VOP na stejném modelu opět nahoře, protože 
zatáčky a podélná s tab ilita  jsou znatelně lepší a snad i odpor je 
menší.

Jiří Veselý

8 MOD ELÁŘ · 5/1982 -136



M
O

D
ELÁ

Ř
-5/1982 -137 K1

SMRK 3*5

KH
TRUBKA 3.

K 1 6  TRUBKA 7*1

aaT19

SPORTOVNÍ RC MODEL

CYKLON
SMÉR VLÁKEN

B. = BALSA 
PŘ. ;  PŘ EKLIŽKA ROZPĚTÍ 99S mm' DÉLKA 805 MOTOR 15^2,5 cm3

KONSTRUKCE JAROSLAV FARA

^T18
TVROÁ B.

\\\
:

i _ J

/

<0



Odpověď na tu to  otázku -  aspoň pokud 
jda o modelářské výrobky -  hledáme 
každoročně na největší odborné přehlíd
ce v Evropě: na Mezinárodním veletrhu 
hraček a modelářství v Norimberku 
(NSR). A stějně jako v m inulých létech 
jsme tam ani letos nenašli jednoznačnou 
odpověď. Ona vlastně neexistuje. Nemů
že: v tak mnohostranné zájmové technic
ké činnosti, jakou je modelářství, je  to lik  
možných směrů vývoje, že je obtížné je 
vůbec zaznamenat, natož pak zobecnit 
a popsat. Přesto letošní -  třia třicátý -  
veletrh v Norimberku měl jeden společný 
rys. Ve všech pavilónech zavládla -  i když

Kam jde 
vývoj O
VLADIMÍR HADAČ M

f
někdy patrná až po podrobnější prohlídce' 
-  větší skromnost než v minulých létech.
I v průmyslu zábavy totiž nastává jistá 
stagnace, zmrazení. Dva m ilióny neza
městnaných jsou příliš velkou zátěží i pro 
tak vyspělý kapitalistický stát, jakým je 
NSR.

Stejně jako ve „ve lkém " průmyslu 
i v oblasti hraček a modelářství se stále 
více prosazují asijské firm y -  z Japonska, 
Hong Kongu, Jižní Koreje atp. V naprosté 
většině případů se zatím nevěnují ryzí 
modelařině, spíše technickým hračkám, 
stále více ale řízeným rádiem. Z toho pak' 
vyplývá modelářům jedno velké nebezpe
čí. Prakticky v každém obchodním  domě 
na Západě lze dnes koupit loďku či auto 
(ať již  závodní, terénní či nyní velmi 
oblíbené modely obřích amerických taha
čů -  truck's) řízené malou RC soupravou, 
jejíž cena činí asi třetinu ceny běžné 
modelářské soupravy. Pravda, tyto sou
pravy mají menší dosah, přesto provozo
vány třeba na parkovišti při modelářském 
leteckém dni mohou být velkým nebezpe
čím jako zdroj rušení. Právě některé ja 
ponské firm y se a le - ja k o  dnes již  praktic
ky jediné -  specializují na malé, volně 
létající modely pro začátečníky. Novinkou 
v této oblasti byly prakticky hotové halové 
modely, potažené tenkou plastikovou fó 
lií, nabízené firm ou SUN -  od modelu 
podobného Kalinovu Prckovi až po „p a 
desátníky". Další zajímavostí byly z polys
tyrénu vypěněné polomakety (ovšem 
s prostorovým trupem) Boeingu 747, kte
ré jako házecí kluzáky představila opět 
japonská firm a Yamaha. A do třetice 
z japonské produkce: firm a NITTO uvedla 
jako novinku sérii tří volné létajících mo
delů s elektrickým pohonem, vypěněných i 
opět z polystyrénu. Polomakety MBB 
Mousn, Cap-21 a Lark Commander mají ] 
rozpětí 640 až 660 mm, hmotnost 90 g 
a s motorem RC-280S, napájeným ze 
dvou rychlonabíjecích článků o kapacitě 1

100 mAh, dosahují až minutových letů.
Vcelku zajímavou pro začínající mode

láře byla i novinka firm y COX: stavebnice 
motoru o zdvihovém objemu 0,8 cm 3. 
Kromě toho COX předvedl novou RC verzi 
„nu la  osm ičky" a nový motor 1,5 cm3; 
naopak jsem se na Stánku dozvěděli, že 
skončila výroba motorů 2,5 cm3.

Nejvíce nového bylo k vidění na Stánku 
firm y GRAUPNER, pravděpodobně nej
větším v modelářské části veletrhu. Nejde 
ovšem o novinky převratné, spíše je to 
doplnění již  tak bohaté nabídky. RC vět
roň ASW-22 o rozpětí 2400 mm má trup 
z odolně plastické hmoty, dodávaný včet
ně táhel a dalšího drobného příslušenství, 
a polotovary křídla a ocasních ploch 
s tuhým potahem. Jistým překvapením 
v době obřích modelů jsou další dvě nové 
stavebnice na motor OS MAX.10 
(1,76 cm3): Beaver o rozpětí 1140 mm

a Mustang o rozpětí 1020 mm -  obě 
polomakety skutečných letadel jsou po
chopitelné řízeny rádiem. Poněkud větší 
je  RC polomaketa amerického amatér
ského letadla Starlet (obr. 1) na m otor 
4 cm3 (nebo čtyřdobou „šestapůlku"), je
jíž stavebnice obsahuje řadu polotovarů 
z hmoty ABS pro zhotovení tvarové složi
tějších částí trupu. Stále zřejmé trvá zá
jem o RC vrtulníky, což lze usoudit z na
bídky hned dvou nových typů: Playboy 
(na motor 4 cm3 -  obr. 2) a Helimax na 
m otor 6,5 cm3. Firma rozšířila i nabídku 
RC souprav -  kromě nověho typu Vario- 
prop i o další dva japonské výrobky JR 
s úzkopásmovou km itočtovou modulací. 
Po téměř patnácti letech se dočkal inova
ce motor NSU/Wankel o srovnatelném 
zdvihovém objemu 4,9 cm 3, který má nyní 
výkon 0,59 kW (0,8 k) při otáčkách 
17 000 m in-1 . Rodina motorů OS se roz-

10 MODELÁŘ ·5/1982-138



rostla o typy OS MAX.21 VF (3,48 cm3, 
0,8 kW při 26 000 ot. m in-1 ) v uspořádání 
ABC a čtyřdobou „šestapůlkou" OS MAX 
FS .40M, což je ,,vodní“  verze již  loni 
představeného motoru. K tom uto typu je 
nabízen i elektrický dálkové ovládaný

I spouštěč (obr. 3), jehož hmotnost včetně 
baterie je 530 g. Pro RC automobily vyvi
nula firm a HB novou „tř iap ů lku " HB .21 
Grand Prix Car o výkonu 0,77 kW při 
24 000 ot.m in-1, samozřejmě v uspořá
dání ABC. Zajímavosti tohoto motoru, 
dodávaného pod označením HB .21 
Grand Prix RC i pro modely letadel, je 
možnost otočení válce a tím i výfuku 
doleva, doprava či dozadu.

Na výsluní pozornosti modelářů se 
v posledních létech cílevědomě dere fir-

Ima ROBBE. Letos předvedla RC poloma- 
ketu naší Z-50L o  rozpětí 1250 mm (na 
čtyřdobý motor) a obří polomaketu Cap-

121 o rozpětí 2120 mm s plastikovým tru 
pem a hotovými nosnými plochami. Spo
lečně s několika dalšími výrobci předsta
vila firm a Robbe vtipnou stavebnici (zřej
mě japonského původu) motorizovaného 
kluzáku s měkkým křídlem (obr. 4). Ani 
této firm ě se nevyhnula horečka progra
movatelných souprav -  k největším a také

nejdražším novinkám patří soupravy Pro- 
mars FMSSa Promars Rex, každá s tolika 
„kno flíky", až se z toho točí hlava.

Příklad inovace, jak by asi měla vypa
dat, předvedla firm a WiK: představila 
nový motorový větroň Condor MS o roz
pětí 3000 mm, který vznikl úpravou trupu 
již  dříve nabízeného větroně Condor pro 
zastavění motoru o zdvihovém objemu 
1,7 až 3,5 cm3.

Na Stánku „o tce  RC vrtu ln íků " ing. 
Schlůtera byl jako hlavní novinka letos 
vrtu ln ík M ini-Boy na motor 6,5 cm3 s ko
lektivním i cyklickým řízením. Drobnou, 
ale jistě vítanou novinkou je tenká samo
lepicí hliníková fó lie  pro polepení rotoro
vých listů, které se pak nemusí lakovat, 
čímž zejména začátečníci ušetří hodné 
času.

Podle mého názoru nejelegantnějším 
modelem veletrhu byl větroň Skyline (obr. 
a) firm y HEGI s laminátovým trupem, 
hotovými nosnými plochami a veškerým 
příslušenstvím včetně aerodynamických 
brzd. Model o rozpětí 2755 mm má při 
hmotnosti 1610 g a zatížení 28,7 g.dm2 
udávanou klouzavost 1:15,3 (rychlost vý
robce neudává). Dalšími novinkami firmy 
jsou stavebnice Stranger, což je  model

0 rozpětí 1430 mm, určený pro čtyřdobou 
„desítku" nebo „obyčejný" m otor
6,5 cm3, a čtvrtinová (rozměry) polomake- 
ta Kraftova Super Fli na čtyřdobý m otor 
15 cm 3 nebo zpřevodovanou „desítku".

Britská firm a POVERMAX měla sice 
malý Stánek, ale vystavovala na něm RC 
polomaketu známého D. H. Mosquito Mk. 
IV o rozpětí bezmála 2,5 m, určenou pro 
dva motory 10 až 15 cm3.

Motor snů pro velké modely -  tak uvádí 
svoji hlavní letošní novinku firm a KAVAN. 
FK 50 Mk.l (obr. 6) je polomaketou skuteč
ného leteckého motoru Continental. Je to  
čtyřdobý OHV motor o zdvihovém objemu 
50 cm3 a výkonu 3 kW (4,1 k). Hmotnost 
motoru s odděleným mazáním a vlastním 
olejovým čerpadlem včetně čističe je  
2700 g, téměř stejná je i cena -  2500 DM.
1 přes posledně uvedenou skutečnost 
slaví firm a s motorem obchodní úspěch-  
v polovině veletrhu měla již  prodánu 
téměř celou připravenou sérii, čítající 
2500 kusů. V nabídce tradičně vtipného 
a kvalitního modelářského příslušenství 
této značky jsm e našli -  kromě jiného -  
přesný balsořez (na řezání balsových liš t— 
obr. 7), univerzální vyvažovači stojan na 
vrtule a velmi lehká pneumatická kola pro

; velké modely (o průměru 125 mm).
Stánek italské firm y SCORPIO nás za

ujal hlavně přítomností Ugo Rossiho, je d 
noho z bratrů -  výrobců světoznámých 
motorů. Nad jeho hlavou byly vystaveny-  
řekněme neobvyklé -  novinky: jediné 
„p rkn o " pro RC combat na veletrhu 
Choppy 1000 (dodávané pro jis to tu  
i v dvoustavebnici) a nepříliš tvarově 
povedená kachna Mystére 3000.

Zato firm a TOPP má expozici přitažli
vou -  aspoň na prvníjpohled. Letos v ní 
přibyl trochu zmenšený Laser o rozpětí 
1780 mm a dvě verze Cap-21 (v měřítku 
1:4 a 1:4,5 -  obr. 8), Cap-21 byl ostatně na 
letošním veletrhu nejčastější předlohou 
pro modelářské zpracování. Pro úplnost 
zbývá dodat, že vedle těchto monster byl 
vystaven dvoumetrový větroň First, urče
ný pro soutěže kategorie F3B a že všech
ny modely jsou dodávány prakticky 

I hotové.
(Pokračování)



■  Nejvyšší le tošní dom ácí akcí ve vo ln é m  letu  
bude  krom ě m is trovs tv í ČSSR m ez inárodn í 
so u té ž  FAI p ro  vo ln é  m ode ly po řádaná  ZO 
S vazarm u L M K S e z im o vo  Ústí. P oče t účastn íků  
soutěže  je  ale z o rga n izačn ích  závodů  om ezen 
a na všechny zá jem ce se u rč itě  nedostane. 
M ůžete  se však aspoň ve dnech  14. a 15. srpna 
p řije t pod íva t na tábo rské  le tiš tě , kde se ta to  
soutěž  uskuteční; už tra d ičn ě  se to tiž  očekává 
kva litn í obsazení.
■  Loňské  vítězství čs. rep rezen tan tů  na ME 
svahových  vě troňů  v Lo fe re r A im  se s ta lo  p řed 
m ětem  n ěko lika  č lánků  p ub likova n ých  v zahra
n ičn ích  časop isech. N estor té to  ka te g o rie  Hans 
G rem m er je  zdůvodňu je  hlavně v ýb o rn o u  fy z ic 
kou k o n d ic í našich  sou těž íc ích , k te ří p ři soutěž
n ích  le tech  dob íha li k lesu ještě  před  svým i 
m ode ly, což jim  p ři je jic h  vyh ledávání značně 
usnadňova lo  o rie n ta c i. Léta li „d ře ve m  k d ře 
v u " , napsal o  nás vedoucí d ružs tva  NSR 
B. S chuss le r, což neby lo  ta k  špatné p řirovnání. 
Tvrdé  -  „d ře v ě n é " -  h lavy našich  rep rezen tantů  
se to tiž  nezalekly „d ře v ě n é h o " lesa, kdežto  
m o de ly  o s ta tn ích  účastn íků , k te ří se m u snažili 
v yh no u t, byly sráženy vě trem . V edoucí fa vo rizo 
vaného  d ružstva  Švýcarů  M M oor v id í p říč iny  
neúspěchu  svých svě řenců  v p řílišn é  to le ranc i 
m e z iná rodn í ju ry  p ři naš ich  zku šeb n ích  letech. 
Ty  se a le  běžně p o vo lu jí -  p oku d  p ro  ně není 
vy tyčen  zvláštní p ro s to r -  p ři všech v rch o ln ých  
sou těž ích  v té to  ka te g o rii; navíc naše testovací 
s ta rty  p o s lo u ž ily  i jin ý m  soutěžícím .

■  V  ka te g orii ha lových  m ode lů  F1D se hovoří 
o  úpravách  stavebních  p rav ide l, k te rá  jsou  beze 
zm ěny o d  om ezení m in im á ln í h m o tn o s ti na 1 g 
v  ro ce  1972. V  jed n o m  am erickém  návrhu  je 
om ezena  d é lka  i rozpě tí m o de lu  na 600 mm 
a ce lko vá  p lo ch a  nem á bý t vě tš í než 12 dm 2. 
H m o tno s t m ode lu  bez svazku nesm í b ý t m enší 
než 1 g, h m o tn os t gum ového  svazku  m a x im á l
ně 0 ,5  g. P řevody č i s tav ite lné  v rtu le  nem ají být 
povo leny. S távající m is tr  světa E rv Rodem sky, 
k te rý  už v  m inu los ti vy tvo řil p rav id la  „p a p írá - 
k ů “ , navrhu je  ještě m enší m ode ly  -  o  rozpětí 
a  d é lce  m ax im á lně  500 m m  a h m o tn o s ti bez 
svazku  m in im á lně  1 g. K rom ě da lš ích  om ezení 
uvažu je  R odem sky i o  započítávání jed in éh o  
le tu , k te rý  by však m use l p rob ě h n o u t bez do te 
ku  m o d e lu  se s tropem  a bez ko rekc í sm ěru  letu.

■  Je d n o u  ze zemí, kde  se stá le  v íce  prosazu je  
ha lové létán í, je  Japonsko , Na le tošn ím  ve le trh u  
h raček  v N orim b erku  vystavova li Ja po n c i d o 
ko nce  stavebn ice  ha lových  m ode lů ; zá jem  o  ně 
byl značný.

■  V  lis to p a d u  lo ň ské h o  ro ku  si ja p o n š tí m ode 
lá ř i pozva li ne jlepší a m erické  ha lové sp ec ia lis ty  
na svou  soutéž. U sku tečn ila  se  v  nagojské 
ve le tržn í hale, vysoké 33,5 m, v  níž Japonc i 
v  b u d o u c n u  ch tě jí u spo řáda t m is tro vs tv í světa. 
Zv ítěz il Ray H arlan le ty  34:47 a  34:28 (69:15) 
p řed  C. Banksem  (68:26), B. R om akem  (66:06) 
a E. Rodem ským  (64:59). N ejlepší z  japonských  
sou těž íc ích  J. R yuji obsad il ce lkovým  časem 
56:00 páté m ísto.

; ,,M rkni se na to a dej to dohromady, kluk  
to rozbil. Přece se vyznáš", pravil přítel, 
sypaje m i na s tů l žalostné zbytky 
rychiostavebnice malého modelu na 
gumu Komár VD Igra. Jejich stav ve mně 
nadšení nevzbudil; použít se dal 
podvozek, vrtule a z  přelomené 
vodorovné ocasní p lochy se mohla 
vyříznout svislá. Nakonec jsem  se však 
přece jen  pustil do práce. Hnacím  
momentem bylo navrhnout p ro  létání 
venku něco malého a lehkého, přesto 
však pevného, aby to přežilo klukovské 
i  holčičízalétávací metody. Povedlo se, 
a tak tatínkové, až vaše ratolesti vyřídí 
Komára, postavte jim  Velblouda!

jak
udělat 

z Komára 
Velblouda

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné veli
kosti, všechny míry jsou v milimetrech):

Na pauzovací papír překreslíme tvar 
bočnice trupu vcelku a obé bočnice na 
něm z balsových lišt o průřezu 2 x 2 
slepíme Kanagomem. Mezi zaschlé a pře- 
broušené bočnice postupné vlepíme dvo
jice rozpěrek z balsových lišt stejného 
průřezu a vpředu zalepíme motorovou 
přepážku 1 z překližky tl. 0,8 až 1. Vzadu 
trup ukončíme balsovou destičkou tl. 2. 
Za motorovou přepážkou, v místě uchy
cení vzpěr baldachýnu křídla a podvozku 
je trup vylepen balsou tl. 1 až 1,2. V místě 
uložení výsuvného zadního závěsu svaz
ku 3 z bambusu o průměru 2 vylepíme 
celá pole obou bočnic balsou tl. 1,5.

Širší bambusovou štěpinu dvakrát o- 
hneme nad plamenem svíčky a pak ji po 
délce rozštípneme na přední a zadní vzpě
ru 2 baldachýnu křídla. Vzpěry obrousíme 
a zalepíme do trupu. Pozor, zadní vzpěra 
je nižší! Na vzpěry přivážeme nití a přilepí
me bambusové štěpiny 4, tvořící balda
chýn křídla. Do konce trupu vetkneme 
a zalepíme bambusový kolík o průměru 
1,5.

Narovnáme hřídele kol povozku 5, kola 
sejmeme a otiskneme do měkké balsy tl. 
3. Podle otisků vyřízneme disky a vlepíme 
je do kol. Po zaschnutí je obrousíme 
a „pneumatiky" černě vybarvíme. Pak 
kola nasadíme zpět a ohneme opět konce 
drátů, aby nevypadla. Podvozek vsuneme 
do trupu a shora jej přelepíme balsovou 
destičkou 6 tl. 1. Spodní část svislé ocasní 
plochy 7 vyřízneme z balsy tl. 1 a přilepíme 
ji k trupu. Po zaschnutí celý trup lehce 
přebrousíme a potáhneme tenkým 
papírem.

Obě poloviny křídla stavíme odděleně. 
Podle překližkové šablony vyřízneme 
žebra 8 ; dvě střední z balsy tl. 3, ostatní 
z balsy tl. 1. Nábéžná lišta 9 je z balsy 
o průřezu 4 x 4 ,  odtoková 10 z tvrdší 
balsy o průřezu 2 x 8 .  Balsové lišty nosní
ku 11 o průřezu 2 x 3,5 jsou mezi žebry 
vylepeny stojinou 12 z balsy tl. 1,5. Kon
cové oblouky 13 z balsy tl. 1,5 přilepíme 
šikmo k spodnímu okraji koncových že
ber. Střední žebra zalepíme šikmo, po 
zaschnutí lepidla obrousíme jejich styčné 
plochy a obě poloviny křídla k sobě 
přilepíme. Do zaschnutí je zajistíme

v správné poloze špendlíky a pérovými 
kolíčky na prádlo. Do rohů křídla zalepí
me výkližky 14 a střed vyztužíme balsou 
15 tl. 1,5. Křídlo obrousíme a potáhneme 
tenkým papírem.

Vodorovnou ocasní plochu slepíme na 
rovné desce z osmi žeber 16 z balsy tl. 1, 
nábéžné lišty z balsy o průřezu 3 x 3  
a odtokové lišty z balsy tl. 1,5. Nosník je 
z balsové lišty o průřezu 2 x 2 .  Zakončení 
VOP 17 vyřízneme z balsy tl. 4, přilepíme 
na koncová žebra a po zaschnutí obrousí
me na přesný tvar.

Horní část svislé ocasní plochy 18 jsem 
vyřízl ze zlomené VOP Komára. Můžeme ji 
zhotovit z balsy tl. 1. Do jejího spodního 
okraje vyřízneme zářez pro nosník VOP, 
vsuneme ji mezi dvě střední žebra VOP 
a lehce zalepíme. K trupu se ocasní 
plochy stejně jako křídlo připevňují smyč
kou gumy o průřezu 1 x 1.

U hlavice Komára přeštípneme hřídel 
a sejmeme vrtuli s korálkem (můžeme 
samozřejmě použít koupené samostatné 
vrtule). Hlavici 19 slepíme ze tří vrstev 
balsy tl. 4 s křížem orientovanými vlákny. 
Po zaschnutí ji ořežeme a obrousíme na 
přesný tvar a zařízneme osazení zapadají
cí do motorové přepážky. Pak v ní provrtá
me otvor, směřující šikmo dolů a doprava. 
Do otvoru vlepíme kovovou trubičku 20 
o vnitřním průměru asi 1,5 a na obou 
koncích ji lehce rozklepneme důlčíkem. 
Vratnou pružinu 21 ohneme z ocelové 
struny o průměru 0,4. Průměr oka ne
zmenšujeme, pružina by byla příliš tvrdá! 
Hřídel vrtule 22 z ocelového drátu o prů
měru 1 na předním konci ohneme, po
stupně navlékneme pružinu, vrtuli, korá
lek, hlavici a ohneme oko pro uchycení 
svazku ze smyčky gumy o průřezu 1 x 4; 
bud z Komára, nebo máme-li známé, kteří 
létají kategorii B1, poprosíme je o přetrže
ný svazek. Gumu o délce asi 300 přehne
me, oba konce přiložíme na sebe, natáh
neme a pomocník je pevnou nití sváže.

Hotový model nalakujeme třikrát říd
kým vypínacím lakem a necháme důklad
ně vyschnout. Pak jej sestavíme a zkon
trolujeme polohu těžiště; případné chyby 
napravíme dovážením. Přezkoušíme, zda 
se vrtule po vytočení svazku volné protáčí 
a model zakloužeme. Pod VOP přitom 
vkládáme podložky různé tloušťky (asi 1,5 
až 2 mm). Po zaklouzání pak patřičnou 
podložku zalepíme. Natočíme do svazku 
asi 60 otoček (natažený svazek pří natáče
ní postupně vsouváme do trupu) a model 
vypustíme mírně vzhůru. Měl by kroužit 
vpravo. Nekrouží-li, podložíme hlavici na 
levé straně. Pokud se vzpíná, podložíme 
hlavici nahoře. Při plném natočení svazku 
— asi 350 až 400 otoček -  dosahuje 
Velbloud časů 25 až 30 s.

Radoslav Čížek

12 MODEUtø -5/1982 -140



MODELÁŘ -5/1982 -141 13



Iména

inoubii 
od Jak

Obnovíme
slávu
čs.rychlostních 
modelů?
Zasloužilý mistr sportu 
Milan VYDRA

V padesátých létech zaznamenali 
českoslovenští m odeláři p rvn í velké 
m ezinárodní úspěchy. Zasloužili se o  ně 
především naši reprezentanti v  kategorii

upoutaných rychlostních modelů^ 
Husička, Sladký, Pech, ale id  a. 
vesměs ve spojení se superla 
objevovala na stránkách vše 
modelářských časopisů.

Upoutané rychlostním c  
lé ta jí i  dnes, je n  jm éna čs. ré. 
z  popředí výsledkových listh 
vymizela. Jsou p ro  to  různé i  
je  však jis té : mají-Use čs. ryč 
modeláři vrá tit na pozice dobyté je  
předchůdci, m usí m ít tato kategorit 
š irš í zázemí. Všem upoutaným  
modelářům, k te ří m ají c h u t se zas 
s rychlostí, p ro to  předkládám r
postavit rychlostní model z  důstu
materiálu, jensezákladnii
samozřejmé, že tento modeI neb
lámat rekordy, ale i dnešní m istři 
sebou dlouholetý vývoj, na jehož  
stá li v letovém kruhu s podobně 
jednoduchým i modely.

----------- I

CZZ3

A  nyní už k stavbě. N ávrh p ředstavu je  rych 
los tn í m ode l s ch a ra k te ris tickým i tvary, ne 
ovšem  ta k  ae rodynam icky  p ropracovaným i, jak  
je  m á šp ičkový m ode l té to  ka tegorie . Na p rv- 

ivedeny zák ladn í rozm ěry 
ho  č tý řko lové h o  podvoz-

rň u jě  v a xon o m e in cké m  
n i tn jp u  z p řědem  opra - 

s tavebním  m ateriá lem  
p rké rika  (buk, balsa, lípa, 
ž ijem e E poxy 1200 nebo 

ičnem e m ode l stavět, m usí-

nodfelu a o dhazo ’

W>o] F
O brázek d ruh ý  z 

poh le du  způsob  sel 
c  sváných částí. Hli 
j4  p ře k liž k a a  dřeví 
o  še  a tp ) ;  X lepení

I m m . D no  Vaničky 3 
Se) nebo  tvrdé  balsy. 
ýk ližkem  4 z tvrdého

i : lana ze tř í vrstev. První 
13 m m ; d ru h á k a  tře tí

m eg jf (nakreslit p řesný s tavební výkres (p řík lad  
výk(e$u tru p u  je  na barevném  pře jisku ). Při 
n áva fíi rozm ěrů  tru p u  vycházím e zi rozm ěrů 
použhjého m o to ru , nesm ím e také  zapom enou t 
na p fb s to r p ro  nádrž a pa livové  po tru b í.

. k ta rp í vrs tvu  1 spodn í čáéti tru p u , tzv. van ič 
k y ” if tb to v ím e  ne jlépe  z tVíjdého dřeva (buku). 
V p řed n í čás ti d o  ní zapustím e dura loyě  hrano ly  
s o tvo ry  se závitem  p ro  š ro ub y  drž íc í m otor. 
H rano ly  m ůžem e také  n ah ra d it m a ticěm i za litý 
m i epox idem . D ruhou  v rs jvů  2 vyříznem e z více
vrs tvé  p řek ližky  tl. 2 až i 
zho tov ím e  z lípy (to p o lu , £
P ředek tru p u  je  dop lněná  
dřeva.

H orn í část tru p u  je  slož 
5 je  o pě t z p řek ližky  tl. 2 t t  
7 z lípy nebo  z tv rdé  balsy. Do třé ti vrs tvy 
m usím e ješ tě  zh o to v it Výřezy p ro  zapuštění 
k říd la  a ka rbu rá to r m o to ru , k te ré  v axonom et- 
r ickém  poh ledu  nejsou žákresleny.

Před s lepením  k s o b í  všechny d íly  sesadím e 
a zko n tro lu jem e , zda je  v tru p u  dosta tečně  ve lký 
p ros to r. Po slepení v n itře k  tru p u  začistím e, 
upravím e výřez p ro  m d to r a všechny hrany 
tru p u  zaoblím e. P ředek tru p u  upravím e tak, aby 
p řech o d  o d  kuželu  v rtu le  (p o k u d  kužel nepouž i
jem e, ta k  od  unašeče ýřfGTe)Tbýr pTyňplý. Na 
sp od n í část tru p u  p řile p ím e  nebo  p ř iš ro u b u je 
m e lyži z  h lin íku  nebo  dura lu .

K říd lo  obdé ln íkového  p rů řezu  se sou  n ié rným  
p ro file m  o  m a x im á ln í tlo u š ťce  asi 8 m m  zh o to 
vím e z tv rdé  balsy. Je výhodné  Slepi^ je  ze 
d vou  p rkének, mezi něž zadlabem e a za lep í
me tru b k y  p ro  říd ic í d ráty . P odobné  u ložím e 
d o  kříd la  i páku řížení tak, aby co  nejm éně 
přečn íva la  do  vn itřku  t 'upů

V o d o ro vn ou  ocasní 
ra lového  p le ch u  tl. a: i 
2 m m  a zaob lím e hra 
zhotov ím e z d rá tu  db  
1,8 až 2 mm

Hlava a vá lec m o td ri

laděný výfuk. K dokb rtčen í m ode lu  jsou

s va n ičkou . M usí být né jm éné dva: yp ředu  před
nebo  za m o to rem  a na

N ádrž (v návrhu tru p u -čá rko va n é ), pos
k las ická . Je dů lež ité  
le tu  se to tiž  v livem  od: 
vychy lu je , což m ůže cý 
n e rovnom ěrného  c h p d tr

I
ploGhu vy řízn e m e jz ld u - 

m m  nebo  z p řek l iž 
.T á h lo  řízení k výšlji 
ízdn ího  ko la  o  prdr

I
[

nejsou kapotovány 
b y lo  m ožné jed n o du še  nasazovat tlu rijiČ  či

zapotčSfti š ro ub y  sp o ju jíc í h o rn í část ír ip u

ko nc i tru p u .

ještě

ač i 
Zaaby by la  vyšší a úzká 

Istřetíivé síly h lad ina  paliva 
š irš í nádrže  o řjč ifiou  
rotoru. Vývdd paliva  

m usí být ja ko  u všech u po u ta n ých  m ode lů  na 
o pačné  straně, než ji ó u  ijíd icí dráty.

riím e  zapom enou t na 
o tá zku  bezpečnosti. M a iim á ln íp o z o in o s t vě
n u jem e  pevnosti závěsu jříd icíclh d rá tp  i d rá tů  
sam otných. Pro bezpečně lé tán í pos tač í d rá ty  
o  p rům ě ru  0,3 mm. vždy Však vyžadujem e, aby 
p om o cn íc i nebo  p řípadn í d ivá c i b y li js k iy t i za 
o c h ra n n ou  sítí. \ \ j  j

V  le teckom ode lá řských  k lu b e c h  ]e ji  dnes 
řada  m ode lářů, k te ří s rych los tn ím i m odely 
V d obách  je jic h  slávy lé ta li, t i  vám  m ohou  
p om o c i řeš it některé  de ta ily , k te ré  bý v to m to  
p op isu  zabra ly  p říliš  m nohp  místa. D op o ru ču ji 
p ro to  všem  zá jem cům  o  lé tán i s  rych los tn ím i 
m ode ly, aby se za p o jili d o  č inn o s ti něk te rého  
k lub u .

MODELÁŘ-5/1982 142



Představovat našim modelářům Turbo
let je jistě zcela zbytečné. Spiše jen 
připomeneme, že je to dopravní horno- 
plošník pro 12 až 19 cestujících, poháně
ný dvěma turbovrtulovým i motory. Má 
celokovovou konstrukci, zatahovací tří- 
kolý podvozek a vyrábí jej v několika 
verzích n. p. Let Kunovice. Prototyp byl

Upoutaná 
polomaketa 

čs. letadla

L - 4 1 0  T u r  b o le t
Konstrukce: Jaroslav FARA

zalétán na jáře roku 1969. Rozpětí křídla 
má 17,48 m, délku 13,61 m.

Při návrhu modelu tóhotoznám ého 
letadla bylo uvažováno více s použitím 
pro rekreační nežsoutěžnílétání. Proto 
byly zvoleny menší rozměry modelu 
a k jeho pohonu sovětské detonační 
motory MK-16 nebo MK-17 o zdvihovém 
objemu 1,5 cm 1 bez ovládání otáček. Po
měrně nízké finanční náklady na model 
a jeho provoz dávají možnost stavby 
mnohem většímu okruhu modelářů, 
zvláště mladých.

Polomaketa je rozměrově zpracována 
podle podkladů v časopisu Letectví a kos- 
monautika 17/1975. Tam také zájemci 
najdou třípohledový výkres, technický 
popis s historií vzniku letadla a fotografie. 
Na modelu, zmenšeném v poměru 1:17, 
chybějí některé menší povrchové detaily, 
které lze snadno doplnit, jestliže chceme 
mít model ..maketovější" a případně zís
kat vyšší hodnocení na soutěži. Model je 
vhodný pro modeláře s určitou praxí. 
N ikoliv snad proto, že by jeho ovládání 
bylo obtížnější -  to je prakticky stej nějako 
u jednomotorového modelu. Poměrné 
větší zručnost však vyžaduje rychlá obslu
ha a spouštění obou motorů.

Stavba modelu není náročnější než 
jednomotorového modelu kategorie 
SUM. Použijeme na ni balsu tvrdosti 
uvedené na výkrese. Na ocasní plochy 
vybereme lehčí (ale n ikoliv příliš měk
kou); zadní část vůbec musí být co nejleh
čí, aby i tak nutná zátěž v předku trupu 
byla co nej menší. Pro některé díly musí
me slepit prkénka na potřebnou tloušťku. 
Všechny díly lepíme běžnými modelář
skými lepidly. Ačkoliv stavba není složitá, 
před jejím započetím si dobře prostudujte 
stavební návod a výkres.

K STAVBĚ
(Všechny jinak neoznačené míry jsou 
v milimetrech.)

Křidlo je ze dvou polovin, které po 
sestavení pevně slepíme. Každou polovi
nu stavíme samostatně na rovné pracovní 
desce na výkrese, krytém průhlednou

plastikovou fólií. Na výkres nejprve při
špendlíme náběžnou lištu K1, odtokovou 
K2 (opracovanou do trojúhelníkového 
průřezů) a lištu nosníku K3. Mezi lišty K1, 
K3 a K2 vlepíme postupné žebra K4 
až K17. Pod žebra K4 a přední části žeber 
K5až K7vložíme podložku tloušťky tuhého 
potahu K20 a K21. Žebra K7 a K8 jsou 
mírně skloněna; je jich přesnou vzdále
nost odměříme vložením hotové m otoro
vé gondoly. Na dolní stranu žeber K7 a K8 
přilepíme lišty K18 ( na něž přilepíme 
potah). Stejným způsobem sestavíme 
i druhou polovinu křídla, nejdříve si ji však 
překreslíme na průhledný papír.

Obě poloviny spolu spojíme: lišty nos
níku K3 stojinami K19, náběžné a odtoko
vé lišty jen slepíme na tupo (spoje přesně 
dolícujeme a přelepíme pak shora prou
žkem plátna) do patřičného vzepětí. Kříd
lo upevníme na desku, konce podložíme 
a necháme uschnout.- Potom přilepíme 
tuhý potah náběžné části K20(na všechna 
žebra K4 až K7) nejprve na horní straně, 
pak na dolní, a potah střední části K21. 
Zabrousíme přesahující lišty do úrovně 
žeber K17 a přilepíme okrajové oblouky 
K22, zatím opracované na hrubo. Po 
uschnutí celé křídlo obrousíme, náběž
nou lištu K1 zaoblíme. Křídlo přišpendlí
me na hotový trup a zhotovíme přední 
a zadní přechodový díl K23 a K24, které ke 
křídlu (nikoli k trupu) přilepíme. Nakonec

odřízneme náběžnou lištu mezi žebry K7 
a K8 a vlepíme hotové motorové gondoly.

Křídlo pevné přilepíme k trupu až po 
nabarvení obou celků -  barvení sestave
ného modelu mezi motorovými gondola
mi, trupem a podvozkovými gondolami je 
velmi nesnadné. Před přilepením křídla 
znovu přezkoušíme řízení, zda se pohy
buje volné.

Trup. Z balsových prkének slepíme dvě 
desky na bočnice. Plochy, které budou na 
vnějších stranách, přebrousíme. Na po lo
tovar levé bočnice překreslíme tvar dílu 
T1 a obě bočnice současné vyřízneme, 
Pravou bočnicl přišpendlíme na výkres; 
přilepíme na ni hlavici T2, zesílení T3 
a přepážky T4 až T11; s přepážkami T7 
a T8 současně desku řídicí páky T13 se 
šroubem a maticí T14. V přední části 
přilepíme obvodové lišty T15 až T18 a vý
plň T19, v zadní části lišty T20 a T21 je jich 
rovnou částí (po přepážku T11). Po usch
nutí přilepíme bočnici ke koncům obou 
lišt T20 a T21 (podložíme ji) a doplníme 
přepážku T12 a výkližekT22. Trup uzavře
me přilepením levé bočnipeT I (kdyžjsme 
předtím vyjmuli špendlíky).

Po sejmutí trupu s pracovní desky 
upravíme stykové plochy pro čelo kabiny 
T23 a přilepíme je. Celý trup začistíme, 
horní plochu opracujeme do oblouku se 
zaoblenými hranami, zaoblíme špici a jen 
mírně hrany celé dolní části. V místě 
křídla přilepíme lišty T24 a zhotovíme 
otvory pro závěsy řídicích drátů v levé 
a pro rameno řídicí páky v pravé bočnici. 
Na konectrupu doplníme dolní kýl T25, na 
nějž přilepíme epoxidem drát T26. Do 
hlavice T2 vyvrtáme otvor, do nějž po 
sestavení modelu zalepíme potřebnou

(Pokračováni na str. 18)

MODELÁŘ-5/1982 Ί  43 15





* i/~vr\«-i a å __c  i  η n o n  . λ α  c IT



L-410 Turbolet
(D o k o n č e n i ze  s tr. 15)

olověnou zátěž T32 pro vyvážení. Otvor 
pak uzavřeme zátkou T33, začistíme a na
barvíme ji.

Podvozek je na modelu pevný, ve vysu
nuté poloze a s otevřenými kryty. Na 
sto jinu P1 přišijeme tlustou nití (tenkým 
drátem) obě nohy pdvozku P2 (pravá, 
levá) a důkladně je zalepíme. Vlepíme 
žebra P3 a P4, náběžnou lištu P5 a po 
uschnutí nejprve dolní, pak horní tuhý 
potah P6 a koncové oblouky P7. Na dolní 
plochu přilepíme nákližky P8 a celou 
podvozkovou gondolu opracujeme na 
čisto. Hotovou ji pevné zalepíme do dolí- 
covaného výřezu obroušeného trupu. Do
plníme výkližky T27 a T28 a z hustého 
tmelu vytvoříme v koutech zaoblený pře
chod. Kryty podvozku P9 slepíme z něko
lika vrstev tlustšího papíru na kopytě; 
přesný tvar (levý, pravý) ostřihneme po 
uschnutí. Upevníme je, stejně jako kola, 
později.

Příďový podvozek P10 zalepíme epoxi
dem do vyvrtaného otvoru. Při jeho usta
vení dbáme, aby model měl „posto j" 
podle výkresu; při jeho dodržení model 
startuje i přistává téměř sám. Dvířka P11 
vlepíme do vyhloubené drážky.

Ocasní plochy zhotovíme z plných de
sek, které slepíme na tupo z balsových 
prkének. Svislou i vodorovnou plochu 
vyřízneme vcelku, zaoblíme nábéžné hra
ny a odtokové sbrousíme do úkosu. Od
řízneme kormidla S2 a V2, zaoblíme jejich 
přední části a upravíme na přesný tvar 
(resp. délku). Obě poloviny výškového 
korm idla V2 spojíme třmenem V4, jehož 
zploštěná a zdrsněná ramena namáčkne- 
me do otvorů naplněných epoxidem. Ke 
stabilizační ploše V1 doplníme koncové 
oblouky V3, je jichž hrany zaoblíme. Kor
m idlo V2 připevníme ke stabilizátoru 
proužkem tenkého plátna V5 tak, aby se 
pohybovalo lehce a bez vůlí.

Kýlovou plochu S1 vlepíme do výřezu 
v horní liště trupu a do výřezů v přepáž
kách T11 a T12, díly S3 a S4 na tupo na 
trup. Hotovou vodorovnou ocasní plochu 
nasuneme do výřezu v kýlovce S1 (lepid
lem potřeme všechny stykové plochy) 
a spoj zpevníme dvěma tříhrannými lišta

mi V6. Nakonec přilepíme směrové kor
midlo S2 vychýlené asi 10° vpravo.

Motorové gondoly vyřežeme z plného 
prkénka. Z obou stran nalepíme bočnice 
M2; levá je plná. pravá má výřez pro motor 
shodný s výřezem ve vnitřním dílu M1. 
Tvar a velikost výřezu upravíme podle 
použitého motoru (kreslen je pro motor 
MK-17). Gondoly nasuneme do křídla, 
začistíme tvar horní části do úrovně křídla 
a pak začistíme po celém obvodu. Na 
pravou stranu přilepíme podložky motoru 
M3, do levé gondoly vyvrtáme dva otvory, 
jim iž procházejí řídicí lanka. Označíme 
umístění otvorů pro upevňovací šrouby 
přiložením motorů a palivových nádrží 
a vyvrtáme je. Hotové gondoly důkladné 
zalepíme do křídla.

Řízení upevníme na model až po jeho 
nalakování, dříve, než přilepíme křídlo 
k trupu. Řídicí páku T29 vyřízneme lupen- 
kovou pilkou,vyvrtáme tři otvory o průmě
ru 1,9 mm a jeden o průměru 4,5 mm pro 
upevňovací šroub. Konce táhel T30 po 
navlečení do ramen páky připájíme. Páku 
T29 upevníme maticí, kterou zajistíme 
epoxidem nebo pájením. Obě části táhla 
T31 (dráty do jízdního kola) provlékneme, 
otvory v pákách T29 a V7 (kterou ke 
korm idlu V2 připevníme šroubem s mati
cí), upravíme přesnou délku, spoj ováže
me tenkým drátkem a spájíme. Vodicí oka 
K25 namáčkneme do zářezů v konci kříd
la, naplněných epoxidem.

Motorová skupina. Motory a palivové 
nádrže upevníme až na zcela hotový, 
nabarvený model šrouby a maticemi, kte

ré zajistíme lepidlem. Motory použijeme 
zásadně již zaběhnuté a oba téhož typu; 
ten, který se snadněji spouští, má větší 
výkon (pokud můžeme posoudit) a přede
vším menší spotřebu paliva, umístíme na 
levou stranu. Na prototypu byly použity 
motory MK-17.

Palivové nádrže M4 spájíme z mosaz
ného nebo pocínovaného plechu (z kon
zervy) tloušťky 0,3 mm a měděných tru 
bek o průměru 3/2 mm, vypláchneme 
benzínem a přezkoušíme na těsnost. Levá 
má objem asi o  5 až 10 cm 3 větší, aby levý 
m otor běžel déle než pravý (při dřívějším 
zastavení levého motoru by se mohl mo
del stáčet do letového kruhu). Použijeme- 
li motory s předním sáním, umístíme 
nádrže těsně za né a obě horní trubky 
(plnicí a odvzdušňovací) připájíme svisle.

Vrtule na prototypu byly o rozměrech 
180/100 mm (výrobky Kovozávodů Pro
stějov). Vrtulové kužely vysoustružíme ze 
dvou dílů M5 a M6 nejlépe z duralu; 
v případě potřeby je přizpůsobíme použi
tým motorům. Pro rekreační létání posta
čí kužely dodávané s motory MK-17, i když 
jsou menšího průměru. Pro použití elek
trického spouštěče bylo na prototypu 
použito kuželů Modela o průměru 45 mm, 
které mají naopak větší průměr.

Potah a povrchová úprava. Plné plo
chy modelu polepíme tenkým potahovým 
papírem. Nejprve je ale obrousíme (jem
ným brusným papírem), natřeme čirým 
nitrolakem, přebrousíme, vytmelíme říd
kým tmelem (škrobové lepid lo s dětským 
zásypem) a přebrousíme do hladka. Papír 
pak přilakujeme řidším čirým nitrolakem. 
Křídlo potáhneme středně tlustým pota
hovým papírem. Lepíme jej zředěnou le
picí kancelářskou pastou a po uschnuti 
vypneme několika nátěry vypínacího laku. 
Po dosažení hladkého povrchu celý mo
del, tedy samostatné křídlo s motorovými 
gondolam i a trup s ocasními plochami, 
natřeme barevnými nitrolaky. Použijeme- 
li motory se žhavicí svíčkou, natřeme celý 
model ještě čirým syntetickým lakem 
nebo čirým dvousložkovým lakem (ochra
na proti působení zbytků lihového paliva).

Při potahování a lakování dbáme, aby 
křídlo bylo rovné, nepokroucené.

Zbarvení letadel Turbolet bylo velmi 
různé, podle požadavku zákazníka. Mo
del na výkrese je v provedení, ve kterém 
létal Turbolet u ČSA. Základní barva je 
bílá. Celá dolní část trupu je světle šedá. 
Po délce se k oběma koncům zužující 
červený pruh je od dolní šedé plochy 
oddělen bílou linkou. Celá svislá ocasní 
plocha je červená, nápis OK (na pravé 
straně má stejný tvar, je  skloněn kupře
du), linky pod ním, pod čs. vlajkou a nápis

18 MODELÁŘ-5/1982· 146



r 1
& \

kJ$ Å

Člea^ffézného družsty«r-NSR na pře
dloňském ME ve švýcarském Melchsee- 
Frůft Anton Fnéser je jedním z mála 

TobcůjsraVebnicového kompletu řízení, 
'dodává včetně strojně opracované 

kýlovky a hlavice z rázuvzdorného plasti
ku, opatřené kuželovou trubkou ze skel
ného laminátu. Vítaným doplňkei 
výměnné distanční trubky o détgž^O až 
80 mm, jim iž se podle rychlosti větru 
prodlužuje v z d á le n o s tj^ z i řízením a tě
žištěm Výčet příslušenství k m od 
kategorie F1E, dodávaného A. Friéserem 
uzavírá plastikový výklopnédóže VOP.

Model Eulhel SO^nehi stavebné nijak 
výjimečný, K říd lo b ě žn é  konstrukce je 
uprostřed dělené, obé poloviny se nasou- 
vají na duralový jazyk. Frieserovou spe
cialitou, od níž neupustil ani u tohoto 
modelu, jsou ocasní plochy uspořádané 
do T. Trup, tvořený kuželovou lamináto
vou trubkou, je nezvykle krátký; p ifo  
délku dnes konstruktér zaohbvává 
u všech svých modelů, aby zjnénšil vzni
kající setrvačné m om enty a tím  z  
účinnost řízení. Jak ovšem A. Frjpsefsám 
■uvádí, hlavním předpokladem ^ úspěšné
mu létání zůstává dokonale vyvážené 
a fungující řízení. JT

ČSA pod kabinou jsou bílé. Červené jsou 
koncové oblouky křidla a vodorovné 
ocasní plochy. Poznávací značka (na pra
vé polovině křídla nahoře, na levé dole), 
horní část trupu před kabinou, všechna 
okna, zadní části motorových gondol 
s pruhem vybíhajícím dopředu, pásy na 
křídle dole podél gondol (sahají k obrysu 
lišt K18), špice trupu, svislý pruh za 
kabinou a náběžné hrany křídla a VOP 
jsou černé. Otvory pro podvozek na dolní 
ploše podvozkové gondoly jsou tmavě 
šedé

Létání. Model před prvým startem pře
kontrolujeme -  především polohu těžiště, 
která musí být v místě vyznačeném na 
výkrese šipkou a písmenem T. Osy moto
rů v pohledu shora nesmí být vychýleny 
směrem do letového kruhu; mírná výchyl
ka do opačné strany je žádoucí, zvyšuje 
tah v řídicích drátech.

Vlastní létání se vůbec neliší od létání 
s  jednomotorovými modely. Je jen třeba

nabýt zručnosti ve spouštění a seřízení 
motorů, před startem s motory v chodu 
dostatečně rychle (a bez poraněni ruky 
vrtulí) dopln it obé nádrže palivem (nemu
sí se totiž vždy podařit druhý motor 
spustit brzy). Při přípravě ke startu je 
vhodné mít raději dva pomocníky.

Model L-410 Turbolet je  dostatečně 
rychlý a dobře ovladatelný na řídicích 
drátech o průměru 0,3 mm a délce asi 
12 m. Je schopen startu i s jedním běžícím 
motorem (vnitřním); startovací dráha je 
samozřejmě delší, tah v řídicích drátech je 
však dostatečný a ovladatelnost velmi 
dobrá.

Hlavní materiál
B alsové p rkén ko  š ířky  asi 65 mm, dé lky  

1000mm: tl. 2 -6  kusů; tl. 4 -3  kusy; tl. 4 
(tvrdé) -  1 kus

P řek ližka  le tecká: tl. 3 -  30 x  250, tl. 1 -  
140 X 350

O ce lový drá t: 0  2,5 dl. 400; 0  1,8 (do  jízd n íh o  
ko la) -  2 kusy; 0  0,8 d l. 400

Potahový pap ír: t e n k ý - 1 a rch ; s tředně  t lu s t ý - 1 
arch

K ola p o lo p ne u m a tická : 0  38 -  1 kus; 0  48 -  2 
kusy

P lech (dura l, oce l): tl. 1 ,5 - 3 0  X 70

L ep id lo : a ce tonové  (Kanagom ) 3 tuby ; b ílá 
le p ic í kance lá řská  pasta; H erku les; E poxy 
1200

N itro la k  č irý  -  asi 300 g; vyp ínací -  100 g; b ílý  
a j in ý  barevný pod le  vo lby ; v rchn í lesk lý  -  
100 g n ebo  č irý  syn te tický  (pod le  pou ž itých  
m o to rů )

P lech m osazný (nebo  konzervový) tl. 0,3 -  
100 X 200; m ěděná tru b ka  0  3 /2  d l. 250 
n ebo  koupené  palivové nádrže  ob jem u  20 
až 30  cm 3

O lovo
R ůzný d ro b n ý  m ate riá l pod le  výkresu a s taveb 
n ího  návodu

P oznám ka; rozm ěry vysazené kurzívou jsou  po
v láknech

MODELÁŘ 5/1982 147
/

19



L -  410 UVP 
TURBOLET
československý 
malý dopravní 
letoun

Když 16. dubna 1969 vzlétl z továrního 
letiště n. p. LET Uherské Hradiště-Kunovi- 
ce první prototyp letounu L-410, zname
nalo to počátek jednoho z hlavních sou
časných nosných programů našeho le
teckého průmyslu. Na základě zkoušek 
došlo na prototypu k některým kon
strukčním úpravám, čímž vznikla koneč
ná verze L-410A, poháněná kanadskými 
turbovrtulovými motory PT6A-27 s vrtule
mi Hamilton, zavedená do provozu na 
linkách ČSA a Aeroflotu. Verze L-410 AS 
s týmiž motory byla v několika kusech 
upravena podle požadavků Aeroflotu, 
který Turbolety nasadil mimo jiné i v drs
ných přírodních podmínkách Jakutska.

Mezitím „dozrál" k sériové výrobě čs. 
turbovrtulový motor Walter M-601A z ji
nonického Motorletu. Zástavbou tohoto 
motoru do draku Turboletu vznikla verze 
L410M. Přes sto kusů této verze létá 
v SSSR, několik letounů používá i ČSLA. 
Právě zkušenosti z provozu tohoto typu 
vedly sovětské provozovatele k požadav
ku na vývojový kolektiv n. p. LET, vedený 
ing. Smrčkem, na zdokonalení „čtyřista- 
desitky" zejména v oblasti vzletových 
a přistávacích charakteristik tak, aby nová 
verze po všech stránkách vyhovovala so
větským předpisům letové způsobilosti 
NLGS-2. Zásahy do konstrukce byly dosti 
rozsáhlé: bylo zvětšeno rozpětí křidla, 
zlepšena jeho mechanizace, prodloužen 
trup, zvětšena SOP atp. V roce 1979, po 
úspěšných zkouškách se zdokonalenými 
motory M-601B, dostal letoun označení 
L-410 UVP (ukoročennyj vzljot i posadka 
-  zkrácený vzlet a přistání).

Dosud bylo vyrobeno kolem dvouset 
„úvépéček" v různých verzích -  dopravní, 
salónní, sanitní, výsadkové a jsou vyvíjeny 
další verze. Letouny jsou provozovány 
převážně sovětským Aeroflotem, několik 
kusů létá v NDR a ČSSR. Parametry 
letounu jsou na světové úrovni -  L-410 
UVP se osvědčil i v extrémních klimatic
kých podmínkách.

TECHNICKÝ POPIS

L-410 UVP je  dvou m o to ro vý  sam onosný hor- 
n op lo š n ik  ce lokovové ko ns tru kce  ka tegorie  
STOL s tř ik o lý m  za tahovac im  podvozkem  pří- 
d ové h o  typ u  a s kab inou  p ro  15 ce s tu jíc ích  a 2 
p ilo ty . Le toun  je  u rčen  k p rovozu  na m ístních  
lin ká ch  a na le tiš tích  s nezpevněným  povrchem  
VPD v rozsahu a tm o s fé rických  te p lo t - 5 0  °C  až 
+ 4 5  °C .

Křídlo je  ce lokovové dvounosn íkové  p o lo - 
sko řep inové  konstrukce  s dvěm a to rzn ím i sk ří
něm i. Je průběžné, k tru p u  je  u chyceno  č ty řm i 
závěsy. V yrobeno  je  z du ra lu , po tahové  pane ly 
jsou  na v n itřn í straně ch em icky  frézovány. 
K řidé lka  m ají du ra lo vou  ko s tru  a p lá těný potah. 
D voud ílné  dura lové  d vouš tě rb inové  vztlakové 
k lapky  se vysunu jí p ro  vz le t na 15° a p ro  p řis tán í 
na 3 5°. P ro fil je  NACA 63A418 u ko řene  a NA- 
CA 63A412 na konc i. K říd lo  je  dá le  vybaveno 
ru š ič i vz tlaku  a tzv. p loškam i k loněn í, k te ré  při 
vysazení je d n o ho  m o to ru  a u to m a tickým  vysu

nutím  na s traně  p racu jíc ího  m o to ru  vyrovnávají 
nesoum ěrnost ta h u  Ovládání m echan izace 
v k říd le  je  e le k tro h yd rau lické . Na náběžné hra
né je  pneum a tické  od ledňován í. V  kříd le  je šest 
vakových p a livových  nádrží na ce lkem  11001 
le teckého  petro le je .

Trup k ruhového  p růřezu  klas ické  dura lové 
p o losko řep inové  konstrukce  s p řepážkam i 
a p o d é ln ík y m á tř i s tavební části. Na potahových 
pane lech je  v ho jné  m íře pou ž ito  bodové svařo 
vání. K lim a tizovaná  kabina  p ro  15 ces tu jíc ích  se 
sedad ly uspořádaným i 2 +  1, ša tnou a toa le tou , 
je  p řís tupná  dveřm i na levé straně tru p u  za 
o d to kovo u  h ranou  k řid la  a nouzovým i dveřm i 
na pravé straně za p ilo tn í kab inou. 2  kabiny pro  
dva p ilo ty  je  výborný  výh led. Bohaté p řís tro jové  
vybavení um ožňu je  lety za podm ínek IFR. ftíze - 
ní je  vo lan tové  zdvojené, m echan ické, tvořené 
soustavou  lan a táhe l. V p říd i jsou  tř i p řistávací 
svě tlom ety vedle  sebe.

Ocasní plochy jsou  dura lové  dvounosníkové  
konstrukce . S am onosná VOP m á vzepětí 7° 
a obrácený p ro fil. P ro fil SOP je  soum ěrný. 
Náběžné hrany ký lové p lo ch y  i s ta b ilizá to ru  
jsou  o pa třeny  p neum a tickým  odledňován ím . 
K o rm id la  m ají d u ra lo vo u  kostru  a p lá těný p o 
tah ; jso u  aerodynam icky  od lehčena  a hm otově 
vyvážena. V yvažovači p lošky  jsou  ovádány e lek 
trom echan icky .

Přistávací zařízení tvo ří dvě ko la  h lavn ího 
podvozku  s bezdušovým i p neum a tikam i o  ro z 
m ěrech  718 X 306 m m  s h yd ra u licky  ov ládaný
m i b rzdam i s p ro tib lo ko va c ím  zařízením ; za ta
hu jí se h yd ra u licky  d o  gon d o l na spodku  trupu . 
Ř id ite lné  příďové ko lo  o rozm ěrech 
548 X 221 m m  s tlu m iče m  sh im m y km itů  se

h yd ra u licky  za tahuje  d o  p řídě  tru p u . Všechna 
ko la  jsou  opa třena  o le jo pn e um a tickým i tlu m ič i. 
P ro  p rovoz na sněhu  lze m ísto  ko l nam ontova t 
ce lokovové  lyže.

H nac í sku p in a  je  tvo řena  d vo jic i tu rb o v rtu lo 
vých m o to rů  W a lte r M -601B s obráceným  p rů 
to ke m  p lynů  a d vouh říde lovým  uspořádáním  
s vo lnou  hnací tu rb in o u . V zduch  vs tupu je  v zad 
ní části m o to ru  d o  třís tu pň o vé ho  kom presoru  
(dva ax iá ln í a jeden  rad iá ln í), po  s tlačen í p roud í 
do  p rs tencové  spalovací ko m ory  a pohání gene
rá to rovo u  tu rb ínu . Na dalš ím  h říde li je  um ístěna 
vo ln á  hnací tu rb ína , k te rá  p řes re d u k to r pohání 
tř í lis to u  hydra u licky  s tav ite lnou  v rtu li AVIA VJ 
508B s a u to m a ticko u  regu lac í o táček, a u to m a 
tic k ý m  p rapo rován lm  a e le k tr ickým  odporovým  
odm razováním  náběžných hran. S pa liny  vys tu 
p u jí z m o to ru  dvěm a ko leny na bocích  p řední 
čás ti m o to ru . P ro zkrácen í do jezdu  le tounu  jsou  
v rtu le  p řestav ite lné  do  reverzn ího  tahu. M o to r 
dává m axim á ln í vz le tový výkon  na hříde li 
515 kW  (700 k), cestovní 452 kW (615 k). Pro 
ud ržen í výkonu  při vz le tu  za vysokých a tm osfé 
r ických  te p lo t se vs třiku je  d o  sání kom presoru  
voda. M o to r je  vybaven e le k tro n ickým  om ezo
vačem  k ritic kých  param etrů ; te p lo ta  p lynů  mezi 
tu rb ín a m i je  max. 735 °C , m ax. o táčky  generá 
to ro vé  tu rb ín y  jso u  37 210 m in '1, volné 
31 023 m in -1 a v rtú le 2 0 8 0  m in -1 . Na zadní části 
m o to ru  je  uchycena skříň  p o h o n ů  s p a livo regu - 
lačn í soupravou, dynam ospouštěčem  a náhony 
agregá tů .

Z b a rv e n í le tounů  A e ro flo tu  je  dvo jí. S tan 
d a rd n í je h lin íková  spodn í část trupu , kříd la  
a VOP. H orní část tru p u , k říd la  a VOP a SOP jsou  
bílé. Na tru p u  je  přes o kna  m odrý  p ruh . Pozná-

(Pokračování na str. 22)

20 MODELÁŘ 5/1982 148



A IB

T O

L 410 UVP

r '  { F ^ ť±

- —J i jV - i p

T i r e 5 Φ Θ
*-



L-410 Turbolet
(Dokončení ze str. 20)

vacf značka nad pruhem vzadu je černá, nápis 
Aeroflot je modrý. Výsostný znak je v horní 
třetině kýlovky. Motorové gondoly jsou modro
bílé s černým pruhem uprostřed, klobouk vrtule 
je černý, vrtule v barvě kovu má žluté konce. 
Koncové oblouky křídla a VOP jsou oranžové, 
gumové povlaky odledňování nábéžných hran 
jsou černé. Horní část předku trupu před kabi
nou je matně černá. Polární zbarvení pro sever
ské oblasti SSSR je obdobné s tím, že modrá 
barva je zcela nahrazena jasně červenou; červe
né jsou navíc i obé strany vnější části obou 
polovin křídla, VOP a horní a spodní třetiny 
SOP. Letouny pro NLA NDR a ČSLA jsou 
kamuflovány nepravidelnými poli tmavé zelené 
a zelenošedé barvy na všech plochách; spodní 
části trupu, křídla a VOP jsou šedomodré. 
(Podrobněji viz zadní strana L + K22/1981)

Technická data a výkony: Rozpětí 
19 488 mm; délka 14 467 mm. výška 5829 mm; 
plocha křídla 34,86 m2; průměr vrtule 2500 mm; 
hmotnost prázdná 3800 kg; max. vzletová 
hmotnost 5800 kg. Stoupací rychlost (2 motory, 
H = 0). 7,8 ms 1; max. cestovní rychlost 
(H = 3000 m) 368 km.h'1 TAS; pádová rychlost 
(v přistávací konfiguraci) 112 km .tr 1EAS, Max. 
provozní výška 6000 m; praktický dostup na 
jeden motor 2850 m. Délka vzletu do 15 m (dva 
motory, 5700 kg, MSA, H = 0) 465 m. Délka 
přistání z 15 m (5500 kg. MSA, H = 0) 571 m. 
Největší dolet 1190 km. Max. platící zatížení 
1310 kg.

sportovní 
neděle

■  Soutěž „Novoroční rampouch" v kate
gorii A1 se uskutečnila 2. ledna v Žatci. 
Mezi žáky se nejvíce dařilo J. Jouglíčkovi 
ze Stochova, který dosáhl výsledku 480 s. 
Ze seniorů si vedl nejlépe stochovský V. 
Valenta; nalétal 557 s. Vůbec nejlepšího 
výsledku, 578 s, dosáhl vítězný junior 
J. Choutka, rovněž ze Stochova.

■  Už XIII. ročník soutěže „Frenštátské 
zimní modely" v kategoriích H a A3 uspo
řádal 9. ledna LMK Frenštát pod Radhoš
těm. Za teploty -1 5  až -1 9  °C bylo 
dosaženo výborných výsledků. Mezi žáky 
byl v kategorii H nejúspéšnější Z. Raška 
z pořádajícího klubu (398 s), mezi juniory 
P. Roček, rovněž z Frenštátu (476 s). 
Palmu vítězství mezi seniory získal fryčo- 
vický D. Garba (508 s). V kategorii A3 si 
všechny tři první ceny odvezli modeláři 
z Dobré: mezi žáky zvítězil M. Kubica 
(291 s), mezi juniory M. Drobisz (279 s) 
a mezi seniory V. Kubica (241 s).

Zpracoval: Ing. Petr Soukup ■  Na letišti Hráza v Kroměříži proběhla

24. ledna za účasti jedenašedesáti mode
lářů soutěž v kategorii A1, jejíž výsledky se 
započítávají do žebříčku nejlepších spor
tovců ČSR. Mezi žáky zvítězil I. Krejčí 
z Lipůvky (583 s) před V. Němcem z Otro
kovic (567 s) a V. Hladilem z Kroměříže 
(543 s). Mezi juniory byl nejúspěšnější J. 
Plachý z Otrokovic (600 s), na dalších 
místech skončili B. Gablas z Otrokovic 
(595 s) a hodonínský P. Žalmánek (577 s). 
0  vítězství mezi seniory muselo rozhodo
vat dvojí rozlétávání. Nejšťastnější byl 
nakonec J. Orel z Uherského Hradiště 
(600 +  150 +  157 s), druhý skončil J. 
Gablas z Otrokovic (600 +  150 +  152 s) 
a třetí zasloužilý mistr sportu J. Hladil 
z Kroměříže (600 + 150 +  100 s).

■  Soutěž „X. Zimní Radhošťský štít" 
v kategorii A3 a B1 proběhla 6. února ve 
Frenštátě pod Radhoštěm. Za větru 6 až 
8 m.s_1a teploty kolem bodu mrazu klad
la na účastníky velké nároky, a tak není 
divu, že ji mnozí nedokončili. V kategorii 
A3 zvítězil mezi žáky V. Hrachovec z pořá
dajícího klubu (171 s). Mezi juniory byl 
nejúspěšnéjší L. Knop z LMK Ostrava 
Pionýr (274 s) a mezi seniory zasloužilý 
mistr sportu J. Hladil z Kroměříže (268 s). 
V kategorii B1, která se létala bez věkové
ho omezení, se nejvíce dařilo Z. Raškovi 
staršímu z Frenštátu (383 s).

Trnavská Zimná F1 A" se uskutečnila na 
letišti na Kopánke v Trnavě. Díky pěkné
mu počasí dosáhli soutěžící dobrých vý* 
sledků. Mezi seniory si vybojoval první 
místo E. Remiáš z Vrbového, na dalších 
místech skončili P. Turčan z Trnavy a ing. 
J. Vítek z Nového Města nad Váhom. Mezi 
žáky zvítězil K. Chalupa před L. Pliskou 
a L. Zemanem, všichni z Trnavy.

ZO SVAZARMU 611 -  LETECKOMODELÁŘSKÝ KLUB V PRAZE 6 
A REDAKCE MĚSÍČNÍKU ÚV SVAZARMU MODELÁŘ

pořádají

lil. ROČNÍK
MEMORIÁLU JIŘÍHO SMOLY

pro modely poháněné motory Modela C 02
Soutěž se uskuteční v neděli 5. září na letišti 

Aeroklubu Svazarmu Kladno.
Startovat mohou organizovaní i neorgani

zovaní modeláři starší 10 roků. Podmínkou 
účasti je zasláni vyplněné přihlášky na adre
su: Redakce Modelář, Jungmannova 24, 
113 66 Praha 1. Uzávěrka přihlášek je 30. 
srpna 1982 (rozhoduje datum poštovního 
razítka).

Soutěžní vklad 6 Kčs (výdělečně činní) 
a 3 Kčs (nevýdělečně činní) uhradí soutěžící 
při prezentaci na letišti (nezasílejte poštoul).

Nejlepší tři soutěžící v každé věkové kate
gorii (žáci, junioři, senioři) obdrží věcné ceny, 
nejlepší soutěžící v absolutním hodnocení 
získá putovní pohár.

Během soutěže budou poskytovat odborní
ci z podniku ÚV Svazarmu MODELA servis na 
m o to ry  M ODELA C 0 2.

Pořadatelé nezajišťuji dopravu ani ubyto
vání soutěžícím či jejich doprovodu.

Při příjezdu na letiště dbejte pokynů pořa
datelů, s automobily parkujte pouze na vyhra
zeném místě!

Prezentace proběhne mezi 8. a 9. hodinou, 
soutěž bude zahájena v 9.00 hod. a zakončena 
ve 14.30 hod.

Stavební a soutěžní pravidla:
■ Rozměry modelu nejsou omezeny. Motor

nesmi být nijak upravován, vrtule musí být 
původni (Modela), neupravovaná.
■  Počet modelů neni omezen.
■  Hodnotí se součet všech pěti soutěžních 
startů, měřené maximum je 120 s. Za platný 
let se považuje
a) trvá-li prvni pokus 20 s nebo více,
b) druhý pokus s jakýmkoliv výsledkem
V případě shodného výsledku (5 x  120s) se 
budou soutěžící rozlétávat. Pro každý let se 
maximum prodlužuje o 30 s (6. let 150 s, 7. let 
180satd).
■  K plnění lze použít standardní sifonové 
bombičky, které si zajištuje soutéžici. Před 
startem je soutěžící povinen na žádost spor
tovních funkcionářů prokázat, že v nádrži 
není stlačený plyn a pak teprve nádrž naplnit.
■  Redakce měsíčníku Modelář vypisuje 
zvláštní cenu pro nejoriginálnější model, po
háněný motorem či motory MODELA 002. 
Vítěze určí zvláštní komise po předvedení 
modelů. Do této soutěže není třeba se předem 
přihlašovat; stačí oznámit tajemníkovi soutě
že do začátku předvádění základni technické 
údaje o modelu.
■  Během soutěže pořádá redakce Modelář 
setkání příznivců elektroletu. Uvítáme všech
ny, kteří přijedou předvést svůj volný, upouta
ný či RC model!

Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddělení (Inzerce Modelář), Vladisla
vova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 
294. Poplatek je 5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku.

PRODEJ

■  1 Plány modelů historických plachetnic: Roter Löwe 
r. 1597 1:60, HMS Revenge r. 1577 1:100. Golden Hind r. 
1575 1:60, HMS Aldebaran r. 1790 1:35, Pinta r. 1492 
1:75. Nina r. 1492 1:50(120.100.100.80.60.60.). Ing. J. 
Švec. Slunečná 4556, 760 05 Gottwaldov.
■  2 Am. prop. 4-kan. soupravu +  4 šedá serva 
Varioprop + zdroje + nabíječ (3500). J. Burda, VÚ 
8200/PB, 344 02 Domažlice.
■  3 RC soupr. Mars -  přij. a vys. Rx Mini 27,12 MHz -  
málo použitá (700). J. Slavík, Větrná 66. 370 05 České 
Budějovice.
■  4 Komplet. RC soupr. Modela Digi 2 + 1, málo 
používy vys.. přij.. nabíječ, zdroje pro přij. NiCd 451 
nové. 1 servo Kraft -  jen komplet (2850 -  podle serva). 
Koupím gumu 4 x 1  apod., potahový papír, čirý 
lak nebo vym. za červený. Ing. K. Mojžišík, 278 01 
Zeměchy 92.
■  5 Laminát, trup na F3F či F3B (220). laminát, trup na 
mak. Nimbus, délka 1400 mm (320). M. Kotula, Bezručo- 
va 886. 512 51 Lomnice nad Pop.
■  β Nový motor Enya 1,5 se svíčkou (300), přijímač 
Delta (300). plány lodí: Long Beach. Bismarck. Vichr. 
Chrabroj (80.60.50,50). Z. Mann, ul. Dukelských hrdinu 
94, 348 1.5 PLaná.
■  7 Komplet. RC soupravy: 4-kan. Futaba FP 4L: 7-kan. 
Robbe Luna FM. Motory. M W S 2.5 D7 COX 0.9 a COX 
0.3. Vše nové. B. Matouš, Vodňanská 9, 370 05 Č. 
Budějovice.
■  8 Železničnomodelársku literaturu, časopisy Svět 
motorů. Automobil. Železničiar, dobrodružné romány. 
Kúpim Železničně modelárstvo I, II, III, IV a časopis 
Železničiar roč. 1960-70. J. Némethy, Leningradská 24, 
080 01 Prešov.
■  9 Nelétaný RC větroň 2500 mm ze stavebnice BS 1 
(500). M. Hádek, 468 46 Plavý 96.
■  10 Plány válečné lodě z r. 1628 Vasa. počet listů 6 + 2 
s popisem (175 + poštovné) a další plány histor. pla
chetnic, seznam za známku. J. Tošnar, Mášova 4,602 00 
Brno.

22 MODELÁŘ 5/1982 150



Dům obchodních služeb 
Svazarmu 
Pospíšilova 12/13 
telefon 2060, 2688 
757 01 Valašské Meziříčí

nabízí k okamžitému dodání na dobírku, socialistic
kým organizacím na fakturu
-  Sada výlisků nosných ploch pro modely letadel o rozpětí 

křídla 1650 m
obj. č. 2100200 cena28Kčs

-  Výlisky křídel Modela -  pár, délka 420 mm
obj. č. 2100201 14,50 Kčs

-  Sada plastikových žeber 110 mm
obj. č. 2100202 6 Kčs

-  Sada plastikových žeber 70 mm
obj. č. 2100203 5 Kčs

-  Kryt kabiny Junior -  průhledný kryt pro RC větroně
obj. Č. 2100230 6,50 Kčs

-  Kryt kabiny -  průhledný kryt o délce 250 mm
obj. č. 2100231 7,50 Kčs

-  Posypový materiál pro dekoraci modelových kolejišť. 
Balení v PVC sáčcích, obsah 100 g.
Šedý obj. č. 2200209 4,20 Kčs
Kvetoucí louka obj. č. 2200210 4,20 Kčs

-  Výlisek podvozku dráhového modelu automobilu -  sou
prava v měřítku 1:24
obj. č. 2402030 20 Kčs

-  Pastorek modul 0,5 -  sada po 5 kusech v sáčku
obj. č. 2402050 1,30 Kčs

-  Disky kol s příslušenstvím B 12 x 16 pro stavbu dráhového 
modelu v měřítku 1:24
obj. č. 2402041 13,50 Kčs

-  Raketové motory:
RM 5-1,2-5 obj. č. 2501002 12,50 Kčs
RM 5-1,2-3 obj. č. 2501003 12 Kčs
RM 10-1,2-4 obj. 2501004 14 Kčs
RM 10-1,2-7 obj. č. 2501005 15,50 Kčs

-  Stavebnice letadla Spurt
obj. č. 2100154 530 Kčs

-  Modelářský motor Modela CO2
obj.č. 7800260 175 Kčs

-  Modelářský potahový papír čs. výroby značka VIATEX 
VP-18
obj. č. 7600502
Barvy v aerosolovém balení:

1,70 Kčs/1 bm

-  Vrtulový komplet pro gumový pohon 0  240 mm, stoupání Autoemail bílý obj. č. 7602050 21
280 mm Autoemail modrý obj.č. 7602052 21
obj. č. 2100400 12 Kčs Autoemail oranžový obj. č. 7602054 21
Vrtulový kužel 0  60 mm, délka 70 mm Autoemail zeleň palmová obj. č. 7602068 21
obj. č. 2100411 9,50 Kčs Autoemail oranžový obj.č. 7602069 21

-  Leteckomodelářské vrtule z plastické hmoty pro spalovací Autoemail žluť safari obj.č. 7602070 21
motory
0  220/120 obj.č. 2100451 4,40 Kčs
0  22O/1OOobj.č. 2100452 4,70 Kčs
0180 /100  obj.č. 2100453 3,90 Kčs
0  26O/14Oobj.č. 2100454 5,20 Kčs
0  240/170 obj.č. 2100455 5,20 Kčs
0  200/140obj.č. 2100456 4,10 Kčs
0  280/175 obj. č.2100457 6,70 Kčs

Navštivte naše maloobchodní prodejny 
ve Valašském Meziříčí, Pospíšilova 12/13 
v Brně, Masná 18 
v Bratislavě, Lumumbova 35
Objednejte si včas náš katalog č. 4pro období 1982/03 
v ceně 17 Kčs včetně poštovného.

■  11 Osazené desky amat. 4-kan. prop, soupr. z AR 
1/1977, vč. indik. +  ant. M. Holak, Na kotli 1173, 500 09 
Hradec Králové.
■  12 Železnici TT (levně) -- i jednotlivě, zaběhnutý 
motor MWS 1.5 D (180), plánky a časopisy Modelář 
končím. Seznam zašlu. V. Vachulka, Thálmannova 67, 
440 01 Louny.
■  13 Komplet, proporc. 8-kan. vys., 8-kan. přij., 4 serva 
Varioprop. nabíječ a zdroje (4000); Multon II neproporc. 
vys. 8-kan., 4-kan. přij., 2-kan. přij., 4 serva Servomatik, 
2 MWS, zdroje a nabíječ (2000); 3 serva Variomatik 
2.4 V. 1 Triomatik (1000). E. Levický, Lhota 66, 541 03 
Trutnov III.
■  14 Soupr. Futaba FP 2 GS + 2 serva, přlp. s NiCd 
i mot. modelem, modely pro 1-kan. J. Lesák, kpt. Jaroše 
17,911 00 Trenčín.
■  15 Spolehlivou amat. soupr. (vys. 2 + 1, přij. 4 k., 
aku. nabíječ 22. 45, 90, 200 mA); Porsche Tamiya (2 
serva Futaba. aku 2000 mAh) -  jen komplet (3200). 
B. Maňhal, Klaricova 28, 370 01 České Budějovice.
■  16 Přední podvozkovou nohu na model Kittiwake 
(20), am. zat. podvozek podle MO 10/81 (2 kusy) nebo 
vym. za servo Futaba. S. Kouřil. Zikova 4, 628 00 Brno.
■  17 Am. prop, soupr. 2 + 1 bez serv (1700). Ing. 
R. Kulhánek, Tkalcovská 12,460 00 Liberec.
■  18 Modela Digi bez serv (2150). Koup. 2 nafukovací 
kola průměr kolem 125 mm. Z. Matějovský, Písečná 
5052, 430 04 Chomutov. ^
■  19 Kompl. panel kolejiště N -  9 mm (200 x 80) -  
posun, osvětí., aut. provoz 5 souprav, dálk. ovládání, 6 
lok., 13 vag. (do 3500) nebo vym. za kompl. mod. mak., 
polomak. RC vrtulníku nebo nabídněte jiný kompl. 
RC model let. M. Melichar, Hošťálkova 895/6, 169 00 
Praha 6.
■  20 Rozestavěný vrtulník Heli-Baby (1000); komplet, 
krabici 4-funkčního vysílače vč. 2 kříž. ovl., antény, 
indikátoru a zdroje 9,6 V/900 mA -  perfektní (900); I0 
a filtry pro FM přij. Ing. J. Pavelka, Oválová 22,160 00 
Praha 6.
■  21 Model Maxi (1000), motor OS Max 6,5 FSR (1000). 
am. 4-kan. prop, soupravu se servy Varioprop, nabíječ. 
NiCd zdroje, 1 pár náhr. kříž. ovladačů (5000) nebo vše 
za tov. 6-kan. prop, soupr. se servy. G. Hácha, Družby 
343, 530 09 Pardubice.
■  22 Rychlonabíječ z autobaterie Automat Robbe 
(1800), obrátkoměr Elektronic -  na měření ot. motorů 
modelů (1200), motor OS Pet VI 1,62 -  zánovní (300). 
J. Vorel, Prokopka 1,190 00 Praha 9.
I I  23 Amat. soupr. 4 funkce (2000) + 2 Futaby (1000); 
soupr. Modela Digi 3 K (1600) + 2 Futaby (1000); 
přijímač WP-23 2 K (600), 7 K (750). Servis zajištěn.

Koupím ΙΟ NE543 -  3 ks; serva Futaba; dobrý zesilovač. 
B. Soukup, Stradonice 115, 267 05 Nižbor.
I I  24 TX Mars Mini -  nepoužitá. P. Lorenc. Protilehlá 
550,184 00 Praha 8-Dolnl Chabry.
■  25 RC model Trystar 10 + motor MW S 1.5 D neláta
né (550); amat. prop. 4-kan. soupr. Inprop, 1 rok záruka 
(2400); 2 šedá serva Varioprop (po 250); rozest. staveb
nici Junior (130); RC automobil Surtees TS 16 bez 
karosérie (450), s motorem MWS 2.5 RL (650), i samo
statně; vrtule: 1 ks TF Nylon 8-4 (18). plast. (Prostějov) 
220/120, 200/100, 180/100 (po 3,50). U modelů pokud 
možno osob. odběr. L. Kubíček, Jungmannova 863, 
664 36 Kuřim.
■  26 Podvozek RC auta Š 130 RS s mot. MWS 2,5 GR 
(1000), podvozek RC V1. V2 (600). J. Fojtů, 763 21 
Slavičln 676.
■  27 Lam. trup vrtulníku Bell 212 Twin Jet mak. 
s dokumentací, délka 1370 (450). L. Kučera. VÚ 6377/ 
TO, 533 45 Opatovice n. L.
■  28 3-kan. prop. amat. soupr. bez serv (1200). Popis 
zašlu, nutno sladit. J. Mališ, VÚ 6377/TO, 533 45 
Opatovice n. L.
■  29 4-kan. prop, vysílač 30. kanál, podle AR 76(1000); 
2 šedá serva s amat. konektory (450) -  vše v chodu. 
P. Netolický, Hrádecká 3, 312 14 Plzeň.
■  30 Am. prop, soupr. pro 4-7 funkcí na serva Futaba 
ap., spolehlivá (2500); model letadla na 5,6-6,6 cm* 
(500); model RC auta s mot. 3,5 cm3 (1500). Z. Nowok, 
Družební 602, 284 01 Kutná Hora; tel. 52 339.
■  31 Kompl. podvozky automob. 1:8 V1, V2 s mot. GF 
2,5 upr. a G7 + karos. V1. V2. spolehl, amat. prop, 
soupr. 2 funkce, vys. + přij. s možností rozšíření, vý
měn. krystaly + zdroje +  nabíječ. J. Sedláček, 9. května 
8, 678 01 Blansko.
■  32 Motor Enya. 40, koupím OS Max. 40 FSR -  oba 
nové, nezaběh. P. Pastyřík, Jungmannova 1441,500 02 
Hradec Králové.
■  33 Proporc. 4-kan. RC soupr. (přij., vys., zdroj) bez 
serv (3000; kompletní modelovou železnici TT -  panel, 
vláčky, zdroj (1400). M. Pešek, Jungmannova 167, 
506 01 Jičín.
■  34 4-kan. soupr. W-43 (vys. 4 + 1) -  nutno 
sladit + 2x Servomatik (1200); přij. Mars (250); nový 
vyb. Delta (50); vyb. Mars (30), příp. s vys. podle AR (400) 
- vše 27,120 MHz; zaběh.MWS 6,5 F + karb.+tl.+dur. 
lože + lam. Kiwi (ovl. kř.) (1300), i jednotlivé; výběh. 
M W S 1,5 D. J. Kusbach, tř. LM 3938, 760 01 Gott
waldov.
■  35 Motor MWS 2,5 + hlavu se žhav. svíčkou +  ovl. 
ot. + 3 vrtule + 2 kol. 0  60 + pal. nádrž (500). Z. Divec- 
ký, Biskupcova 15,130 00 Praha 3-Žižkov.

■  36 Plány lodí: f regata Berlin, Velká Jachta 1678, angl. 
válečný kutr z 18. stol., torpédovka Pegaso, požární 
člun. nosič raket Devonshire, bitevní lotf Scharnhorst 
(50.30. 30.25.40,70.100). R. Horák, Golianova 32/6013, 
917 00 Trnava.
■  37 Laděný výfuk 6,5 cm3. 10 cm3 (250. 300); RC 
soupr. 3-kan , bez serv (2000); RC samokřldlo (200); 
dvouplošník Max (500) popř. i s motorem; Curare (800). 
D. Pukl. Dolní Lhota 132, 678 01 Blansko.
■ 38 Dvě čtyřf unkční AM soupravy v pásmu 27 Mhz bez 
serv (1500,2000). Z. Petrovič, sídl. 9. května 1238,362 21 
Nejdek.
■  39 Servo Bellamatic II (2501, 2 ks Servoautomatic II 
(po 200). Málo použitá. V. Šimon, Zborovská 1477, 
753 01 Hranice.
■  40 Porsche 934 Tamiya + servo FP-S22 (930). 
M. Kováč. Bartókova 1, 986 01 Firakovo.
■  41 3-kanál. amat. soupr. (800). I. Fiala. Makarenkovo 
nám., 530 02 Pardubice.
■  42 Amat. 6-kanál. prop, soupr. na serva 
Futaba + zdroje, nabíječ. Pěkná a spolehlivá, bez serv 
(4000). K. Verunáč, gen. Svobody 346, 533 1 2 Chvale
tice.
■  43 Nepoužité -  přij. Modela Digi (900) +  zdroj' 
(250) + nabíječ (100); přij. Mars 40,68 (350), elektra 
Tamiya (300). P. Ševčík, Ostravská 692, 738 01 Frýdek 
Místek.
■  44 Modely lokomotiv a vozů ve velikosti HO, výrobce 
Fleischmann, Roco, Liliput. V. Vodrážková, Růžová4/II, 
900 31 Stupava.
I I  45Súpravu MicropropVariomodul FM 407funkcí s 3 
servami, nab. káble, 2 vypínače, náhr. kablíky (10 000); 
rezon. výf. Webra (800); karb. Dynamix; karb. WebraTN 
(300); ovládanie ot. el. mot. Webra nová katalog, cena 
180 DM (1000); amat. prij. na 4 servá Futaba s vyp. (700); 
pohon. jed. elektrolet Graupner (400); let. palubně hod. 
so stopkami (1000). Kúpim palivové čerp. Robart, 
Webra. Perry pre mot. W. Speed, Racing. J. Chvíla, 
Považská 29, 911 00 Trenčín.
B 46 Spolehl, soupr. Digi se servy Modela + zdroje 
(2650); vys. Mars + Mini přij. (450). V. Vávra, Jihozápad
ní 1/1068,141 00 Praha 4.
B 47 CO? 0.27 nový (150) s 2 nádržemi (170); Start 1.8 r. 
v. 1955, MK-17 (100). J. Vlček, Plamínkové 1544,140 04 
Praha 4.
B 48 Kompletní osob. a nákl. vlak. soupravy Canadian 
Pacific. Can. National, Southern Pacific a Union Pacific 
firem Lionel, Athearn, Bachmann (i stavebnice). Jen 
velikost HO. V. Maštalíř, Sládkovičova 1243, 142 00 
Praha 4-Krč. _  ,

(Pokračováni na straně 28)

MODELÁŘ 5/1982 151 23



Odléváme detaily
Při stavbě maket dělají méně zkušeným 

modelářům nejvíce starostí dokončovací 
práce, zejména zhotovení povrchových 
detailů. V praxi se s detaily lze vypořádat 
dvěma způsoby: můžeme je jednak pouze 
naznačit plošně, jednak je zhotovit pro
storově. První způsob, kdy jsou například 
šrouby, nýty, spoje, kryty atp. na povrchu 
modelu pouze nakresleny, volí i zkušení 
maketáři, chtějí-li maketu mít aerodyna
micky co nejčistší a tím jí zajistit maximál
ní dostup.

U bodovacích maket je však pro dobré 
bodové ohodnocení bezpodmínečně nut
né vypracovat všechny detaily prostoro
vé, plasticky. Abychom je ovšem mohli 
zhotovit s dostatečnou přesností, musíme 
na ně mít podklady; tzn. bud přímo roz
měrový výkres, nebo -  a to bude častěji -  
dostatečný počet vhodných fotografií 
z různých pohledů s možností porovnáva
cího rozměrového výpočtu.

Podle je jich složitosti a tvaru používá
me pro zhotovení detailů plechu nebo 
kovové fólie, nejlépe hliníkové nebodura- 
lové, na nichž lze poměrně dobře vytlačit 
nýtování, šrouby, sváry atp. rádlem, zho
toveným třeba z ozubeného kola ze sta
rých hodinek. Pro znázornění elektrické 
instalace nebo různých potrubí využijeme 
trubičky z kovu či umělé hmoty a dráty 
vhodných průměrů či dřevěné lišty. Ke 
zhotovení krytů a kapot se zase výborně 
hodí tuhý papír (čtvrtka, kartón) různé 
tloušťky.

Složitější detaily -  a zvláště u maket 
kosmických raket jich  bývá hodné a ně
kdy se vícekrát opakují -  však u mladých 
maketářů budí ne-li strach, tedy aspoň 
určité obavy z výsledku je jich práce. Při
tom  existuje způsob zhotovování sebe- 
složitějších detailů, jenž po krátkém za
učení zaručí téměř stoprocentní výsledky. 
Starým maketářským „m azákům " nepo
víme n ic nového, ale těm mladším chce
me zopakovat postup zhotovování detailů 
odléváním z epoxidové pryskyřice nebo 
Dentacrylu. Při trošce zkušeností může
me odlít prakticky vše: počínajíc jednodu
chými kryty, přes koule, ozubená kola 
a různé segmenty, až po trysky a všelijak 
tvarovaná potrubí. Odlévání je zvlášť vý
hodné, vyskytuje-li se jeden detail na 
modelu vícekrát.

Jako materiál pro zhotovení form y pou
žíváme Lukoprén P, dvousložkovou hmo
tu vyráběnou k. p. Synthesia, závod Kolín, 
kde ji může socialistická organizace kou
pit na dobírku. Občas lze Lukoprén koupit 
v kilogramovém balení i v drogérii a výro
bek stejných, vlastností se pod názvem 
Monaprén prodává ve specializovaných 
prodejnách Díla, ovšem pouze výtvarní
kům. Základní hmota připomíná svou 
barvou a konzistencí bílou hustou smeta
nu. Po smíchání š tužidlem se vytvrzuje 
během tří až dvanácti hodin. Při míšení 
obou složek musíme pečlivě dodržet dáv
kování stanovené výrobcem; použijeme-li

totiž tužid la více, vytvrzování se sice 
urychlí, ale hmota velmi rychle ztratí svoji 
zatékavost a pro naše účely se stane 
bezcennou. Vytvrzený Lukoprén připomí
ná kaučuk; lze sice snadno deformovat, 
ale když skončí působení deformační síly, 
vrací se zpět do původního tvaru.

K vytvoření lukoprénové formy potře
bujeme zhotovit model detailu, který 
chceme odlévat. Tento model musí být 
zpracován velmi kvalitně. Jako materiál 
pro model volíme proto nejraději dobře 
obrobitelný kov(měd, durai) nebo plastic
kou hmotu; u nich se nám totiž podaří 
dodržet požadované tvary a rozměry lé
pe než u modelu třeba ze dřeva či papí
ru. Dobře se osvědčily i modely z Modu
ritu.

Hotový model upevníme na hladkou 
základnu (plech, skleněná deska) a kolem 
něj vytvoříme „oh rádku" třeba ze zbytků 
balsy tak, aby by la od model u vzdálena asi 
5 až 8 mm a o 5 mm jej převyšovala. Pak 
smícháme Lukoprén s tužidlem a model 
jím  až po okraj ohrádky zalijeme. Zalévá
me pomalu, aby zpod Lukoprénu stačil 
uniknout vzduch! Je-li model hodné čle
nitý, vyplatí se před jeho zalitím nanést na 
něj tenkou vrstvu Lukoprénu štětečkem. 
Přitom však dbáme na to, abychom jed
notlivými vlasy štětečku nevytvořili v Lu
koprénu vzduchové bubliny.

Přestože Lukoprén tuhne již  během 
několika hodin, nespěcháme a model 
z formy vyjmeme až po uplynutí celého 
dne; teprve tehdy je hmota úplně vyzrálá. 
Lukoprén nejprve trochu promneme 
v prstech a pak model vyjmeme, přičemž 
dbáme na to, abychom form u nepoško
d ili.

K odlévání vlastních detailů použijeme 
epoxidové pryskyřice ChS 1200 nebo ra
ději ChS 1100, která jě řidší a má lepší

K

odléváme ve dvou částech
Obr. 1

Obr. 2

— dělící rovina

koule

zatékavost. Při nalévání epoxidu do formy 
dbáme opět na to, aby mohl všechen 
vzduch uniknout. Někdy bude dokonce 
třeba do form y provrtat pro odvod vzdu
chu kanály.

Některé detaily mají tvary velmi kom pli
kované, takže už vyjímání je jich  modelu 
by mohlo form u poškodit. V takovém 
případě buď detail rozdělíme na několik 
částí (obr. 1) a odléváme je j postupné, 
nebo formu před vyjmutím modelu rozříz
neme holicí čepelkou (obr. 2). Řez vede
me tak, aby se form a pouze rozevřela; 
před odléváním ji  potom lehce stáhneme 
gumovou nití.

Vytvrzené hotové detaily pak jen začis
tíme jemným brusným papírem, a jsou-li 
větší, pro zmenšení hmotnosti je  odvrtá- 
me. Před lepením na povrch modelu 
detaily odmastíme benzínem a pro kon

tro lu  kvality je jich povrchu lehce nastříká
me bílou nebo černou barvou.

Odléváním lze s velkou přesností do
konce zhotovit i makety (nefunkční) try
sek kosmických raket. Zde už však musí
me mít možnost zhotovit nebo nechat si 
zhotovit formu, u níž lze zajistit souoeost

Obr. 3

jednotlivých trnů. Jako přiklad uvedu 
postup, jehož jsme použili k zhotoveni 
maket trysek motorů V iking 5 evropské 
nosné rakety Ariane. Forma (obr. 3) se 
skládá z těchto dílů; vnitřní trn trysky, 
vnější trn  trysky, pouzdro, vrchní středící 
dno, spodní středící dno. Všechny díly 
jsou vyrobeny z ocele.

Do pouzdra vsuneme spodní středící 
dno, vložíme do něj vnější trn trysky 
a zalijeme Lukoprénem. Pak položíme na 
form u vrchní středící dno a trn  vystředí- 
me. Po vytvrzení Lukoprénu vnější trn 
vyjmeme. Vnitřní trn  trysky musíme nej
dříve natřít separátorem, aby se k němu 
odlévaná tryska nepřifepila. K tomuto 
účelu se nejlépe osvědčuje rozehřátý pa
rafín, do kterého trn namočíme. Po zatuh
nutí vrstvy parafínu nalijeme do dutiny 
v Lukoprénu po vnějším trnu potřebné 
množství epoxidové pryskyřice a vnitřní 
trn  pomalu zasunujeme do pouzdra. Prys
kyřice je podél jeho povrchu vytlačována 
vzhůru až do doby, kdy je trn zcela 
zasunut. Oba trny musejí být při práci 
dokonale vystředěny, protože tloušťka 
stěny odlévané trysky je  jen 0,4 až 0,6 mm. 
Po vytvrzení epoxidu vyjmeme z pouzdra 
obě dna a trn i s tryskou opatrně vysune
me z lukoprénové formy. Dno trysky za
rovnáme, pak trn  trochu zahřejeme, aby 
se rozpustila parafínová vrstva a trysku 
celkem pohodlně sejmeme.

Možností, jak lze při modelářství využít 
odlévání, je  mnoho. Je pochopitelné, že je 
v rozsahu tohoto článku nemůžeme 
všechny vyčerpat, skutečností však zůstá
vá, žesi maketu bez odlévaných detailů už 
nedovedeme ani představit. Pokud tedy 
budou vaše první pokusy neúspěšné, hle
de jte chybu vždy u sebe. Časem jistě 
dosáhnete takové zručnosti, že odlévání 
pro vás bude hračkou a výrazně pomůže 
zlepšit kvalitu vašich maket.

Ing. M. Horáček, RMK Adamov

24 MODELÁŘ-5/1982-152



r w HEIDI 2ze zam ori__________
Nová třída FAIS8, která se od  letošního  

roku létá i  u nás, pa tří nesporně mezi 
technicky nejnáročnější. D ocílit u modelu 
kolmého stoupavého letu i  stabilního  
klouzavého le tu vyžaduje p ř i přechodu  
změnu po lohy těžiště nebo působiště 
aerodynamických sil. M etody mohou být 
různé. V MO 3/1981 jsm e uveřejnili plán  
raketového kluzáku Vampire, u nějž se po  
dohoření m otoru posouvalo kříd lo dopře
du. Dnes přinášíme p lán kanadského m o
delu kategorie S8A konstrukce F. G nasse, 
který dosahuje posunu působiště aerody
namických s il rozklápěním křídla.

POPIS MODELU:
Křídlo se skládá ze dvou polovin, které 

jsou vybroušeny z lehké balsy tl. 2 mm. 
Náběžnou hranu zpevňuje borová lišta 
o průřezu 2 x 3  mm. Vnitřní konce po lo
vin křídla mají pro fil rovné desky a je 
v  nich provrtán otvor pro čep, na němž se 
obě části křídla otáčejí.

Trup je  z borové lišty o  průřezu 
3 x 3  mm, v zadní části sbroušené na 
kruhový průřez. Pylon kontejneru jevyříz- 
nut z tvrdší balsy tl. 3 mm. Přední část 
trupu s pylonem zpevňuje oboustranně 
nalepená překližka tl. 0,5 mm. Lože křídla 
tvoří destičky z tvrdé balsy tl. 1 mm, 
přilepené k trupu, čepy křídla z papírové

trubky jsou vyplněny balsovou kulatinou 
patřičného průměru. V bocích kontejne
ru, zhotoveného běžným způsobem z pa
pírové trubky a balsové hlavice, jsou 
vyříznuty čtyřhranné otvory. Na kontejne
ru je přilepena pojistka proti vystřelení 
motoru při výmětu z ocelového drátu
0 průměru 1 mm a dvě vodítka. Svislá 
ocasní plocha je  vyříznuta z balsy tl.
1 mm, vodorovná ocasní plocha je vy
broušena do „nosného" pro filu  z lehké 
balsy tl. 1,5. Pod odtokovou hranou VOP 
je  vlepena podložka, která ohýbá zadní 
část VOP vzhůru.

Při předstartovní přípravě se obě polo
viny křídla sklopí dozadu tak, aby se 
odtokovou hranou dotýkaly trupu. Na 
háček A jedné poloviny křídla se upevní 
konec pevnější nitě, která se dále obtočí 
kolem háčku v druhé polovině křídla, 
protáhne očkem B na trupu a pod křídlem 
je  vedena dopředu, kde se provlékne 
otvory v kontejneru a zaklíní do zářezu 
v pylonu. Přebytečný konec nitě se od
střihne. Po dohoření motoru se teplem 
výmětu nit přepálí a tahem gumové nitě, 
nalepené na zaoblené části vnitřních kon
ců obou polovin křídla a obtočené kolem 
zarážky na trupu, se křídlo rozklopí do 
polohy pro kluž.

Podle Earthrise 3/1981 M. Velek

■  Na zasedání C IAM  FAI v  p ros in c i m in u lé h o  
ro ku  v  Paříži b y lo  schvá leno, že ka te g o rie  
u rčené  p ro  m is tro vs tv í světa se d o p lň u ji o  ka te 
g o r ii S8E -  rake tové  k luzáky poháněné  m o to ry  
o  ce lkovém  im pu lsu  20,01 až 40 Ns. Naši 
re p rezen tan ti m use jí p oč íta t s  tím , že  na 
v rc h o ln ý c h  m ez iná rodn ích  so u těž ích  
se ka te g o rie  S8E tedy lé ta t bude. P ro tože  
však m o de ly  m use jí bý t řízeny rád iem , 
vyvstává p řed  n im i n u tn os t vh od n o u  RC s o u 
pravu si o p a tř it . S dovozem  nem ůžem e p oč íta t; 
cena „ m in i"  serv K ra ft, č i Futaba, k te rá  by  
je d in á  p řich á ze la  v  úvahu, to tiž  p řevyšu je  
100 DM. A le  i s am até rským  jednokaná lovým  
p řijím a če m  a m agne tickým  vybavovačem  lze 
v  té to  ka te g o rii za tím  ko nku ro va t m ode lá řům  
s lepším i m a te riá ln ím i podm ínkam i, což  na 
loňském  M E v  BLR  dokáza l J. Táborský, když se 
o  m is trovský  t i tu l p ř ip ra v il jen  chybou  v časová
n i o p o žd ě né h o  zážehu m o to ru . T i, k d o žs i ch tě jí 
vyb o jo va t účast v reprezen tac i, by si tedy  v h o d 
ný p řijím a č  s vybavovačem  m ě li o p a tř it. Je  to t iž  
nepochybné , že  p ři nom in a c i na m ez iná rodn í 
soutěže b ud e  tre n é r m uset k to m u to  vybaven i 
je d n o tliv ý c h  rep rezen tan tů  p řih léd n o u t.

-á š ~

■  V článku o průběhu XIV. ročníku akce 
Létáme pro vás (MO 1/1982, III. str. obálky) 
jsme Jako vítěze soutěže o titul „Šoumenička" 
uvedli kolektiv dětí z RMK Plzeň-Doubravka. 
Bohužel jsme tím  čtenáře uvedli v omyl, neboť 
létající dopravní značky předváděl a titul 
„Šoumenička" získal kroužek RMK Delta ZO  
Svazarmu při ODPM Pardubice, jehož člen D. 
Sommer je  také na Jednom z připojených 
snímků. Redakce se všem čtenářům a zvláště 
pardubickým raketýrům omlouvá.

MODELÁŘ-5/1982-153 25



O lodních 
modelech
ING. 
VLADIMÍR 
VALENTA

■  Rozšířením kategorie FSR o modely poháně
né elektromotory a přidáním dalších dvou obje
mových tříd do 3,5 cm* i * 3 * S a do 6,5 cm3 mezi třídy 
modelů se spalovacími motory se stalo pořáda
ní jediná vrchol né akce-ať už ve sváté či u nás- 
organizačné neúnosné. NAVIQA již také rozdě
lila mistrovství svéta do několika skupin: kate
gorie plachetnic -  volných I ovládaných rádiem, 
kategorie C, kategorie FSR a konečně kategorie 
ostatních rádiem řízených modelů a třídy A, 
Θ a E. Mistrovství světa se konají každé dva roky. 
Podle tohoto časového rozděleni byl schválen
i dvouletý cyklus pořádáni vrcholných akci 
v ČSSR, aby nekolidovaly s terminy NAVIGA.
Letos například budou pořádány republikové
přebory a mistrovství ČSSR v kategoriích A, B, 
C, E a F. Příští rok se uskutečni domácí vrcholné 
soutěže modelů FSR a plaohetnic. Členové 
reprezentačního družstva tak budou mlt vlče 
času pro přípravu na mistrovstvf světa.

■  V souvislosti se změnou pravidel NAVIGA ve 
zdvihovém objemu motorů ve třídách F1-V 2,5 
a F1-V 5 na F1-V 3,5 a F1-V 6,5 chci upozornit 
naše modeláře, že tato změna platí i v ČSSR.
S podnikem ÚV Svazarmu Models právě probí
há Jednáni o výrobě motorů MWS 3,5 a MWS 
6,5 cm3 s vodním chlazením. Jedná se i o výrobě 
dalších doplňků, nezbytných k stavbě rychlost
ních modelů, jako náhonových hřídelů s ložisky, 
kloubových spojek, RC karburátorů s doladova- 
cl jehlou a laděných výfuků s účinnými tlumiči.

■  Srovnávací soutěž socialistických zemi pro 
kategorie plachetnic, která se uskutečni 21. až 
31. května ve Veltrubech u Kolína, byla rozšíře
na o kategorii FSR. Máte-ll zájem o atraktivní 
podívanou, nenechte si tuto soutěž ujit!

■  V loňském roce byl organizačním sekretariá
tem ÚV Svazarmu schválen řád Odznaku bran
né připravenosti, jehož plněni by mělo završit 
základní brannou přípravu všech členů Svazar
mu. Podrobnosti o podmínkách jeho získáni 
obdržíte na okresních výborech Svazarmu v od
děleni masově branných sportů. Je věci morální 
cti každého modeláře stát se nositelem tohoto 
odznaku, Jako výrazu aktivní péče o svoji bran
nou připravenost.

Ke KLoM v Hulíně, kde již několik let úspěšně 
probíhá soutěž lodních modelů spojená se 
střelbou a hodem granátem, jejíž výsledky se 
určuji podle dílčích výsledků ze všech disciplin, 
se vloni připojili I kolínští modeláři. Nejen, že 
zařadili do soutěži branné prvky, ale zúčastňuji 
se i Sokolovských a Dukelských závodů branné 
zdatnosti a v rámci zaměstnáni Klubu důstojní
ků a praporčlků v záloze i ostrých střeleb ze 
samopalu a pistole.

Na návrh D iany m i dalo podnět Sko/anle 
inštruktorov a  rozhodcovy roku 1900, kda 
som sa dozvěděl niečo o  nových materié- 
loch pre stavbu lodných modeiov. Nové 
poznatky som  s i chceI ově řit v praxi, no  
protože na maketu som s i netrúfol. navr-, 
ho i som  jednoduchý model predstavujúci 
č in  pobrežnej h Hádky, s ktorým by sa dalo  
ja zd it a j ako s  vofným, a j s  rádiom nadě
ným. M odel je  poměrně jednoduchý  
a jeho  stavba stačí na naučenie sa práce  
so sklotextitom, plechom, pájačkou č i 
striekacou pištotou.

Na výkrese sú dve verzie Diany: RC p ře  
rekreačně vyžitie a vofný model xategórie 
EX. Jazdné vlastnosti volného modelu sa 
zjavne zlepšily po  p řidan í ,,hydronelu“  
(hydrodynamicky účinný tunel).

DIANA
K STAVBĚ (všetky miery sú v milimetroch):

Rebrá A až J překreslíme na kvalitnú a hlavně 
rovnú preglejku hr. 5 a vyrežieme. Na rovnú 
došku si prenesieme os lodě, na ktorú nanesie- 
me kolmice vo vzdialenostiach rovnajúcich sa 
rozteči rebier. Na kolmice upevníme příslušné 
rebrá, přibité na hranolky z měkkého dřeva. 
Pozor, na sklon rebraA! Skontrolujemosúmer- 
nost zostavy a do zárezov vlepíme smrekové 
(borovicové) lišty o priereze 3 x 4. Po uschnuti 
lepidla odrežieme prečnlvajúce lišty za rebrom 
A a lišty před rebrom J upravíme tak, aby ich 
obrys tvořil plynulú křivku. Všetky spoje poistl- 
me Epoxy 1200 a po jeho vytvrdnuti kostru 
důkladné obrúsime.

Na polovicu dna položíme pás baliaceho 
papiera, rukou ho přidržíme, aby sa nepohol, 
a druhou rukou přejedeme po vonkajšlch hra
nách okrajových lišt. Vytlačený obrys polovice 
dna s prldavkom asi 2 mm vystřihneme. Rovna- 
kým spůsobom zhotovíme šablónu dru hej polo
vice dna a obidvoch bočnic. Šablony obkreslf- 
me na sklotextit hr. 1 (vyrába Kablo n. p. 
Malacky, předává Rempo). preglejku hr. 1 alebo 
truhlářsky umakart. Na umakart kreslíme měk
kou ceruzkou na lesklú stranu -  pri vyřezávaní 
potom neoštiepeme okraje -  na sklotextil ryso- 
vacou ihlou alebo klincom. U volného modelu 
majú bočnlce vzadu „převisy", ktoré zvyšujú 
stabilitu modelu! Vyřezané bočnice na straně, 
ktorá bude přilepená k trupu, zdrsníme brús- 
nym papierom Vo dne upravíme otvor pre 
hriadel lodnej vrtule. Před lepením pofah na 
kostru přiložíme „na sucho" a odstránime 
nepřesnosti. Presne tiež upravíme tvar provy, 
aby bočnice dosadli presne na rebrá. Lepíme 
Epoxy 1200 -  najprv dno. Pri lepeni dno prichy- 
távame kollkmi na bielizeň a pásovou gumou. 
Po vytvrdnuti lepidla přilepíme rovnakým spů
sobom, bočnice.

Potiahnuty trup dáme dole zo základnej 
došky a vlepíme doňho hriadel kormidla a lod
nej vrtule. Hriader vrtule je z ocelového drůtu 
o priemere 5, uloženého v trubka o priemere 8 
s mosadznými púzdrami. S motorom je hriader 
spojený plastikovou kardanovou spojkou firmy 
Marx. Kormidlo je spájkovanó z pocínovaného 
plechu hr. 0,2 a prispáj kované na hriader z oce
lového drůtu vhodného priemeru. U RC verzie 
použijeme k jeho ovládaniu páky Modela. Po
hon obstarává japonský elektromotor (ŠMC 
44 Kčs), napájený plochými bateriemi pospája- 
nými do série na napátle 9 až 18 V.

Palubu zhotovíme z toho istého materiálu 
ako bočnice a dno. Tvar obkreslime priamo 
podlá trupu. Dbáme na správnu vefkosť výřezu 
pre nástavbu a na převisy na kořme, ktoré 
prečnlvajú dozadu i do bokov lodi. Trup dokon
číme přilepením kýlu a štyroch trojúholnlko- 
vých vzpier na rebre A.

Nástavbu je najlepšie spájaf z pocínovaného 
plechu hr. 0,2 (v predajniach železiarstva). Na 
prácu s nim si pribrúsime starý šrubovák. 
Nástavbu v rozvinutom tvare najprv překreslíme 
na papier, vystřihneme a skúsime poskladaf. Ak 
sme nespravili chybu, prenesieme tvar nástavby

model
hliadkového
člna
na plech. Nesnažíme sa zhotovit za každú cenu 
nástavbu z jedného kusu plechu. Niektoré časti 
musíme vystrihnúf zvlášť a na celok prispájko- 
vaf. Ohyby obldeme pódia pravítka niekoTko- 
krát hrotom šrubováka, až sa dá plech v prstoch 
pekne ohnúf do ostrej hrany. Okenné otvory 
vypilujeme ihlovými pilníkmi. Spoje spájkujeme 
zvnútra nástavby. (Po6tup práce s plechom je 
presne opísaný v publikácii Modely „Lodní 
modely 3“ .)

Nástavbové zábradlle a držadlé zhotovíme 
z ocelového drůtu o priemere 1,6. Pri pájaní 
používáme kyselinu a len minimálně množstvo 
cínu. Takým istým spůsobom zhotovíme aj 
stožiar a palubně zábradlie, ktoré má však 
priečky z odizolovaného telefonného Cu drůtu. 
Ostat né drobné detaily zhotovíme pódia svojich 
zvyklosti a skúsenostf. Na prototype bolí bitvy 
(pacholata), kotva, záchranné kruhy a reflektor 
z Moduritu, lisovaného do forlem z duralu.

Farebné nátěry prevádzame až po dokona- 
lom vyhladenf trupu jemným brůsnym papie
rom. Plechovú nástavbu stačí i ba umyt acetó- 
nom, preglejkové diely tmelíme a brúsime. Na 
očištěný povrch nanášame nitrocelulózový fa- 
rebný lak striekanlm. Striekame v tenkých vrs
tvách nlekorkokrát za sebou, vždy po dokona- 
lom zaschnutí predošlého nátěru. Nakoniec 
trup přeleštíme brúsnou a leštiacou pastou; na 
povrchovú ochranu používáme niektorý kon- 
zervačný voskový prlpravok na karosériu auto
mobilu. Vladimfr Jurkovič, MK Malacky

26 MODELÁŘ-5/1982· 154



M
O

D
ELÁ

Ř
 ·5/1θ82· 155

Ι Ο
N I

DETAIL
KOTVY

VYVEDENIA 

Z TRUPU-NA LAVOBOKU 

ANTÉNA7PLATNÝ LEN

PRE VERZIU ,rř

TABRADLIE KREÍ LENE 

LEN NA LAVOBOKU 7

SKLOTEXTIT Vnm

ICUPRETIX OCZ

UPRAVIT AZ PRl 

LEPENÍ BOČNÍC!
POTAH TRUPU SKLOTEXTITOWÁ FOLIA 1mm IPREGLEJKA 1mm)

l5mml
.HYDRONEL'

STAVBY ΡΟΟφΑΝΫ PLECH-0 .2  (I iGLEJKA

ÍA PISEGLEJKA—5mm-

HLIADKOVY

J$OWSfRUKCE: V JURKOVIČ, MK MALACKY 

DLŽKA: 777mm ŠÍŘKA,133mm

-U
1 ...

\



Kolem 
malých 
kol

MIROSLAV 
VOSTÁREK st.

■  Kolik stojí začátek v RC modelářství? 
Podle západcněmeckého odborného tis
ku dost. Zájemce o model se spalovacím 
motorem si musí připravit 500 DM na 
základní stavebnici modelu, 400 DM na 
RC soupravu, 350 DM na m otor s příslu
šenstvím, 50 DM na karosérii a barvy, 100 
DM na spouštěč, 30 DM na spouštěcí 
akumulátor, 100 DM na nabíječ, 100 DM 
na náhradní pneumatiky, 300 DM na ná
hradní díly a nářadí a 150 DM na pa livo -  
pro jednu sezónu a jeden model to vše 
dohromady představuje 2080 DM.

Zájemci o „e lek třy '' jsou na tom  přeci 
jen trochu lépe: základní stavebnice stojí 
280 DM, RC souprava 400 DM, nabíječ 100 
DM, obutí 60 DM, náhradní díly 100 DM 
a na'provoz je třeba dalších 60 DM, což je 
dohromady 1000 DM.

■  Čtyřiadvacetihodinový závod RC 
modelů se spalovacím motorem se jel 
12. a 13. prosince 1981 vTropica l Park na 
Floridě v USA. Startovalo šest týmů, 
v nichž museli být nejméně čtyři-a nejvíce 
šest jezdců. Vítězný tým Associated jel 
s modelem Associated RC 300 s kuličko
vým diferenciálem, motorem K&B, připra
veným Richem Lee,a RC soupravou Air- 
tronics. Všech 4060 okruhů absolovoval 
tento model s jediným motorem a jedinou 
žhavicí svíčkou (ač to pravidla nepředepi
sovala)!

■  V mezinárodním kalendáři závodů RC 
autom obilů je  letos zařazeno osm Vel
kých cen (Madrid, Bruggy, Korsika, 
Utrecht, Vienna-Baden, Švédsko, Mendip 
a Monako). Závod šampiónů v Hong Kon
gu, 24hodinovka v Itálii a Mistrovství 
Evropy pro elektry ve Velké Británii, pro 
terénní modely ve Francii, pro modely se 
spalovacím motorem kategorií Formule 
a Sport ve Španělsku a cestovních vozů 
v NSR.

■  Nový podvozek PB 12 A lfa 82 má 
nezávisle zavěšená všechna kola, výměn
né převody, dvojitou diskovou brzdu na 
zadní nápravě, všechny otočné díly ulože
né v kuličkových ložiskách, hydraulické 
tlum iče a diferenciál.

F ia t 500 F 
z ro ku  1965

Mezi nejzajímavější automobily, s nimiž 
se denně setkáváme na našich silnicích, 
patří malý Fiat 500, sympatický vozík se 
vzduchem chlazeným dvouválcovým mor 
torem v zádi. I když už uplynula řada let od 
doby, kdy si naši motoristé odváželi nové 
„pětistovky" z prodejen Mototechny, těší 
se u nás ani n e tři metry dlouhý automobil 
stále velké oblibě.

Historii malých vozů značky Fiat začal 
psát v roce 1936 model Topol i no, který 
ovšem ještě byl klasické koncepce (motor

vpředu, pohon zadních kol) a se čtyřvál
covým motorem. Topolino se vyrábělo 
v létech 1936až 1949s nevelkými úprava
mi. V období 1949 až 1954 na né pak 
navázal tvarově poněkud modernizovaný 
typ Fiat 500 C. Celkem se v létech 1936 až 
1954 vyrobilo přes 550 tisíc malých auto
mobilů Fiat 500 klasické koncepce. Nová 
„pětistovka" spatřila světlo až v roce 1957 
-  od svých předchůdců se zcela odlišova
la. Měla malou čtyřmístnou karosérii 
a vzduchem chlazený dvouválcový motor 
za poháněnou zadní nápravou. Dostala 
tehdy označení FIAT 500 Nuova a brzy se 
vyráběla v řadě různých provedení (v lé
tech 1960 až 1966 také jako malé kombi 
G iardiniera s plochým dvouválcem -  vý
robu tohoto zajímavého automobilu pře
vzala společnost Autobianchi). „Pětistov
ka" byla několikrát modernizována: od 
roku 1960 měla typové označeni FIAT 500 
D, v roce 1965 pak byla ještě jednou 
výrazně upravena (především bylo změ
něno zavěšení dveří -  byly uchyceny 
vzadu místo vpředu) a označena jako

M A HA ME
(Dokončení ze str. 23)

■  57 Použitou 4-kan. soupr. Blue Max Mk 2 se 2 sěrvy 
Futaba S7 (4500) nebo bez serv (3700); RC sv. větroň 
3-kan.; cvičný RC model pro mot. 6.5 4-kan.; polomake- 
tu Piper J3 pro mot. 2,5. P. Rajchart, Polední 37,312 08 
Plzeň.

■  49 1-kanál. RC soupr. s vybavovačem. i jednotlivé 
(250 + 200 4- 50). Koupím 30 m gumy 5 x 5  ( 6 x 6 )  
vcelku. M. Votýpka, Na Skalce 27/919, 150 00 Praha
5- Smíchov.
■  50 Pulsní prop, regulátor ot. el. motorů (přímé 
připojení na přij.) vpřed-vzad (600). vpřed (300); elektru 
(600), rozest. model bez spal. mot. (700) -  oba Renault 
18 1:8; lam. karosérie Renault 18 1:8 (250),Fuegó 1:1 
(200) lam. trup. hlídk. člunu (200); lod Merkur: rozesti 
vod. kluzák; plachetnici. M. Prokeš, Veletržní 69, 
170 00 Praha 7.
■  51 Přijímač Rx Mini Mars 27,120 MHz (270), 100 % 
stav. E. Skala, Na dlouhém lánu 39, 160 00 Praha
6- Vokovice.
■  52 6-kan. soupr. Futaba FP-6 FN -  2 přij., 2 serva. 
Zdroje, nabíječ (6400); soupr. WP-75 -  2 přij., zdroje, 
popř. i nabíječ (3200); soupr. WP-23, zdroje (1500); přij. 
Modela 6-kan. (1000); plošné spoje WP-75 vys. (60); přij. 
i na mf trafa 10/10 mm (25). WP-23 (40), přij. (20) i na mf 
10/10. M. Málek, Na Spojce 10/628 1Q1 00 Praha 10; 
tel. 72 21 50.
■  53 3-kan. RC soupr. Robbe Economic s 3 servy 
Futaba (5000), spolehl. Ing. arch. J. Doubrava, Svojšo- 
vická 2831,141 00 Praha 4-Spořilov II.
■  54 6 lokomotiv. 25 vagónů, 3 pravé, 3 levé. 1 angl. 
výhybku, 4 návěstidla, 1 rozpojovač, větší množství 
kolejí rovné i obl.. vše HO, příp. vyměním za 3 serva 
Futaba. J. Kohout, Vratislavská 383, 181 00 Praha 
8-Bohnice.
■  55 RC soupr. FMS Robbe „Eco" 4-kanál. bez serv 
(5500); motory RC OS Max 20 (300), Tono 3,5(100), 5,6 
(150). Z.'Kratochvíl, Vranská 29,141 80 Praha 4.
■  56 Auto elektru Porsche 4 zdroj -  novou soupr. 
2-kan. Futaba + 2 serva Futaba (3700). Telefon 36 03 81 
večer.

KOUPĚ

■  58 Kompletní 3 až 4-kan. prop. RC soupravu, uvedte 
popis a cenu; plánek Š 130 RS. M. Havel, 582 44 
Sázavka 8.
B  59 Motor Tono 3,5 RC -  nový nebo Zachovalý příp. 
vyměním za 2 serva NDR s mech. neutr. V. Svozil, 
Ratibořská 24, 746 01 Opava.
B 60 RC větroně řízeného kolem dvou os (SOP, VOP) 
např. Leticia a proporc. dvoupovel. RC soupr. (SOP, 
VOP). L. Burešová. Na Břehách 398, 500 06 Hr. Králové. 
B 61 Aku NiCd nejlépe Varta RSH 12 nebo podobné 
a 10 CD 4011. Fr. Putala, 756 01 Hovězí 102.
B 62 3 jakákoliv prop. serva vhodná k Modela Digi, 
motor MWS 1.5 D -*- karburátor. Jena 1, vrtule levotoči
vé 180/120, 200/100, vše bezvadný stav. V. Procházka. 
Česká Tvrz 213/6,46013 Liberec.
■  63 Motor 2.5-5,6 s RC karburátorem. J. ProSek, 
Učňovské domovy SOU SHR. Hornická 106, 435 13 
Mezibořl.
■ 64 Železniční modely HO a 0. např. zn.' Piko, Trix, 
Merkur, Märklin, zvláátS BR 42, 84, 23, 03. 91,81,99 aj, 
a modely úzkorozchodek HOe a HOm. I staré a rozbité. 
Z. Jobánek, poát. schránka 29,169 01 Praha.
■  65 Modeláře č. 4, 5. 6 a 10/1976. Doplněni ročníku. 
L. Havránek, Nádražní 82, 530 02 Pardubice,
■  66 Šedá serva Varioprop, přij. Mars Mini 27,120, el. 
magnet, vybavovače, gumu 6 x 1 ,  motor Kolibri 0,8, 
Modelepan. F. Vokáč, Riegrova 22,674 01 Třebíč.
■  67 4 serva Futaba -  jen nová. V. KLement, 683 35 
Dražovice 186.
■  68 2 křížové ovládače a vyměním zvárací transformá
tor za motorově lietadlo bez RC supr. alebo za větroň 
s RC súpr. T. Zsitvá, 943 53 Lubá 112.

28 MODELÁŘ-5/1982-156



FIAT 500 F. V tom to provedení se také na 
přelomu šedesátých a sedmdesátých let 
dovážela do ČSSR. Poslední provedení -  
FIAT 500 R -  představila italská automo
bilka na autosalónu v Turínu v roce 1972 
souběžně s novým typem malého vozu 
FIAT 126. ,,Pětistovky" vyráběné od pod
zimu 1972 měly stejná kola jako „s to- 
šestadvacítka" (tedy pouze profilované 
disky bez poklic) a p o d  kapotou dvouvá- 
lec s objemem zvětšeným na 594 cm3. 
Výroba automobilů Fiat 500 definitivně 
skončila v roce1975. Podle údajů výrobce 
spatřilo světlo světa více než 3,5 miliónů 
automobilů tohoto typu ( Λ  roku 1957 do 
roku 1975).

Fiat 500 F, který známe z našich silnic, 
byl malý čtyřmístný dvoúdveřový automo
bil se samonosnou karosérií s otevíracím 
dílem střechy nad předními sedadly, kry
tým shrnovací plátěnou střechovicí. Hna
cí skupina, byla umístěna vzadu -  vzdu
chem chlazený čtyřdobý dvouválcový 
motor podélně za nápravou, čtyřstupňová 
mechanická převodovka před nápravou. 
Motor měl zdvihový objem 499,5 cm3, 
stupeň komprese 7,0 a největší výkon

13 kW (18 k) DIN při 4400 ot.m in-1 . Spoj
ka byla suchá jednokotoučová, stálý hy- 
poidní převod rozvodovky byl 5,125:1. 
Přední kola vozu Fiat 500 byla zavěšena 
nezávisle na horních příčných trojúhelní
kových ramenech a spodní příčné listové 
pružině, doplněné syisle umístěnými te le
skopickými tlum iči. Vzadu byla tro júhe l
níková vlečená ramena se šikmými osami 
kývání a se svislými vinutými pružinami se 
souosými teleskopickými tlum iči. Vozík 
měl bubnové.brzdy vpředu i vzadu, ruční 
brzda působila jen na zadní kola.

Při pohotovostní hmotnosti 520 kg měl 
Fiat 500 nejvyšší celkovou hmotnost 
840 kg. Na rovné silnici dosahoval nejvyš
ší rychlosti 95 km.h-1 a podle údajů 
výrobce spotřeboval průměrně 5,5 litru 
benzínu na 100 km. tuč

■  69 Stavebnici Graupner Mini Nimbus 3,5. přlp. model 
nebo větroň nad 3,5 m. A.Dodek, Lupenice40.517 54 p. 
Vamberk..
■  70 Laminátový trup tř. F1-V5. Kdo opraví, přlp. prodá 
přijímač + servo Varioprop č. 3739, 3743 pro 27 MHz. 
J. Závadský, Pode zdi 37,748 01 Hlučín.
■  71 Farby Humbrol a I.. II. a III. diel Vojenská letadla, li. 
Zenkner, Komenského 36,071 01 Michalovce.
■  72 Motor do 0,5 cmJ i amatérský, det. i žh., jen ve 
výborném stavu, nejr. však Cox 0,33 cmJ; plánky: 
Brochet MB 1100 (od M. Rohleny), č. 44 Aero A-14, č. 
44s Praga E 114 a 53s OH 89 Dragon Rapid. J. Kozel, 
739 35 Václavovice 195.
■  73 Motor systému NSŮ/Wankel zdv. objem 4,8 cm3 
v Chodu. M. Čip, Na Drážce 418, 530 03 Pardubice.
■  74 Šedá serva Varioprop a serva Futaba. I. Matějů, Na 
pláni 1345, 562 01 Ústi n. Orlici.
■  75 Motor 10 cm3 (Webra, OS Max, Moki); jap. mf 
transformátory 7 x  7. D. Pukl, Dolní Lhota 132,678 01 
Blansko.
■  76 Lam. trupy VSO-10 2 kusy. Blaník 2 kusy, podle pl. 
Mod. V. Mandlk, Neumětely 154, 267 24 Hostomice.
■  77 4 dobrá šedá serva, i jednotí. P. Šišovič, 788 15 
Velké Losiny 445.
■  78 Větší množství kolejiva; výhybek, návěstidel, 
vlakových souprav pro železnici Piko N. V. Holoubek, 
331 51 Kaznějov 469.
■  79 Výběh. mot. Raduga 7 RC; tov. soupr. prop. 4-6 
funkci, komplet (i Modela 6): MW S 6,5 RC po havárii; 
jakékoli podkl. na pneumat. zatah. podvozek; plán na 
dvoumot. RC mod. i polomak. (na mot. 6,5-10). M. Sta
něk, Marxova 100,284 01 Kutná Hora.
■  80 Novou soupravu Modela 6 AM 27 +  2 serva 
Futaba. J. Veselý, P. Jilemnického 20/7,679 04 Adamov.
■  81 2-kan. RC soupr., spolehlivou (větroně), levně. 
R. Kresta, 735 42 Těrlicko 450.
■  82 Plán lodi NDR Landtief, polské Halný a voj. lodi 
Petja. J. Škvor, Čapkova 2027,436 01 Litvínov 1.
■  83 3 nová serva Futaba, plány bit. lodi Bismarck 
Tlrpitz. J. Štefl, ul. Z. Nejedlého 928/II, 377 01 Jindř. 
Hradec.

■  84 Vadná serva Futaba, konektory (zásuvky, zástrč
ky) Futaba, Robbe. J. Brokeš, Bartoňov 55,789 63 Ruda
n. M.
■  85 Jap. mf. trafa 7 x 7 ,  serva Futaba S-7, S-12, IO BA 
606, BA 607 přlp. elektroniku serva Futaba, tryska karb. 
pro motory Enya -  kat. č. 7115/3, RC karb. a tlačné vrtule 
pro mot. Enya 3,2, planžetu 10 X 1 s mosazným pouz
drem. Ing. M. Hasník, Hrabinská 21c, 737 01 Český 
Těšín.
■  86 Vláčky a hračky zn. Märklin, Bing. Bub, Careťté vč. 
příslušenství (nádraží, figurky) nebo vyměním. Ing.
J. Wiener, Urxova 3,772 00 Olomouc.
■  87 2 nová serva Futaba FP-S12 (550 za kus) a tantal, 
kond. 33M. Z. Wáclawfk, Oldřichovice 11,739 58 Třinec 
IX.
■  88 Sadu jap. mf 1 0 x 1 0  (b„ ž., č.). K. Caska, 
U svobodárny 12,190 00 Praha 9.
■  89 Laminát, trup Orlík II podle plánu MO. J. Sucho
mel, Novodvorská 1122,142 00 Praha 4.
■  90 Soupravu Modela Digi +  serva. M. Děrmišek,
K. Marxe 76,77200 Olomouc.
■  91 RC větroň zalétaný vč. kompletní ovládací prop, 
soupravy. Ing. M. Janků, 544 63 Vítězná -  Komárov 60.
■  92 2 serva Futaba. Dohoda jistá. V.Tatoušek, Kvasni
cová 1490,149 00 Praha 4.
■  93 Nové motory RC 10 cm3 OS Max nebo Webra. 
Z. Kratochvil, Vranská 29,141 80 Praha 4.
■  94 7 cm „sádrové" figurky vojáků, indiánů a kovbojů 
(Elastolin, Lineol), vojenské i jiné plechové hračky, 
vláčky -  vyr. před r. 1945 -  i poškozené. Možná výměna 
za zahr. klty. M. Benka, Košfálkova 1544, 266 01 Be
roun 2.
■  95 Schéma na proporc. soupr. Futaba FP-3 FN až 6 
FN (přijímač-vysílač). M. Macků, Ke splávku 157,252 01 
Lipence.
■  96 RC motor 3,2 až 4 cm3 v  výborný stav. R. Janda. 
294 71 Benátky ní Jiz. IM 04-

VÝMĚNA

■  97 Stavebnici motocyklu a jiné modely za lesklé

barvy Humbrol -  stříbrnou, černou, bílou a metalýzu 
Z. Hajný, Latráft 27,381 01 Český Krumlov.
■  98 El. vrtačku Narex typ EV 531 D (0 13  mm) nepouž. 
za ovládací soupr. v ceně asi 80 % MC nebo prodám. 
Pouze písemné, přijedu. J. Švarc, Jindřišská 785,530 02 
Pardubice.
■  99 Gumu Pirelli 1 x 6  mm za kity II. svět. válka měř. 
1:32, nebo prodám. R. štalmach, Dr. Heyrovského 27, 
775 05 Olomouc 5.
■  100 Kaz. mgf. Blaupunkt vermi zach. za prop. súpr. 
2 +  1 resp. viackanálovú -  kompletnú. Po dohodě resp. 
doplatím. Písomne; D. Gildein, Šalviová 36, 829 00 
Bratislava.
■  101 Piano harmoniku zn. Deličia 80. bas. 10 
registrů +  3 reg. na basy, jako nová za 3 serva Futaba 
nebo koup. po 700 J. Sokol, 281 21 Červené Pečky 20.
■  102 Windsurfing za 4 serva s elektronikou. J. Husák, 
Střípkova 1390, 269 01 Rakovník.
■  103 Loko BB-9210 SNCF + 2 osob. vagóny za loko 
S-699 ČSD velikosti N. B. Sedlák, Pod Vodojemem 1386, 
591 01 Ždár n. Sázavou 7.
■  104 Vrtul. Heli-Baby s mot. OS za 4 serva Futaba; 
Tyrrell 008 měř. 1:8 s mot. Tono 3,5 za 1 servo; plachet. 
Graupner Collie za 1 servo. F. Černý, U Borského parku 
38,320 03 Plzeň.
■  105 Farebné a čier.-bielé diapozitivy lokom. a želez
nic DR za dia ČSD. Axel Mehnert, 45 Dessau-Ziebick, 
Moselstr. 43, DDR.

RŮZNÉ

■  108 Za Tono 10 RC zhotovím křížové ovládače alebo 
kolieska na RC automobily +  2 časovače Graupner, 
alebo předám a kúpim. J. Jakobec, Kotlářova 1928/6, 
031 01 Liptovský Mikuláš.

MODELÁň-5/1982-157 29



O modelovej 
železnici
ING.
DEZIDER
SELECKÝ

.............. — .......——-

Po d lh e j úspešnej sezóne českos lovenských  
že le zn ičných  m ode lárov, k to rá  vy v rc h o lila  tra 
d ič n o u  E urópskou  sú ťažou  že le zn ičných  m o
de lá rov  v  B udapešti v n ovem bri m in u lé h o  roku, 
sm e v  obdob í, ked  sa  n a p ln o  ro zbě h la  sezóna 
1982. Po kra jských  súťažiach  p reb ie ha jú  m a j- 
s tro vs tvá  ČSR a  SSR, k to ré  u rč ia  že lezn ičně  
m ode ly  ka te g ó rií C, D a E na  m a js trovs tvo  ČSSR 
1982, k to ré  sa u s k u to č n i ko n co m  o k tó b ra  
v  B rně. Súčasne s n im  p rebehne  kva lifiká c ia  
rep rezen tan tov  v ka te g ó ria ch  A 1 , A2 a B 1, B2 na 
to h o ro č n ú  E u rópsku  že le zn ično m o de lá rsku  
súťaž.

XXIX. E urópska  súťaž že le zn ičných  m ode lá 
rov  1982 sa po  tro c h  ro ko ch  o p a ř v rac ia  do  
ČSSR, te n to ra z  d o  B rna. V  te j sú v is lo s ti sa 
v  ja n u á ri u sku to čn ila  v K o líne  p rav id e ln á  pora 
d a  zá s tu p cov  že íezn ičnom ode lá rskych  k lubov 
s o c ia lis t ic k ý c h  k ra jin , na k to re j sa konsta tova l 
neustá ly  vzostup  ú rovn ě  d o te ra jš lch  súťaž! 
a  d o h o d li n ie k to ré  o rga n izačn ě  o pa tre n ia  na 
cfalšie zvýšenie leh ú rovně  a  zvýšenia  e kon o - 
m icke j e fe k tivn os ti m e dz in á rod n ých  pod u ja tl 
v rá tane  k lubových  s tykov.

P o k ia l ide  o  h o d n o te n ie  m ode lov, p ro to k o 
lá rn ě  sa us ta n ov ilo  u rčova n ie  p o ra d ie  m ode lov  
v  ka te g ó rii p o d lá  ich  u m ies ten ia  u je d n o tli
vých rozho d co v  (de legác ií) tak, a ko  je  tom u  
v súťažných  p rav id lách , p la tn ých  o d  ro ku  1979 
p re  vn ú tro š tá tn e  súťaže ČSSR. D e legáti p ř ija li 
to to  o pa tren ie  na ď a lš ie  o b je k tiv izova n ie  hod - 
no ten ía  m ode lov. V  d lh š ie  d isku to va n e j o tázke 
p o vo la n ia  da lš ích  „s é r io v ý c h "  s ú č ia s to k  v kate
g ó ria c h  A1 a  B1 sa pre  to h o ro č n ú  súťaž n ič  
nem en l, zm ěna je  však len o tázkou  ná jden ia  
vh od n e j fo rm u lá c ie , k to rá  b y u m o ž n ila z e fe k tiv -  
n iťs ta v b u  m ode lov  pri respektovan í zabezpeče- 
n ia  p ř ib liž n é  rovnakých  m ožnos tí m ode lá rom  
vše tkých  k ra jin . V  každom  p řípade  však třeba  
v  n a jb ližšo m  čase očakávať ro zš iren ie  m ožností 
p o u ž itia  sé riových , na d om á cku  vý ro b u  ná ro č 
ných  d rob n ých  súčas ti (n ie  ko n š tru kčn ých  sku 
p in ), k to ré  sú  spo ločné , č i typ ické  p re  všetky, 
a le b o  vá čš in u  voz id ie l a  n e u rču jú  ic h  S pecifické  
v las tno s ti. N apřík lad  b rzdové  had ice  s ko hú tm i, 
typ izované  kom preso ry  č i napá jače parných  
lo ko m o tiv , tro le jo vé  zberače  e le k tr ic k ý c h  lo ko 
m o tiv , lam py parných  loko m o tiv , im itá c ie  p ry 
žových  náva lkov  š tvo rnápravových  osobných  
vo zňo v  atp. In ic ia tiva  českos lovenských  k lubov  
v to m to  sm ere  je  te d a  čo raz  na liehave jšou . 
Isteže, v las tná  vý roba  „p o v o le n ý c h "  sú čas ti sa 
b ud e  p ri h o d n o te n l aj naďa le j o s o b itn o  zvýhod 
ňova t.

V  to h o ro č n e j súťaži sa  o pa ť očakáva  účasť 
120 až 150 m ode lov, m edzi k to rým i by malí 
českos lovenské  zau ja ť tra d ič n é  šp ičkové  
u m ie s te n ia  o  to  v iac, že  súťaž m ám e „d o m a " . 
B udapešť 1981 pos ta v ila  lá tku  vysoko, o  čom  
svědčí tr id s a ť  tis íc  návštevn lkov na nadvazu jú - 
ce j výstave. M ode lá ři i b rn ia n sk i o rga n izá to ři 
u ro b ia  is te  vše tko  pre to , aby dóvod  o  záujem  
v e ře jn o s ti nebo l u nás o  n ič  menší.

Č asto  d isku to va n ou  tém ou že lezn ičných  m o 
de lá rov  je  n e d o s ta to k  m ode lá řského  m ate riá lu  
a  pre z a č ln a jú c ic h  m ode lá rov  m á lo  p lánov 
a  pracovných  p os tu po v  na zhotoven le , p ř ip a d 
ne úpravu m ode lov . V e lké  p rob lém y sú so 
zháňan lm  m osadzných  p lechov, ko lies, m o to r- 
čekov, neh o vo ria c  už o  různých  p revodoch  
a ino m  m ate riá l i, p o tre bn o m  pri stavbě m ode
lov. P řito m  m á lo k to rý  m ode lá ř si uvědom uje , že 
stavba vzhradovo  d o ko n a lé h o  m ode lu  si vyža
d u je  vera p ráce  á  skúsenosti. P re to  ve la  zač lna 
jú c ic h  m ode lá rov  je  po  postaven i svo j ho  p rvého  
m ode lu  sk lam aných , nako rko  m ode l m á menej 
kva litn ý  vzhťad a váčš inou  z lé  jazdné  v las tnosti, 
k to ré  nezodpoveda jú  vynaložene j p rác i a času 
stráveném u nad m ode lom . T ie to  nedosta tky  sú 
d ós le d kom  m a lých , ak n ie  ž iadných  m ode lá ř
ských  skúsenosti.

P re za č ln a jú c ic h  že lezn ičných  m ode lá rov, 
k to r l sa ch cú  venovať s tavbě  tra kčn ých  voz id ie l 
a  vagónov, je  vhodné , aby začali s  je d n o d u ch ý 
m i úpravam i p rie m yse ln e vyrá ba n ých  m ode lov. 
Tým  sa č ia s to čn e  vyhnú  sk lam an iu  z nevydaře
n éh o  m ode lu  a  p ř ito m  n ad o budnú  ta k  po třebné  
skúsenosti na  stavbu  ce lých  m ode lov. (Po
znám ka au to ra : M ne  o sobné  k z lskan iu  skúse
n osti, čo  sa  týká  p ře sn o s ti sp racovan ia  m ode lov 
a povrchove j úpravy, p os lú ž ili s tavebn ice  p la s ti
kových  m ode lov, k to ré  bežne dosta ť v o b c h o - 
d och . P Íito m  p ri m a lých  nák ladoch  som  si o ve ril 
a zd oko n a lil svo je  vědom osti a te ch n o lo g ické  
p os tu py  lepen ia , fa rb e n ia  a o p ra c o v a n ia n ie k to - 
rých  m ateriá lov.

P o k ia f sa ro zhodnem e  pre  úpravu p riem yse l- 
ne vyrábaných  že le zn ičných  m ode lov, n aza č ia - 
to k  si vo lím e  p o d lá  m ožnosti lacne jš ie  (ak sm e 
n ič  p od o b né  p řed  tým  n e ro b ili a lebo  neupravo
va li).

V hodné  sú sú pra vy  PIKO Ju n io r, k to ré  te raz 
bo lí dovezené d o  našej re p u b liky  a sú d os tupné  
p om a ly  v každom  hračkárstve . S úprava s d iese
lovou  loko m o tivo u  je  zv lášť vhodná, leb o  po 
úpravě  to h to  m o de lu  nám  vzn ikne  lokom o tiva , 
k to rá  d lh ý  čas b ude  m ócť ja zd iť  po  ko la jisku . Na 
te jto  lo ko m o tivě  si m óžm e vyskúšať je d n o tlivé  
p racovně  p o s tu p y  p ři zhotovovan í d o p lň k o v  
a úpravě je j ka rosérie . P řitom  poškoden ie  lo k o 
m o tivy  nespůsob l ta kú  verků fin a n čn ú  škodu  
ako  p ri d rah ých  m o de lo ch . V o svo jom  č lánku  sa 
ďa le j budem  za ob e ra f len úpravou  spom enute j 
d iese love j lo ko m o tivy  zo  súpravy  PIKO Jun io r.

Před zača tlm  p ráč  s i p řip rav ím e  všetky p o 
tře b n é  n ás tro je  a p om ů cky  potřebné  na úpravu  
že le zn ičné h o  m o de lu : ih lové  p iln íky , b rúsn y  
pap ier, le p id lo  (L e p id lo  M a lebo  v trych lo re ty le - 
ne  rozpuštěný kú sok  po lys ty rénu  -  odpad  
z  p la s tikových  m ode lov), fa rb y  U n ico l, š te tce  
různých  h rúb o k , m ěděný d rů t o  p riem ere  
0,5 m m  až 0 ,8  m m , pá jkovačku, c in , š tikačky , 
p rieh radné  o rg a n ické  sk lo  (k ra b ička  o d  syrá, 
m o žno  p o u ž it aj fa re b ný  m ate riá l -  ak chcem e

fa re b né  okná ) h růb ky  0,5 až 1 mm, skleněné 
b rúsené  sk lá  z b ižu té rie , k lin če ky  a p racovnú  
d ošku . Před zača tlm  úprav  sa m usím e ro zho d - 
núť, do  akej m iery budem e m ode l upravova t: č i 
len  č ias točn e  (nafarben(m ) a lebo  úp lné  p od lá  
návodu, p řip a d ne  ešte  m im o  návod d op ln ím e  
m o de l o  ozubené  převody.

P os tup  p ráč  p ri úpravě  loko m o tivy :
A ) D em ontáž loko m o tivy

1. v sm ere h rub ých  š íp iek  jem n e  roz tiahnem e 
ka rosé riu  a d v ih n u tlm  ju  o ddě lím e  od  p od - 
vozkove j časti

2 . v  sm ere tenkých  š íp iek  s tiahnem e  g u m ičky  
z náhonu  m o to ra

3. jem ným  ťahom  sm erom  do le  vy tiahnem e 
d vo jko lesá

4. z ka rosérie  dem o n tu jem e  húkačky
Tým  je  loko m o tiva  ro zob ra tá  d o  take j m iery, 

a k o  ju  p o třebu jem e  mať, aby sm e m o h li ro b it na 
ne j d a lš ie  úpravy.

B ) Ú pravy je d n o tliv ých  časti:
5. ih lovým i p iln fkm i a b rúsnym  pap ie rom  o b rú - 

s im e na ka rosérii a j p odvozku  všetky ne
p řesnos ti (p re lia tky), k to ré  vzn ik li nepres- 
nosťou  fo rm y

6. na nás tupných  p lo š in ách  znázorn ím e vyry- 
hovan ím  drážkovaný p lech , aký bývá na 
sku to čn ých  loko m o tivá ch  ( ih lo u  podra  p ra 
vítka)

7. z  k ra b ičky  o d  syrá a le b o  ine j p las ticke j 
h m o ty  vyřežem e sk lá  d o  o k ien . Pri te jto  
p rác i si dávám e zv lášť záležať, n ako fko  
každú m enš iu  n ep ře sn os t je  verm i v id ie ť. 
O kná  ešte  neza lepu jem e

Lori· Coeminl z Terstu (Itálie) zhotovil celokovový model lokomotivy ř. 835 F. S. v měřítku 1 : 32
Snímek: Carlo D'Agostino

30 MODELÁŘ-5/1982-158



8. na ka rosé rii vyřežem e o tvo ry  znázo rňu júce  
schody

9. vyvrtám e o tvo ry  p re  zá b ra d lie
10. vy tia hn u tím  ods trá n im e  nárazn íky (sú g u 

mové, nepoškod ia  sa)
11. z d ró tu o p r ie m e re 0 ,5 a ž 0 ,8  m m sp á jku je m e  

zábrad lie
12. ka rosé riu  na fa rb ím e m o dro u  a s trie bo rn o u  

fa rb o u  U n ico i a le b o  iným i vhodným i fa rba - 
m i. N ástupné p lo š in y  sú č ierné , spodná  
čá s t ka rosérie  je  s tr ie b o rn á

13. spodnú  časť -  pod vo zo k  -  na farbím e na 
č ie rn o

14. zá b ra d lia  na fa rb ím e na b ie lo
15. d o  ka rosé rie  vsadím e okná, zábrad lia  

a húkačky
16. o k ra je  nárazn íkov na fa rb ím e  na  b ie lo  a vsa

d ím e leh
17. na vyznačených  m ies tách  pre  svě tlá  jem ne  

zavrtám e s v rtá ko m  o p riem ere  3 m m  a  vsa
dím e sk líčka  z b ižu té rie , aké  sú u n ie k to rých  
tová renských  m ode lov

18. dvo j ko lesá nam a lu je m e  na če rveno  a o ko l ky 
na b ie lo .

T ie to  úpravy sú na jjednoduchš ie , k to ró  m čže 
vy k o n a t na te jto  lo k o m o tivě a j z a č in a jú c i m ode 
lář. M im o  tý c h to  úprav m óžm e če ln é  strany 
lok o m o tiv y  n am a lo va t če rvenob ie lým i p ruhm i, 
p řevody u ro b it cez ozubené  ko lesá  a  ta k  z n lž if 
rých lo s ť lokom o tivy , k to rá  je  s gum ovým i pre- 
vo dm i nem ode lová. Ešte m óžm e d o  bokov 
lok o m o tiv y  v sa d it m alé k linčeky , k to ré  znázor- 
ň u jú  ko nzo ly  19 na dvíhan ie  lo k o m o tiv y  a z o d 
p adu  o k ie n  v y ro b it šípový p lu h  20.

21. N ápisy naj lepš ie  zhotov ím e a ko  ná lepky -  
k e d  pokazím e nálepku, m óžm e z h o to v it novů 
bez poškoden ia  karosérie ; p ri p ria m o m  m a lo 
vaní na ka rosé riu  sa chybný n áp is  ve lm i ta žko  
o ds tráňu je .

Z h o to ve n ie  ná lep iek  je  jed n o du ch é : n a le p ia - 
cu  pásku  (pap ie rovú) nanesiem e jem n ú  vrstvu 
ace to no vé h o  laku  (take j farby, aký  chcem e  mať 
zák lad  nálepky). P o je h o z a s c h n u tl ce z ša b ló n u  
2 m m  napíšem e tu šo m  žiadaný náp is . M enšie 
náp isy  robím e ru kou  bez šab lóny, ce lko m  malé 
náp isy  znázo rňu jem e  len vo do ro vn ým i, p ř ip a d 
ne  zv is lým i č ia rkam i. Po d o k o n a lo m  za schn u ti 
náp isy  p re laku jem e  bezfa rebným  lakom . Ked

to to  vše tko  d o b ré  zaschne, m óžm e p r is tú p iť  
k ich  na lepovan iu . N álepku vys třihnem e  v p oža 
dovaných  ro zm ero ch  a nam očím e d o  te p le j 
vody. K e d  sa laková  vrstva začne jem ne  p o h y 
bova t p o  páske, vyberiem e ju  z vody a ce lú  
p řilo ž ím e  na m ode l, kde m á b y t náp is  um ies tne- 
ný. P o tom  pásku  spod  ná lepky vytiahnem e. 
N ápis uh lad ím e  a nechám e vyschnúť. Pri 
u m ie s tň o va n l ná lepky  na ka rosé riu  nepoužívá 
m e žiaden  lep :

Pri pop iso van í loko m o tivy  vo lím e  radšej m e- 
nej náp isov  a ko  viac, lebo  p ri ve la  náp isoch  
m ode l nevyzerá  dobré . V opred  je  po tře bn é  sa 
ro zh o d n ú f, a ló  náp isy na loko m o tivu  u m ie s t- 
nime.

Pri úpravě  to h to  m ode lu  si každý m o de lá ř 
p reverl svo je  sch op n o s ti a vědom osti, p řip a d ne  
vybáven ie  d ie lne . Úprava uvedeného m ode lu  je  
d ob rým  odrazovým  m ostíkom  d o  da lše j práce, 
aj ke d  výs ledok  nezodpovedá  úp lné  svo je j 
sku to čn e j p red lo he , jazd iace j v NDR.

Ján Námethy

Odjezd vlaku 
ze stanice

Na domácím kolejišti používám pro 
odjezd vlakové soupravy ze stanice násle
dujíc! zapojeni. Vedla mě k tomu ta sku
tečnost, že na železnici se nejprve staví 
vlaková cesta a teprve potom dá výpravčí 
nebo vlakvedoucí návěst k  odjezdu.

Zařízeni je  sestaveno z výrobků Berli
ner TT Bahněn: jednoho relé kat. číslo 
8410, jednoho relé kat. číslo 8420, jedné 
spínací koleje (podle rozchodu) a jedné 
diody KY 130/80 (KY 701-705); jako spí
nací tlačítko může být použito TS 01 
(výrobek Modely).

Popis funkce: Na úseku U1 stojí sou
prava. Stisknutím tlačítka na ovládacím 
panelu přepne relé R1 a na návěstidle N1 
se rozsvítí zelená; zároveň se připojí 
trakční napětí přes časové relé T1 do 
úseku U1. Podle nastavení času na relé 
T1 se dá do pohybu vlaková souprava, 
která opustí úsek U1 a kontakt K1 přepne 
relé R1 zpět do základní polohy, takže se

celý cyklus může opakovat. Proto, abych 
mohl vyjíždět soupravou i z opačného 
směru, mám vřazenou diodu D1 (je třeba 
napólovat zkusmo) a přepínač pro vjezd

/ ·

do úseku U1 (poloha 2) nebo pro posun 
v úseku U1 (poloha 1). Podobně je zapoje
no zařízení pro opačný směr jízdy vlaku 
(N2, U2, K2). JV

MODELÁŘ-5/1982-159 31



Každý sběratel modelářských motorů má ve své sbírce řadu exemplářů, o nichž marně přemýšlí, z které 
doby pocházejí a kdo je navrhl či zhotovil. Jsou to většinou amatérské konstrukce, mající obvyklé 
průvodní znaky; od hrubě obrobené či odlité klikové skříně s válcem, až po nepodařený výbrus. Přesto 
se ale i mezi nimi najdou motory kvalitně zpracované, na nichž jsou uplatněny dobré konstrukční 
nápady. Zasloužily by si proto uveřejnění v připravovaném druhém dílu knihy Modelářské motory. 
Poznáte-li motory na snímcích na vedlejší straně, napište nám do redakce, co o nich víte. Pište však co 

nejdříve, termín k odevzdání rukopisu knihy se totiž blíží.

Obr. 1: Samozápalný motor je označen 
Rutho; mohl jej zhotovit František Růžič
ka z Prahy. Dlouhozdvihový m otor má 
klikovou skříň odlitou do písku a částečně 
obrobenou, s odděleným předním víkem. 
Jednotlivé díly -  skříň, válec, hlava -  jsou 
spojeny vždy třemi šrouby. Klikový hřídel 
je  uložen kluzně v předním dílu skříně, 
o jn ice je bez vypouzdření. Lepovaný píst 
s rovným dnem má délku 18 mm. Ocelová 
vložka válce má jeden sací, jeden pře- 
pouštěcí a dva výfukové otvory, a je 
nasunuta do odlitku válce, který má dva 
trubkové výfuky. Velmi dobře zpracovaný 
m otor se sáním řízeným pístem a ,,T“  
vyplachováním s jedním přepouštěcím 
a dvěma výfukovými kanály má zdvihový 
objem 1,2 cm3 (vrtání 9,8 mm, zdvih 
16 mm).

Obr. 2: Samozápalný dlouhozdvihový 
m otor zhruba ze stejné doby -  odhadem 
z let 1950 až 1955. Kliková skříň s odděle
ným předním víkem, připevněným třemi 
šrouby, není odlita, ale obrobena z kusu. 
Válec s chladicími žebry je k ní připevněn 
čtyřmi šrouby. Plochá hlava válce je uchy
cena třemi šrouby, mohutná páka proti- 
pístu je ocelová. Klikový hřídel je  uložen 
v kluzném bronzovém pouzdru, bronzem 
je vypouzdřena i ojnice. Lapovaný píst 
s rovnýmdnem má délku 19 mm. M otor se 
sáním řízeným pístem a „T “  vyplachová
ním má zdvihový objem 2 cm 3 (vrtání 
12 mm, zdvih 17,6 mm), doplněn byl levo
točivou vrtulí o velkém průměru.

Obr. 3: Samozápalnému motoru chybí 
unašeč vrtule, podobně jako oba před
chozí je velmi dobře zpracován. Má lapo
vaný píst s rovným dnem a duralový 
protipíst, ocelová ojn ice není vypouzdře
na. Klikový hřídel uložený v kluzném 
bronzovém pouzdru pohání prodlouže
ným čepem hliníkové kotoučové šoupát
ko o tl. 3,5 mm, uložené na ocelovém 
čepu zašroubovaném do zadního víka 
klikové skříně. Ta je opracována z od litku 
do písku, s odděleným zašroubovaným 
zadním víkem a válcem. Motor se sáním 
řízeným kotoučovým šoupátkem a cen
trálním  vyplachováním má zdvihový ob
jem 2,44 cm3 (vrtání 14,2 mm, zdvih 
15,4 mm).

Obr. 4: Zajímavým exemplářem je mo
tor se žhavicí svíčkou, který však měl 
původně svíčku jiskřivou (otvor v hlavě 
válce má vložku). Odlitek skříně se za
šroubovaným zadním víkem a ocelovým 
válcem s natvrdo připájeným přepouště- 
cím kanálem vpředu a sací trubkou vzadu 
by mohl pocházet z německého motoru 
s jiskřivou svíčkou značky Thaler. Válec 
s chladicím i žebry a hlavou z jednoho 
kusu je zhotoven dodatečně a naražen na 
ocelovou vložku. Píst je  obrobený z od lit
ku, má příčný deflektor vpředu (kvůli 
poloze přepouštěcího kanálu), dva pře- 
pouštěcí otvory a dva těsnící kroužky. 
Ocelová ojnice plochého průřezu má od- 
lehčovací otvory, klikový hřídel je  uložen 
v kluzném bronzovém pouzdru. Výfuk, 
připevněný jednou matkou, je duralovým 
adaptérem vyveden vlevo. Trubka karbu
rátoru je našroubována nátrubku připáje- 
nou k válci. Motor má sání řízené pístem

a příčné vyplachování, je velice kompakt
ní a poměrně malých rozměrů. Jeho zdvi
hový objem je 12,26 cm 1 (vrtání 25,2 mm, 
zdvih 24,6 mm).

Obr. 5: M otor se zapalováním žhavicí 
svíčkou byl pravděpodobně určen k po
honu rychlostních modelů automobilů. 
Jeho tvůrcem by mohl být Z. Minář nebo 
bratři Boudníkové. Motor je neobyčejně 
robustní, například ocelová vložka válce 
má tloušťku 2 mm. Dole na straně pře
pouštěcího kanálu má vložka tři velká 
přepouštécí okna, shodných rozměrů 
s výřezy v pístu. Přepouštécí vstup nad 
pístem má čtyři čtvercová okna, výfuk jich 
má pět. Píst z hliníkové slitiny má tvarova
ný deflektor kvůli nesoumérnému umístě
ní svíčky. Dva těsnící kroužky na pístu 
jsou nasazeny přímo na sobě -  bez meze
ry. Mohutná ojn ice je  obrobena a na obou 
koncích vypouzdřena bronzem. Klikový 
hřídel o velkém průměru je pravděpodob
ně uložen ve dvou valivých ložiskách; 
jeho čep je prodloužený a pohání kotou
čové šoupátko z Umatexu, které se otáčí 
kolem ocelového čepu ukotveného v zad
ním víku. Střední díl skříně je zřejmé 
obroben z hrubého odlitku. Proti výfuku 
je  z druhé strany umístěn jeden velký 
přepouštécí kanál, kterým motor zvněj
šku připomíná motory Dooling či M W S  
řady R. Hlava válce s chladicími žebry je 
připevněna šesti šrouby, rozšířená trubka 
karburátoru je zhotovena z mosazi. Motor 
se sáním řízeným kotoučovým šoupát
kem a příčným vyplachováním má zdviho
vý objem 10 cm3 (vrtání 26 mm, zdvih 
19 mm).

Obr. 6: M otor s jiskřivou svíčkou má 
klikovou skříň uprostřed svisle dělenou. 
Válec s chladicím i žebry má uvnitř ocelo
vou vložku s jedním sacím otvorem, třemi 
přepouštěcími a třemi výfukovými okny. 
Píst obrobený z hliníkové slitiny má přímý 
deflektor a tři těsnící kroužky. Válec je do 
klikové skříně shora zašroubován, hlava 
válce s vysokými chladicími žebry je p ři
pevněna čtyřm i šrouby M4. Vačka přeru
šovače je ukryta v ocelovém unašeči 
válcovitého tvaru. O klikovém hřídeli a o j- 
nici nelze z jis tit podrobnosti, protože 
motor není možné demontovat. Motor se 
sáním řízeným pístem a příčným vypla
chováním má zdvihový objem 24,8 cm3 
(vrtání 30,8 mm, zdvih 33,3 mm).

Obr. 7: M otor s jiskřivou svíčkou mohl 
zhotovit F. Růžička z Prahy, jeho jméno 
bylo totiž tužkou napsáno na zadním víku. 
Motor má klikovou skříň odlitou do písku, 
s odděleným předním a zadním víkem. 
Dlouhý klikový hřídel je  uložen v jednom 
valivém ložisku a kluzném pouzdru. Do 
klikového čepu je našroubovaný kolík, 
jenž pohání kotoučové šoupátko z Uma
texu. Robustní ojnice, obrobenáz hliníku, 
je  na obou koncích vypouzdřena. Neob
vykle těžký ocelový píst se stěnou 
o tloušťce 4 mm má přímý deflektor a tři 
těsnící kroužky. Ocelová vložka válce má 
pět přepouštěcích a čtyři výfuková okna; 
je nasunuta ve válci s chladicími žebry. 
Hlava válce, uvnitř se zářezem pro deflek
tor, je připevněna osmi šrouby, z nichž 
čtyři procházejí až do nálitku skříně kru

hovitého průřezu, v němž je profrézován 
výfuk. Motor se sáním řízeným kotoučo
vým šoupátkem a příčným vyplachováním 
má zdvihový objem 21,2 cm 3 (vrtání 
30 mm, zdvih 30 mm), chybí mu přerušo
vač zapalování.

Obr.8: Motor má zapalování žhavicí 
svíčkou. Vzhledem k tomu, že má výfuk na 
straně klikového hřídele a klapku v d ifu- 
zéru karburátoru, mohl být určen pro 
pohon RC modelů lodí, chybí mu však 
vodní chlazení hlavy válce. Kliková skříň 
motoru je odlita do písku, uprostřed svisle 
dělena a zezadu sešroubována čtyřmi 
šrouby. V odlitku válce jsou vedle sebe 
dva přepouštécí kanály. Vložka, nasunutá 
do válce, má čtyři přepouštécí a šest 
výfukových oken. Píst s deflektorem má 
čtyři (dva a dva) pístní kroužky; plochá 
ojnice průřezu I je  nahoře vypouzdřena 
bronzem, do lem á valivé ložisko. Klikový 
hřídel je pravděpodobné uložen ve dvou 
valivých ložiskách. Ocelové válcové šou
pátko je uloženo v zadním víku skříně 
v kluzném bronzovém pouzdru a jednom 
valivém ložisku. Plechový nástavec výfu
ku je připevněn dvěma šrouby. Motor se 
sáním řízeným válcovým šoupátkem 
a příčným vyplachováním má zdvihový 
objem 22,2 cm3 (vrtání 29,6 mm, zdvih 
32,3 mm).

Jiří Kalina 
Foto: Hugo Markes

modelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva- 
zarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 
26 15 51-8. Vedouči redaktor Vladimír HADAČ, 
redaktor Tomáš SLÁDEK, sekretářka redakce 
Zuzana KOSINOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJ- 
SEROVÁ. Redakční rada: Vladimíra Bohatová, 
Zdeněk Bedřich, Rudolf Černý, Zoltán Dočkal, 
ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, Jiří Jabůrek, Jiří 
Kalina, Václav Novotný, Zdeněk Novotný, ing. 
Dezider Selecký, Otakar Šaffek, Václav Šulc, 
ing. Vladimír Valenta, ing. Miroslav Vostárek. 
Adresa redakce: 113 66 Praha 1, Jungmanno- 
va 24, tel. 26 06 51, linky 466, 465. Vychází 
měsíčně. Cena výtisku 4 Kčs, pololetní před
platné 24 Kčs. Rozšiřuje PNS, v jednotkách 
ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE VOJSKO -  

113 66 Praha 1, Vladislavova 26. Informace 
o předplatném podá a objednávky přijímá každá 
administrace PNS, pošta a doručovatel. Objed
návky do zahraničí vyřizuje PNS -  ústřední 
expedice a dovoz tisku Praha, závod 01, admi
nistrace vývozu tisku, Kafkova 19. 160 00 Praha 
6. Inzerci přijímá inzertní oddělení Vydavatelství 
NAŠE VOJSKO. Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 
8, 16200 Praha 6-Liboc, Vlastina 710. Toto číslo 
vyšlo v květnu 1982.

Index 46882
© Vydavatelství NAŠE VOJSKO 
Praha

32 MODELÁŘ-5/1982-160





Snímky: J. Franc, VI. Hadač, J. Nečas, P. Valent

INDEX 46882

A  Větroň F3B Svetozára Supeka z Bratislavy má 
rozpětí 2500 mm, hm otnost 1800 g a ovládaná křidé l
ka a obě korm id la

▲ Pohled do depa rakouských m odelářů na loňské Velké ceně 
Laugaric io  v Trenčíně

▲ Jednou ze zdařilých 
propagačních akcí byla 
výstava, uspořádaná 
přerovským i svazarmov
skými m odeláři

► Použití RC modelů 
pro letecké snímkování 
přináší m nohé výhody -  
barevným sním kem  do 
p lňujem e inform aci 
o Ekoletu chom utov
ských m odelářů uvn itř 
toho to  sešitu

M álokteré letadlo se 
v poslední době dočka lo  
to lik rá t m odelářského 
zpracování jako  fran 
couzský Dalotel. S tou to  
RC m aketou létal loni 
v Karlových Varech ing. 
J. Heyer ▼


